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 Az elmúlt hónapok próbára tették a türelmünket, 
a fegyelmezettségünket és a kitartásunkat. Fontossá vált 
az összefogás értéke, hogy akarjunk, tudjunk egymáson 
segíteni, hogy ne lépjünk át mások problémáin. Alkal-
mazkodnunk kell a naponta változó körülményekhez, a 
korlátozásokkal való együttéléshez. 

 Az idei évben sokaknak kellett egyik napról a 
másikra új körülmények között folytatni a munkáját, a ta-
nulását. Magyarországon eddig nagyon kevesen ismerték 
az otthonról történő munkavégzést, az online oktatást. 
Ehhez mind a munkavállalóknak, mind a munkálta-
tóknak új hozzáállásra, technikai feltételekre volt szükség. 
Úgy látom, hogy ezt az akadályt rendkívül rugalmasan és 
kitartóan küzdöttük le. 

 Beszélnünk kell arról, hogy sokaknak a járvány a 
munkájuk elvesztését okozta, nekik volt a legnehezebb. Új 
feladatok, kihívások elé kellett nézniük, miközben gon-
doskodniuk kellett a családjukról, mindennapjaikról. So-
kaknak ez teljesen új munkát jelentett, míg mások a meg-
változott körülményekhez igazodva próbálják a helyzetet 
túlélni. A vendéglátásban, a turizmusban, a szolgáltató 
ágazatokban sokan, sokfélén próbálják átvészelni ezt a 
nehéz időszakot.

 Meg kellett tanulnunk egymásra vigyázni, -
gyelni, észrevenni, ha valakinek segítségre van szüksége.

 Ma az egészségügyben és a szociális ellátásban dolgozók-
nak hatalmas terheket kell cipelniük. Rendkívüli a felelős-
ségük, és minden nap az egészségüket, életüket kockáz-
tatva igyekeznek helytállni mind a kórházakban, orvosi 
rendelőkben, mind a szociális otthonokban és egyéb intéz-
ményekben. Köszönjük Mindannyiuknak.

 Az év vége mindig sarkall minket egy kis összeg-
zésre. Polgármesterként örülök annak, hogy az idei évben 
is sikerült előrébb lépnünk. Felújítottuk a Park úti gyer-
mekorvosi rendelőt, befejeződött az Arany János utcai 
rendelő korszerűsítése is. A Mártírok utca, Temető utca és 
Csendes utca új burkolatot kapott. Intézményeink mű-
ködnek, dolgozóink sokszor túlmunkát, helyettesítéseket 
vállalva igyekeznek a kiesett kollégákat pótolni. A sport-
csarnok kivitelezése befejezés előtt áll. Előkészítés alatt 
vannak a jövő évi beruházások: újabb utcák szilárd burko-
lattal történő ellátása, bölcsőde építése, a Kastélykerti óvo-
da fűtéskorszerűsítése és vizesblokkok felújítása.  

 Örömmel tölt el, hogy településünk ékessége, a 
kastély megújult és a csodálatos épületében nap mint nap 
gyönyörködhetünk.

 Igyekeztünk a járványhelyzetben helytállni. Ön-
kormányzatunk minden helyi lakosnak mosható maszkot 
biztosított, gondoskodtunk az idősek ellátásáról és a hoz-
zánk fordulóknak rászorultságuk igazolása után szociális 
támogatást biztosítottunk.

Kedves turaiak!

Az ünnepekre Mindannyiuknak legfőképp egészséget kívánok. 
Legyen idejük egy kis elcsendesedésre, számvetésre.

Az idei évben másképp ünneplünk, szűkebb családi körben. Ez 
alkalom arra, hogy még jobban értékeljük a család fontosságát, az 

igazi hátországot. Az értük való aggódást, a velük való 
közösséget. 

Vigyázzunk, gyeljünk idős hozzátartozóinkra, egymásra, a 
nélkülözőkre, gondoskodjunk róluk. Szeretteink körében 

gondoljunk azokra is, akik az ünnepek alatt is dolgoznak a 
kórházi ágyak mellett, a mentőautókban, szolgálatot teljesítenek 
az utcákon, ügyeletben vannak a rendőrségen, tűzoltóságokon. 
Nélkülük ma még kevésbé éreznénk biztonságban magunkat.

 Néhány nap múlva vége ennek az évnek is. Bizonyára akad 
közöttünk, aki úgy gondolja, hogy ez élete legsikeresebb, ha nem is 

legkönnyebb éve volt. De azt hiszem jóval többen vannak, akiknek 2020 a 
fennmaradásért, az egészségért folytatott szakadatlan küzdelemmel telt. 
Akik megszenvedték az elmaradt családi összejöveteleket, hiányolják a 

korábban megszokott szabadságot.

Tájékoztatás

Fogorvosi Ügyeleti Ellátásról

 Tájékoztatjuk Tisztelt lakosainkat, hogy Tura Város 
Önkormányzatának Képviselő- testülete  2021.01.01. napjától
feladat – ellátási szerződést köt a Semmelweis Egyetem Fogá-
szati és Szájsebészeti Oktató Intézetével (1088 Budapest, 
Szentkirályi utca 40.) az alapellátáshoz kapcsolódó fogorvosi 
ügyeleti ellátás biztosítása érdekében.
 Az intézet az év minden napján 0-24 órás ellátási idő-
ben fogad pácienseket. Az intézet a Pest megyei lakosok ellá-
tást az alábbiak szerint biztosítja: 

Ügyeleti idő: Hétfőtől – Péntekig: 20:00-07:00 óráig,
Munkaszüneti és ünnepnapokon:

08:00-19:00, 20:00-07:00 óráig.
Az ellátás helyszíne: Budapest VIII. Szentkirályi utca 40.

 Az intézet által nyújtott fogorvosi ügyeleti ellátás 
2020. december hónapban is igénybe vehető a turai lakosok 
számára.

Szendrei Ferenc polgármester

 Tájékoztatás

 Tura Város Önkormányzatának Képviselő–testülete 
minden évben, december hónapban karácsonyi ajándékcso-
maggal kedveskedett  a Turán élő, 70. életévüket betöltött la-
kosainknak.
 Mindig nagy szeretettel és odaadással készültünk a 
csomagok összeállításával, kiszállításával, tudván, hogy ez a 
jelképes  ajándék is sokat jelent az Önök számára, azt a célun-
kat közvetítve, hogy tiszteljük a településen élő idős embere-
ket, fontosnak tartjuk, hogy idősebb lakóink érezzék közössé-
günk megbecsülését.
 A járvány helyzetre tekintettel az idei évben a 70 év 
feletti lakosaink karácsonyi ajándékcsomagja nem kerül ki-
osztásra, tekintettel arra, hogy egészségük védelme érde-
kében a személyes kapcsolatot kerülni szeretnénk.

Szendrei Ferenc polgármester

 Tájékoztatás - szociális célú tüzelő-
anyag támogatásról

 Tájékoztatjuk Tisztelt Lakosainkat, hogy a Belügy-
minisztérium által kiírt – a települési önkormányzatok 
szociális célú tüzelőanyag vásárláshoz kapcsolódó támo-
gatása az 5000 fő lakosságszámot meg  – pályázat keretében 
nem haladó települési önkormányzatok részesülnek szociá-
lis célú tűzifa vagy barnakőszén vásárláshoz kapcsolódó tá-
mogatásban.

Szendrei Ferenc polgármester

Szeretetben gazdag, áldott ünnepeket,
a jövő évre pedig kitartást, bizakodást 

kívánok Mindannyiuknak!

 Tájékoztató – Kispiac nyitva tartás

 Tura Város Önkormányzata tájékoztatja az érdeklő-

dőket, hogy 2020. december 24-én és 2020. december 31-
én csütörtöki napokon a kispiac  nyitva tart.
 2021.január 02.-án szombaton a kispiac nem kerül 
megrendezésre.
 A maszk használata a kispiac teljes területén köte-
lező! Kérünk mindenkit a járványügyi előírások betartására!

Turai Városüzemeltetési Kft.

Szendrei Ferenc polgármester

 Gyermekorvosi rendelő felújítása

 A telken meglévő épület két rendeltetési egységből 
áll. Az egyik egy szolgálati lakás - melyet nem érint a beruhá-
zás -, a másik pedig a Gyermekorvosi rendelő és a Védőnői 
szolgálat. 
 A projekt során az épület teljes épületgépészeti rend-
szere megújult. Új ivóvíz – és szennyvízhálózat épült ki mind 
épületen belül, mind az épületen kívül, az ingatlan új közü-
zemi vízbekötéssel került ellátásra. A fűtési rendszer is újon-
nan került kiépítésre, mind a fűtési vezetékek, radiátorok te-
kintetében és egy új, kondenzációs kazán került az épületen 
belül elhelyezésre a melegvíz és a fűtés biztosítására. A homl-
okzat új, háromrétegű üvegezésű nyílászárókat kapott, a bel-
ső ajtók szintén cserére kerültek. Mindenütt megújult a fal- és 
padlóburkolat, valamint teljes belső festés készült. A tetőlé-
cezés és tetőfedés is cserére került, a tető fóliázása is megtör-
tént. Az épület lábazatára 12 cm, homlokzatára 25 cm vtg. hő-
szigetelő rendszer készült, a födém 25 cm vastag hőszigetelést 
kapott. A bejáratok fölött az új előtetők kerültek megépítésre, 
az épület alaprajzi kialakítása is kis mértékben átalakult.
 Bízunk benne, hogy tavasszal örömmel veszik bir-
tokukba az ott dolgozók és az odalátogatók az épületet.
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az otthonról történő munkavégzést, az online oktatást. 
Ehhez mind a munkavállalóknak, mind a munkálta-
tóknak új hozzáállásra, technikai feltételekre volt szükség. 
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kitartóan küzdöttük le. 

 Beszélnünk kell arról, hogy sokaknak a járvány a 
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kaknak ez teljesen új munkát jelentett, míg mások a meg-
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 Az év vége mindig sarkall minket egy kis összeg-
zésre. Polgármesterként örülök annak, hogy az idei évben 
is sikerült előrébb lépnünk. Felújítottuk a Park úti gyer-
mekorvosi rendelőt, befejeződött az Arany János utcai 
rendelő korszerűsítése is. A Mártírok utca, Temető utca és 
Csendes utca új burkolatot kapott. Intézményeink mű-
ködnek, dolgozóink sokszor túlmunkát, helyettesítéseket 
vállalva igyekeznek a kiesett kollégákat pótolni. A sport-
csarnok kivitelezése befejezés előtt áll. Előkészítés alatt 
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Legyen idejük egy kis elcsendesedésre, számvetésre.
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az utcákon, ügyeletben vannak a rendőrségen, tűzoltóságokon. 
Nélkülük ma még kevésbé éreznénk biztonságban magunkat.

 Néhány nap múlva vége ennek az évnek is. Bizonyára akad 
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ben fogad pácienseket. Az intézet a Pest megyei lakosok ellá-
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kosainknak.
 Mindig nagy szeretettel és odaadással készültünk a 
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Szendrei Ferenc polgármester

 Gyermekorvosi rendelő felújítása

 A telken meglévő épület két rendeltetési egységből 
áll. Az egyik egy szolgálati lakás - melyet nem érint a beruhá-
zás -, a másik pedig a Gyermekorvosi rendelő és a Védőnői 
szolgálat. 
 A projekt során az épület teljes épületgépészeti rend-
szere megújult. Új ivóvíz – és szennyvízhálózat épült ki mind 
épületen belül, mind az épületen kívül, az ingatlan új közü-
zemi vízbekötéssel került ellátásra. A fűtési rendszer is újon-
nan került kiépítésre, mind a fűtési vezetékek, radiátorok te-
kintetében és egy új, kondenzációs kazán került az épületen 
belül elhelyezésre a melegvíz és a fűtés biztosítására. A homl-
okzat új, háromrétegű üvegezésű nyílászárókat kapott, a bel-
ső ajtók szintén cserére kerültek. Mindenütt megújult a fal- és 
padlóburkolat, valamint teljes belső festés készült. A tetőlé-
cezés és tetőfedés is cserére került, a tető fóliázása is megtör-
tént. Az épület lábazatára 12 cm, homlokzatára 25 cm vtg. hő-
szigetelő rendszer készült, a födém 25 cm vastag hőszigetelést 
kapott. A bejáratok fölött az új előtetők kerültek megépítésre, 
az épület alaprajzi kialakítása is kis mértékben átalakult.
 Bízunk benne, hogy tavasszal örömmel veszik bir-
tokukba az ott dolgozók és az odalátogatók az épületet.
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Az agrárminiszter által benyújtott, a 
környezet védelmének általános szabá-
lyairól és a természet védelméről szóló 
törvény módosítását még június elején 
fogadták el a parlamentben.
 A levegő kifogásolható minő-
sége miatt Magyarországnak tennie 
kell valamit az Európai Uniós szabályo-
zások értelmében. Az új rendelkezés fő 
célja a lakosság egészségének védelme 
a levegő minőségének javítása által. 
Ami a lakossági szférát illeti, a fűtés 
mellett az avar és egyéb kerti hulladé-
kok égetése szennyezi legnagyobb mér-
tékben a levegőt. A Levegő Munkacso-
port adatai szerint egy 100 kilogram-
mos avarkupac elégetése (ami könnyen 
összejön egy családi ház kertjében ősz-
re) 90 millió köbméter levegőt szeny-
nyez. Az égetéskor a légkörbe kerülő 
szennyező anyagok bizonyítottan vagy 
lehetségesen rákkeltőek (ilyenek a nit-
rogén-oxidok vagy a benzolszárma-

zékok, közülük is talán a legveszélye-
sebb a benz-a-pirén).
 Mivel a kertekben keletkezett 
zöldhulladékot jövő évtől tilos lesz a 
szabadban elégetni, az ingatlantulaj-
donosoknak vagy -bérlőknek más me-
goldást kell választaniuk a kerti száraz 
növények, zöldhulladékok hasznosí-
tására.
 Tavasszal a legnagyobb a ter-
melés, a metszés, a rendteremtés idején. 
A második nagy hullám természetesen 
az őszi avar felhalmozódása, ami tele-
pülésenként változó mennyiségű lehet, 
de sosem, elenyésző. Az égetést ki lehet 
váltani például komposztálással. A le-
metszett ágakat, gallyakat aprító gép-
pel vagy metszőollóval lehet előkészí-
teni arra, hogy szerves talajjavító váljon 
belőle.
 Külterületen irányított ége-
tést, tarlóégetést lehet megvalósítani 
(OTSZ. 226. §), de azt 5 nappal koráb-

ban be kell jelenteni a katasztrófa-
védelem felé. A munka során be kell 
tartani az ide vonatkozó biztonsági elő-
írásokat, tehát megfelelő mennyiségű 
eszköznek, létszámnak, oltóanyagnak 
kell jelen lennie és védő sávot kell szán-
tani a terület köré. 
 A fenti jogszabályi rendelke-
zések megszegőivel szemben az elsőfo-
kú tűzvédelmi hatóság a tűzvédelmi 
hatósági feladatokat ellátó szervezetek-
ről, a tűzvédelmi bírságról és a tűzvé-
delemmel foglalkozók kötelező élet- és 
balesetbiztosításáról szóló 259/2011. 
(XII. 7.) Korm. rendelet alapján 10.000,- 
forinttól 3.000.000,- forint összegű 
tűzvédelmi bírságot szabhat ki.

T.A.
(forrás: Pest Megyei 

Katasztrófavédelmi Igazgatóság)

Kiskertje van? Ne égessen, komposztáljon!

Januártól betiltják a zöldhulladék- és avarégetést

A
z eddigi rendelkezések értelmében az önkormányzatok rende-
letben hozhattak döntést az avarégetés szabályozásáról, azonban 

egy központi törvénymódosítást követően 2021. január 1-jétől 
abban az esetben is szigorúan tilos lesz az avar és kerti hulladék 
szabadtéri égetése, ha az önkormányzat egyébként rendelkezik erre 

vonatkozó helyi rendelettel.

 Kérem, mondjon néhány szót magáról.
 Nagyné Seres Terézia vagyok, tősgyökeres turai la-
kos. Hatvanban végeztem el a Közgazdasági Szakközépisko-
lát, majd Budapesten a Pénzügyi és Számviteli Főiskolát. Az 
eddig eltelt munkaviszonyom alatt csak turai munkahelyeken 
dolgoztam. Legtöbbet a Turai Takarékszövetkezetnél, ott 23 
évet töltöttem el, ebből 18 évet vezetői pozícióban. 2016 no-
vemberétől elkezdődtek a Takarékszövetkezeti egyesülések. 
2020. február végéig üzemeltetési vezetői státuszban végez-
tem munkámat, majd közös megegyezéssel elváltak útjaink a 
Takarékbank Zrt-től. A felkérést a Kft. ügyvezetői feladatinak 
ellátására örömmel fogadtam.
A Városüzemeltetési Csoport (VÜCS) utódjaként milyen fe-
ladatokat lát el a Kft.? Mely területek tartoznak a Kft-hez?
 Az önkormányzattal megkötött közszolgálati keret-
szerződés alapján, abban meghatározott ágazati közfelada-
tokat látunk el. Feladataink közé tartozik a zöldfelületek, 
közterületek, közutak karbantartási tevékenységének ellá-
tása, (mely tartalmazza a zöldfelületű közterületek és intéz-
ményei zöldfelületű területek karbantartását, virágosítását, a 
nem zöldfelületű közterületek karbantartását, az önkormány-
zati tulajdonú utak, járdák, közterületek karbantartási felada-
tait, Tura város közigazgatási területén a megrendelői tulaj-
donú, illetve meghatározó egyéb közforgalmú területek, ille-
tőleg rendezvények helyszíneinek tisztán tartását, zöldterület 
kezelését, virágosítását, a nem zöldfelületű területek karban-
tartását). Karbantartási és üzemeltetési feladataink is van-
nak, mely magában foglalja az önkormányzati épületek, ját-
szóterek üzemeltetését, karbantartását, mint közfeladat el-
látását. Feladataink közé tartozik az önkormányzati piacok 
és vásárok fenntartása és üzemeltetése (helyhasználattal 
kapcsolatos feladatok, piacok rendjének biztosítása, hatósági 
előírások betartásával kapcsolatos és egyéb ellenőrzési fela-
datok, ügyfélszolgálat működtetése), valamint szükség ese-
tén részvétel a vízkár védekezési tevékenység ellátásában. 
A fentiekben leírt feladatok csak összefoglaló jellegűek, 
ugyanis minden feladatnak van még külön feladattartalma.
 Ennek érzékeltetésére egy példát felhozva, önkor-
mányzati piacok és vásárok fenntartása és üzemeltetésén be-
lül, helyhasználattal kapcsolatos feladat ellátási körbe tarto-
zik többek között vizsgálni a piaci árusítók jogosultságát, a 
piaci árusítókkal a helyhasználatra szerződést kötni, stb. Na-
gyon sok feladat hárul a Kft. munkatársaira, melyet a jó gazda 
gondosságával, a hatályos jogszabályi előírások és a képvi-
selő-testületi határozatok betartásával látunk el.
Mekkora személyi állománnyal működik a Kft.? Hogyan 
változott a munkavállalók státusza a VÜCS-höz képest?
 A Kft. személyi állománya 11 fő. Ezen kívül 11 fő 
közfoglalkoztatott részére történik feladatkiosztás a Kft-ben. 
Az ő munkáltatójuk továbbra is Szendrei Ferenc polgármester 
úr. Szeptember 1-jétől nem mindegyik VÜCS munkavállaló 
kívánta folytatni a munkát a Kft-ben, ők távoztak az önkor-
mányzattól. A munkavállalók státusza a legtöbb esetben nem 

változott. 1 fő kolléga, megtartva az alap munkakörét, város-
üzemeltetési csoportvezetői kinevezést és feladatokat kapott. 
1 fő kolléganőt 4 órás munkaidőben, gazdasági-pénzügyi 
asszisztensként alkalmazunk. Ezúton szeretném megkö-
szönni munkatársaim hozzáállását a változásokhoz, lelkes 
és kitartó munkavégzésükhöz.
Hogyan kezelik a lakossági bejelentéseket, mi a protokoll?
 Lakossági bejelentések a Tura Város honlapján 
(tura.hu) megadott mobil telefonszámon valamint e-mail cí-
men tehetők meg a Kft-hez. A lakossági bejelentések augusz-
tus 1-jétől, a megalakulás időpontjától folyamatosan emel-
kednek, de nagyon sok érkezik még az önkormányzathoz. 
Ennek oka, hogy elég lassan terjednek el a Kft. elérhetőségei, 
ezért a lehetőséget megragadva újra közzétesszük, ezzel is 
csökkentve az önkormányzathoz történő bejelentések számát.

Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft.
Telephely címe: 2194 Tura, Puskin tér 26.

/Kónya tó - Családsegítő épület/
Telefonszám: + 36 30 797 6478 
E-mail: turaiszolgaltatokft@gmail.com

 A bejelentések többsége kóbor kutyák, elhullott álla-
tok, közvilágítással kapcsolatos bejelentések, piac-vásárral 
kapcsolatos kérdések, főleg a kispiaci napokon történő parko-
lási probléma miatt. Ugyanis a csütörtöki és szombati napo-
kon megtartott kispiacon nagyon sokan a megállni tilos és 
várakozni tilos tábla ellenére a Pető Sándor tér és a Bartók 
Béla tér két oldalán parkolnak. A polgárőrség segítségével a 
fenti piac napokon tájékoztató szórólapok kerültek elhelye-
zésre az ott parkoló autókon.
 Amiatt, hogy minél többen megismerhessék a Tájé-
koztató tartalmát, most közöljük és kérjük a betartását.

Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft. bemutatása 

 Szendrei Ferenc polgármester javaslatára a város-
üzemeltetési feladatok átszervezéséről és gazdasági társa-
ság alapításáról döntött a Képviselő-testület július 2-án. 
 2020. szeptember 1-jétől a közterületek és önkor-
mányzati közutak, közterek karbantartása, nyilvános illem-
hely üzemeltetése, vízkár-védekezési tevékenység, kispiac, 
nagybani piac és országos állat- és kirakodóvásár üzemel-
tetése, valamint az Önkormányzat tulajdonát képező he-

lyiségek, lakóingatlanok, szolgálati lakások karbantartása, 
állagmegóvása, valamint a hamarosan átadásra kerülő 
sportcsarnok üzemeltetése is a Turai Szolgáltató Kft. felada-
tai közé tartozik. A Kft. ügyvezető igazgatójának a Képvi-
selő-testület határozatlan időre, Nagyné Seres Teréziát 
választotta, aki örömmel állt munkatársunk rendelke-
zésére, hiszen a bemutatkozással hosszú távon is hasznos és 
fontos információkat tudunk a lakossághoz eljuttatni.

 A Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft. 
Munkatársai nevében áldott karácsonyt,és boldog új évet 
kívánok!  Mindenki vigyázzon magára és másokra!

T.A.

Tisztelt Autótulajdonos!

A Pető Sándor tér és a Bartók Béla tér két 
oldalán a megállni tilos és a várakozni tilos 

tábláknak megfelelően parkolni TILOS.

A fentiek betartását a rendőrség ellenőrzi,
és megteszi a szükséges intézkedéseket.

Tájékoztatjuk, hogy parkolásra a Polgármesteri 
Hivatal mögötti parkolóban, illetve a 

templomkert körüli közterületen is van lehetőség.

Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft.

PCR teszt mintavétele a hatvani 
Albert Schweitzer Kórház- 

Rendelőintézetben!

 A hatvani Albert Schweitzer Kórház- Rendelő-
intézetben térítés ellenében lehetőség van SARS-Co V-2 
PCR teszt mintavételére! A mintavétel orrból és garatból 
történik szakemberek által. A szűrésről érdeklődni és be-
jelentkezni lehet a

+36 30/018-0023
-as telefonszámon munkanapokon

08:00-tól 16:00-ig.
Mintavétel munkanapokon 12:30-15:00-ig.

 Ünnep- és munkaszüneti napokon mintavételezést 
nem végzünk.
 A bejelentkezést követően a szűrésre jelentkező sze-
mélynek a MÁK 10035003-00332990-30005008 számú 
bankszámlára kell bezetnie a vizsgálat díját, mely 19.500 
forint. A közlemény rovatban kérjük feltüntetni a szűrésen 
résztvevő személy nevét. Angol nyelvű lelet igénye esetén a 
vizsgálati díj 20.500 forint. A vizsgálat díja tartalmazza a min-
tavételt, a minta szállítását és az illetékes labor által küldött 
hivatalos lelet kiadását. Az Intézet a díjról számlát állít ki a 

megadott névre és címre, melyet postai úton eljuttat a szűré-
sen résztvevőnek. A bezetés igazolását és a szűrésen részt-
vevő adatait a higienia@askhatvan.hu e-mail címre kérjük 
elküldeni.

Szükséges adatok: – Név – Lakcím – Adószám – 
Tajszám – Születési dátum – Telefonszám
 A vizsgálati díj bezetéséről szóló igazolás és adatok 
e-mailben történő megérkezése után válasz e-mailben 
konkrét időpontot küldünk, mely időpontban kérjük jelenjen 
meg a vizsgálaton. A lelet eredményét a kivizsgálást végző 
labor küldi a megadott e-mail címre.
 A szűrés előtt három órával lehet utoljára enni és 
inni. A szűrésre személyi azonosításra alkalmas okmányokat 
szükséges elhozni, illetve bemutatni (személyi igazolvány, 
lakcím kártya, TAJ kártya).
 A mintavétel a kórház Mentőbejáratánál elhelye-
zett mintavételi ponton történik. 
 A szűrésre belépéskor maszk viselése kötelező! 
Amennyiben lázas vagy mellkasi tünetei vannak, kérjük, a 
szűrésre ne jöjjön, hanem értesítse háziorvosát!

ASK Hatvan
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a levegő minőségének javítása által. 
Ami a lakossági szférát illeti, a fűtés 
mellett az avar és egyéb kerti hulladé-
kok égetése szennyezi legnagyobb mér-
tékben a levegőt. A Levegő Munkacso-
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mos avarkupac elégetése (ami könnyen 
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lehetségesen rákkeltőek (ilyenek a nit-
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goldást kell választaniuk a kerti száraz 
növények, zöldhulladékok hasznosí-
tására.
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A második nagy hullám természetesen 
az őszi avar felhalmozódása, ami tele-
pülésenként változó mennyiségű lehet, 
de sosem, elenyésző. Az égetést ki lehet 
váltani például komposztálással. A le-
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pel vagy metszőollóval lehet előkészí-
teni arra, hogy szerves talajjavító váljon 
belőle.
 Külterületen irányított ége-
tést, tarlóégetést lehet megvalósítani 
(OTSZ. 226. §), de azt 5 nappal koráb-
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védelem felé. A munka során be kell 
tartani az ide vonatkozó biztonsági elő-
írásokat, tehát megfelelő mennyiségű 
eszköznek, létszámnak, oltóanyagnak 
kell jelen lennie és védő sávot kell szán-
tani a terület köré. 
 A fenti jogszabályi rendelke-
zések megszegőivel szemben az elsőfo-
kú tűzvédelmi hatóság a tűzvédelmi 
hatósági feladatokat ellátó szervezetek-
ről, a tűzvédelmi bírságról és a tűzvé-
delemmel foglalkozók kötelező élet- és 
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abban az esetben is szigorúan tilos lesz az avar és kerti hulladék 
szabadtéri égetése, ha az önkormányzat egyébként rendelkezik erre 

vonatkozó helyi rendelettel.

 Kérem, mondjon néhány szót magáról.
 Nagyné Seres Terézia vagyok, tősgyökeres turai la-
kos. Hatvanban végeztem el a Közgazdasági Szakközépisko-
lát, majd Budapesten a Pénzügyi és Számviteli Főiskolát. Az 
eddig eltelt munkaviszonyom alatt csak turai munkahelyeken 
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évet töltöttem el, ebből 18 évet vezetői pozícióban. 2016 no-
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tem munkámat, majd közös megegyezéssel elváltak útjaink a 
Takarékbank Zrt-től. A felkérést a Kft. ügyvezetői feladatinak 
ellátására örömmel fogadtam.
A Városüzemeltetési Csoport (VÜCS) utódjaként milyen fe-
ladatokat lát el a Kft.? Mely területek tartoznak a Kft-hez?
 Az önkormányzattal megkötött közszolgálati keret-
szerződés alapján, abban meghatározott ágazati közfelada-
tokat látunk el. Feladataink közé tartozik a zöldfelületek, 
közterületek, közutak karbantartási tevékenységének ellá-
tása, (mely tartalmazza a zöldfelületű közterületek és intéz-
ményei zöldfelületű területek karbantartását, virágosítását, a 
nem zöldfelületű közterületek karbantartását, az önkormány-
zati tulajdonú utak, járdák, közterületek karbantartási felada-
tait, Tura város közigazgatási területén a megrendelői tulaj-
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nak, mely magában foglalja az önkormányzati épületek, ját-
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Mekkora személyi állománnyal működik a Kft.? Hogyan 
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változott. 1 fő kolléga, megtartva az alap munkakörét, város-
üzemeltetési csoportvezetői kinevezést és feladatokat kapott. 
1 fő kolléganőt 4 órás munkaidőben, gazdasági-pénzügyi 
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Hogyan kezelik a lakossági bejelentéseket, mi a protokoll?
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Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft.
Telephely címe: 2194 Tura, Puskin tér 26.

/Kónya tó - Családsegítő épület/
Telefonszám: + 36 30 797 6478 
E-mail: turaiszolgaltatokft@gmail.com

 A bejelentések többsége kóbor kutyák, elhullott álla-
tok, közvilágítással kapcsolatos bejelentések, piac-vásárral 
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Béla tér két oldalán parkolnak. A polgárőrség segítségével a 
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 Amiatt, hogy minél többen megismerhessék a Tájé-
koztató tartalmát, most közöljük és kérjük a betartását.

Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft. bemutatása 
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mányzati közutak, közterek karbantartása, nyilvános illem-
hely üzemeltetése, vízkár-védekezési tevékenység, kispiac, 
nagybani piac és országos állat- és kirakodóvásár üzemel-
tetése, valamint az Önkormányzat tulajdonát képező he-

lyiségek, lakóingatlanok, szolgálati lakások karbantartása, 
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zésére, hiszen a bemutatkozással hosszú távon is hasznos és 
fontos információkat tudunk a lakossághoz eljuttatni.

 A Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft. 
Munkatársai nevében áldott karácsonyt,és boldog új évet 
kívánok!  Mindenki vigyázzon magára és másokra!

T.A.

Tisztelt Autótulajdonos!

A Pető Sándor tér és a Bartók Béla tér két 
oldalán a megállni tilos és a várakozni tilos 

tábláknak megfelelően parkolni TILOS.

A fentiek betartását a rendőrség ellenőrzi,
és megteszi a szükséges intézkedéseket.

Tájékoztatjuk, hogy parkolásra a Polgármesteri 
Hivatal mögötti parkolóban, illetve a 

templomkert körüli közterületen is van lehetőség.

Turai Városüzemeltetési és Szolgáltató Kft.

PCR teszt mintavétele a hatvani 
Albert Schweitzer Kórház- 

Rendelőintézetben!

 A hatvani Albert Schweitzer Kórház- Rendelő-
intézetben térítés ellenében lehetőség van SARS-Co V-2 
PCR teszt mintavételére! A mintavétel orrból és garatból 
történik szakemberek által. A szűrésről érdeklődni és be-
jelentkezni lehet a

+36 30/018-0023
-as telefonszámon munkanapokon

08:00-tól 16:00-ig.
Mintavétel munkanapokon 12:30-15:00-ig.

 Ünnep- és munkaszüneti napokon mintavételezést 
nem végzünk.
 A bejelentkezést követően a szűrésre jelentkező sze-
mélynek a MÁK 10035003-00332990-30005008 számú 
bankszámlára kell bezetnie a vizsgálat díját, mely 19.500 
forint. A közlemény rovatban kérjük feltüntetni a szűrésen 
résztvevő személy nevét. Angol nyelvű lelet igénye esetén a 
vizsgálati díj 20.500 forint. A vizsgálat díja tartalmazza a min-
tavételt, a minta szállítását és az illetékes labor által küldött 
hivatalos lelet kiadását. Az Intézet a díjról számlát állít ki a 

megadott névre és címre, melyet postai úton eljuttat a szűré-
sen résztvevőnek. A bezetés igazolását és a szűrésen részt-
vevő adatait a higienia@askhatvan.hu e-mail címre kérjük 
elküldeni.

Szükséges adatok: – Név – Lakcím – Adószám – 
Tajszám – Születési dátum – Telefonszám
 A vizsgálati díj bezetéséről szóló igazolás és adatok 
e-mailben történő megérkezése után válasz e-mailben 
konkrét időpontot küldünk, mely időpontban kérjük jelenjen 
meg a vizsgálaton. A lelet eredményét a kivizsgálást végző 
labor küldi a megadott e-mail címre.
 A szűrés előtt három órával lehet utoljára enni és 
inni. A szűrésre személyi azonosításra alkalmas okmányokat 
szükséges elhozni, illetve bemutatni (személyi igazolvány, 
lakcím kártya, TAJ kártya).
 A mintavétel a kórház Mentőbejáratánál elhelye-
zett mintavételi ponton történik. 
 A szűrésre belépéskor maszk viselése kötelező! 
Amennyiben lázas vagy mellkasi tünetei vannak, kérjük, a 
szűrésre ne jöjjön, hanem értesítse háziorvosát!

ASK Hatvan
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A HEVESY GYÖRGY ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREIÓVODAI HÍREK

A
z ősz egyik legfontosabb 
projektje óvodánkban az 
„Egészséghét” volt. (most 

különös aktualitással bír az egész-
ség megőrzése!) Minden az egész-
ségmegőrzés, az egészségtuda-
tosságról szólt a héten!

Volt zöldség -és gyümölcssaláta, Ovi- mozi az egészségről, 
gyakoroltuk a helyes fogápolás szabályait, volt mindenkit 
megmozgató közös torna, de a legjobb program az volt, 
amikor mentősök látogattak hozzánk! Játékosan mutatták a 
helyes kézmosást, az újraélesztést az ambu-babán, meséltek a 
munkájukról és elhozták mindenki kedvencét, a tüneményes 
terápiás kutyust is. Életre szóló élményt kaptunk a két egész-
ségügyi dolgozótól, aki a pihenő napját áldozta fel, hogy eljö-
hessen hozzánk. Innen is köszönjük a szép napot és azt is, 
hogy sok társukkal együtt vigyáznak ránk!

„Karácsonykor

mindenki varázsol,

meglepetés

bújik ki a zsákból,

szekrényeknek

titkos rejtekéből,

édesapám

legmélyebb zsebéből.”

(Karácsonyi idézet

Fésűs Évától)

Jelentjük, történjen bármi, mi jól vagyunk! A gyermekkor most van!

 Az advent a legszebb, legkedvesebb, legmeghittebb 
időszaka az évnek. Mindig nagy izgalommal várjuk! Díszbe 
öltöztetjük a lelkünket és az óvodát kívül és belül.  Sajnos az 
anyukák és apukák idén nem láthatják az ovi belső díszét, 
ezért az ő kedvükért idén az adventi koszorú mellé egy szép 
nagy fát is állítottunk az óvoda udvarába Ili néni jóvoltából. 
 Verssel, dallal, rajzokkal vártuk a Mikulást, ültetjük 
a Luca-búzát, izgatottan várjuk, mit tesz a fa alá a Jézuska, 
amíg az óvó nénik ajándék műsorát nézik a gyermekek. Úgy 
hallottuk, idén is szép ajándékokat kapnak a csoportok, mert 
bizony nagyon jók voltak a gyerekek!
 Hisszük, most azzal tesszük a legjobbat, ha békét, 
nyugalmat áraszt az óvoda és benne minden dolgozó! Így 
várjuk az ünnepet! Kívánjuk Tura minden lakójának, kicsi-
nek és nagynak, hogy áldott, békés legyen az ünnep, az új év 
pedig hozzon egészséget, békességet, boldogságot, új re-
ményt mindenkinek!

Kastélykerti ovisok

Diáksport Nap

 Az idei tanévben hivatalosan is témanap a Magyar 
Diáksport Napja. Szeptember 25-én iskolánk is csatlakozott 
ehhez a kezdeményezéshez.
 Alapos előkészítés után, testnevelés órák keretében, 
a járványügyi előírásokat betartva, szabadtéren rendeztük 
meg programjainkat.
 Alsó tagozaton épületenként akadálypályát építet-
tünk, ahol az osztályok forgószínpad szerűen haladtak végig 
az akadályokon, melyekhez nem volt megkötés, a tanulók 
egyéni kreativitásán múlott a végrehajtás formája.
 Felső tagozaton a tanulók körmérkőzéseket játszot-
tak. A lányok kosárlabdában, a úk labdarúgásban mérték 
össze tudásukat. Koedukált csapatokkal pedig méta bajnok-
ság zajlott.
 Mivel a programról elkészített beszámolónk az első 
400 iskola között beérkezett a Magyar Diáksport Szövetség-
hez, ezért 20.000 Ft értékű labdacsomagot nyertünk. Célunk 
az élményszerű, élethosszig tartó sportolás. A mozgás örömét 
a diákokban erősíteni, kialakítani. Reméljük fáradozásaink a 
kellő hatást váltották ki tanulóinkból.

tanítók, testnevelők

Pályaorientációs Nap

 Idén az alsó tagozaton a hagyományoktól eltérően 
meghívott előadók nélkül bonyolítottuk le a Pályaorientációs 
napot november 9-én.
 Az osztályfőnökök vezetésével különböző népszerű 
foglalkozásokkal, illetve régi mesterségekkel ismerkedhettek 
meg a gyerekek.
 A tanító nénik kézműveskedéssel, 3-4. évfolyamon 
pedig digitális feladatokkal színesítették a témanap prog-
ramjait.

Pályaorientáció 8. évfolyamon

       Idén a járványhelyzet miatt nagyon nehéz az utolsó éves 
diákjaink dolga. Tovább kell tanulniuk, iskolát és szakmát kell 
választaniuk nyílt napok, továbbtanulási értekezlet…stb. 
nélkül. Éppen ezért megörültünk a Pest Megyei és Érd Megyei 
Jogú Városi Kereskedelmi és Iparkamara segítségének. 
Tájékoztató kiadványokat, gyakorlati feladatokat/munkákat 
és online előadás anyagot juttattak el hozzánk: Asztalos, 
Gépészet és Egészségügy témában. Mindenki megtalálta a 
számára érdekes és értékes információt.

Faültetés:
A Fenntarthatósági Témahét utolsó programja november 11.-
én valósult meg. Az Iskola úti épület udvara gazdagodott egy 
törékeny, egri piros fajtájú almafával. A csemetét a Nemzeti 
Park Igazgatóság és Nemzeti Biodiverzitás és Génmegőrző 
Központnak köszönhetjük. Az ültetésben Takács Janka 3.a 
osztályos tanuló segített. A kicsi fa védelme pedig a második 
évfolyamra marad.
Madárodú Kihelyezési Akcióprogram: Iskolánk az Országos 
Magyar Vadászkamara Fővárosi és Pest megyei Területi 
Szervezetének felhívására reagált. Igényeltünk és kaptunk 4 
db madárodút, a négy iskolaudvarba. A gyerekek mindenhol 
nagyon örültek neki és lelkesen várják lakóikat:
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számára érdekes és értékes információt.

Faültetés:
A Fenntarthatósági Témahét utolsó programja november 11.-
én valósult meg. Az Iskola úti épület udvara gazdagodott egy 
törékeny, egri piros fajtájú almafával. A csemetét a Nemzeti 
Park Igazgatóság és Nemzeti Biodiverzitás és Génmegőrző 
Központnak köszönhetjük. Az ültetésben Takács Janka 3.a 
osztályos tanuló segített. A kicsi fa védelme pedig a második 
évfolyamra marad.
Madárodú Kihelyezési Akcióprogram: Iskolánk az Országos 
Magyar Vadászkamara Fővárosi és Pest megyei Területi 
Szervezetének felhívására reagált. Igényeltünk és kaptunk 4 
db madárodút, a négy iskolaudvarba. A gyerekek mindenhol 
nagyon örültek neki és lelkesen várják lakóikat:
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A
gyermekkor mindenkinek meghatározó alap az 
életében - kezdünk bele az első könyves Líviával a 
beszélgetésbe. - Édesapám Pásztor László, édes-

anyám Darnyik Mária, akik közismert emberek Turán, sok-
féle különböző indíttatású helyi közösségben vállaltak aktív 
szerepet. Tőlük olyan sok örök életbölcsességet és útmutatást 
kaptam a Radnóti utcai otthonban, amivel el tudtam indulni. 
Nagyon köszönöm nekik, s azt is, hogy igazi szeretetburok-
ban nőttem fel. Amikor kikerültem az önállóbb életbe, akkor 
döbbentem rá, hogy mennyire fontos a család és szeretet ereje.
Beszélgetésünk telefonon történik a koronavírus járvány 
miatt, de valóban, még így is érződik a meghatottság rajtad, 
amikor a családodról beszélsz. Mennyire inspiráltak a gye-
rekkori élmények a mesekönyved megírásában?
 Az anyai nagymamám Darnyik Istvánné Csányi Má-
ria, már kilencvenéves elmúlt, de jó egészségnek örvend. 
Gyermekkoromban sokat voltunk nála a Dobó utcában. Ami-
kor csak tehette, mesélt nekünk, az unokáknak. Ezek – ahogy 
ma nevezi a mesetudomány - élőszavas mesék voltak, nem 
könyvből olvasott, hanem fűzte a történetet, ahogy és ami épp 
akkor az eszébe jutott, mindig tanító hatással  épp aktuális 
korszakunkhoz mérten. Amikor egyszer duzzogós kedvünk-
ben voltunk, akkor épp egy pukkadt békás mese került terí-
tékre, s míg hallgattuk, észrevétlenül is gondolkodóba estünk 
a cselekedeteink mérlegelésében. Csak ültünk nyáron a nagy 
diófa hűvös árnyékában, vagy épp télen a meleg szobában 
paplanba csavarva és tátott szájjal hallgattuk a történeteit. A 
mesék által formálta a személyiségünk. A mesék szeretetét, ő 
volt, aki átörökítette belém.
 A nagymamám virágok termesztésével foglalkozik 
a mai napig. Amikor ott voltunk nála, akkor közösen munkál-
kodtunk: leszedte és megkötötte a virágokat, mi hordtuk be és 
tisztítottuk elő, ő pedig eközben is folyamatosan mesélt. Tehát 
megszoktuk, hogyan kell dolgozni, emellett lelkileg is feltöl-
tődtünk. 
 Gyermekkorom óta még ma, felnőttként is nagyon 
sokat olvasok. Rendkívül fontosnak tartom a mesélést. A saját 
gyermekeimmel ez az estékhez hozzátartozott. Volt olyan, 
amikor az egyik gyermekem mondott egy mondatot, a másik 
hozzáfűzte az ő történetét, és így alakult ki a közös mesénk. A 
mondatfűzések közös élményekké formálódtak bennünk.
Csodás gyerekkorod lehetett. Most már értem, hogy miért a 
szeretet a könyved központi eleme, amit át akarsz adni a 
gyerekek számára. Mi motivált, hogy a benned élő történe-
teket papírra is vesd?   
 Rengeteg mese megfogalmazódott már a fejemben 
és le is írtam, de hogy ebből végül könyv is legyen, az hosszú 
évek folyamata volt. Közben több kreatív művészeti területtel 
foglalatoskodtam, sok verset írtam, rajzoltam, festegettem. 

Ezt a konkrét mesécskét bő két évvel ezelőtt írtam meg. Néha 
felolvastam a közelemben lévő kicsiknek, ők meg hallani 
akarták újra meg újra. Tárolódott és érlelődött bennem. Aztán 
gondoltam, hogy egy hozzá illő grakai világgal lenne kerek a 
mesém. Nagyon érzékeny gyerek voltam, keveset beszéltem, 
de mindig szerettem magamból kiírni a bennem lévő érzé-
seket. 
 Később meseterápiával is foglalkoztam, tapasztalva 
hasznos hatásait, a mesém terápiás jelleggel is használható. A 
meséknek ugyanis személyiségformáló hatása van. A hallga-
tás és olvasás közben kialakul az ember saját képe a történet 
szereplőiről, elképzeli a helyet, a hangulatot, a színeket. Ez 
minden embernél más és más. A belső képalkotás kifejlesztése 
roppant fontos, megalapozza kreativitásunkat, logikánkat, 
tehát azokat a dolgokat, amelyek felnőtt életünk során előrébb 
képesek vinni bennünket. A mesék által tanulunk megoldás-
példákat egy problémára, vagy általa dolgozunk fel trau-
mákat.
 Pedagógusként pedig látom, hogy a mai gyerekek 
jellemzően nagyon sokat bántják egymást, ezért is fontos, 
hogy minél többször a helyes értékrendekkel találkozzanak. 
Egyre több digitális eszköz éri el a gyerekeket, rajtuk keresztül 
még több agresszió. A szülőkön nagy teher van, hogy meg-
teremtsék a „normális” élet feltételeit. Sokkal többet dolgoz-
nak, így egyre kevesebb idő jut a gyerekekre. Egyes modern 
mesekönyvek illusztrációit nézve minden túl tömény és me-
rész, olyan ijesztő gurák vannak, amelyek tán a felnőtteket is 
megijesztik. Ezért gondoltam arra, hogy az én könyvemben a 
kedvességet, gyengédséget, segítségnyújtást és minden olyan 
pozitív dolgot, amely az érzelmi intelligenciát fejleszti és erő-
síti, kiemelem. Másrészt pedig szeretném visszaadni az embe-
reknek az olvasás szeretetét, a könyv illatát, a kedves illusztrá-
ciókat. Ez is az oda vezető út lehet, ha egyre többet mesélünk. 
Azoknak is, akik még nem tudnak olvasni, adjuk a kezébe a 
mesekönyvet, nézegessék a képeket, mert a kisgyermek fe-
jében is kialakul egy mesetörténet, amit elmesél. Általa a kom-
munikációs készsége fejlődik, ami később rendkívüli módon 
segítheti az életét.
Számos területen kipróbáltad magad a munka világában, 
most, ahogy említetted is, gyermekeket tanítasz egy is-
kolában. 
 Mindig is szerettem volna tanítani, és az élet varga-
betűi után most már azzal foglalkozhatok, amit szeretek. Pár 
éve elköltöztem Turáról a Mátra lábához, Rózsaszent-
mártonba, és Apcon, a Boldog Brenner János Katolikus Általá-
nos Iskolában kaptam munkát. A atal generáció számára egy 
iránytű az olvasás, nem szabad hagyni, hogy kivesszen, hogy 
egyre inkább nem ismerik már a könyv illatát sem, nem még a 
tartalmát, igazán elszomorít. Az interneten megkapnak kony-

hakészen mindent. Persze ennek is vannak pozitív előnyei, 
azonban nem helyes korlátok nélküli bolyongást hagyni 
nekik. Mi, a felnőttek vagyunk azért a felelősek, hogy megsze-
rettessük velük az olvasást, példát mutatva, látva minket is 
sokat kézbe venni egy-egy könyvet. Ezt képviselem az iskolá-
ban is.
Hogyan látod, a mai gyerekek mennyire fogékonyak a sze-
retetnyelvre?
 Fontos, hogy a szeretet ki tudjuk mutatni. Nagyon 
sok az egyedülálló szülő, szeretethiányosak, vagy akár társas 
magányban élnek felnőttek és gyermekek is. Számos szemé-
lyiségzavarhoz és lelki sérüléshez vezet a szeretethiány, mert 
az ember társas lény. Én is egyedül neveltem fel a három gyer-
mekem, így saját tapasztalat, amikor csak többszörös ener-
giabefektetés árán érvényesül a szeretet ereje. Ezzel a köny-
vecskével is a szeretetet akarom közvetíteni a családok felé, és 
becsempészem a szeretetet az oktatásban az órai anyagokba 
is. Rendkívül ügyesek a mai gyerekek, sok szeretettel, 
biztatással fantasztikus dolgokra képesek. Mindenkiben ott 
lapul a tehetség valamiben, amit ügyesen felszínre is kell 
hozni. Rendkívüli módon igénylik a törődést, az emberi ér-
tékek felcsillantatását, és persze azonnal mintázzák is.
Számomra a mondataidból az derül ki, mennyire fontos, 
hogy olyan emberek vegyenek körül gyermekként és 
felnőttként is, akik szeretnek, és épp abban erősítenek meg, 
amiben jó vagy. Mennyire érzed azt, hogy most a helyeden 
vagy az élet minden területén? Melletted kik álltak és segí-
tettek, hogy gondolataidat a mesekönyv oldalain viszont-
lásd?
 Már abban az életszakaszomban vagyok, amikor 
gyermekeim szinte felnőttek, megvalósíthatom azokat az ál-
maimat, amelyeket eddig felülírt az élet. Emellett olyan tár-
sam van, aki segít mindenben és mellettem áll. Ez is nagyon 
fontos, hogy aki a párod, az lelki társad is legyen egyben, aki 
bíztat, támogat és nem hátráltat. Ő, Faragó Zoltán szerkesz-
tette nyomda alá a könyvet és segített a szervezésben, a gra-
kákat Tóth Katinka Anna készítette, az arculat és a tördelés, a 
látványos iniciálék Czimer Tamás remekei. Sok éve várt érzés 
volt a mesekönyvemet a kezemben tartani. 
A formáról akkor beszéltünk, de mennyit lehet elárulni A 
szeretetpillangó mesekönyv írásos tartalmáról?
 Az erdő lakói közé csöppen egy kövér, ronda her-
nyó, akit külseje miatt kivetnek maguk közül a többiek. A 
mese íve arról szól, hogyan változik át csodálatos pillangóvá, 
akit előnyös formájában már a többiek is azonnal megsze-
retnek. Pedig belül valójában ugyanaz a lélek dolgozik benne 
pillangóként is, amely hernyó korában is. Hernyó Bernyó tör-
ténetén keresztül nem csak a bábozódás menetével ismerked-
hetnek meg a gyermekek, hanem hathatunk rájuk gyermek-
nyelven, hogy nyitottsággal és szeretettel kell fordulnunk 

egymás felé. Minta, hogyan viselkedjünk jól a más kárából 
tanulva inkább, mint saját bőrünkön megtapasztalva. Új 
társainkat, akik félve jönnek egy csoportba, fogadjuk be és 
könnyítsük meg a helyzetüket. Bontakoztassuk ki az önma-
gunkban rejlő pozitív értékeket és legfőképp ne bántsuk egy-
mást. Efféle nem is annyira rejtett üzeneteket mozgathat meg 
reményeim szerint a kicsikben, s ez épül beléjük talán felnőtt-
ként is. Mert ha pozitív változást szeretnénk a világban, legel-
sőként minél előbb és saját magunkon kell változtatnunk, nem 
másokra mutogatva. 
A szeretetpillangó című mesekönyvet tehát már a kezedben 
tarthatod. Akinek megtetszik a cikk alapján, hogyan juthat 
hozzá?
 Szeretném a könyvet bemutatni Turán is. A turai 
óvodások és a könyvtár számára is elküldtem egy-egy pél-
dányt, hogy a turai gyermekek is megismerhessék. Most, a ki-
számíthatatlan és tervezhetetlen vírusvilágban a könyv a leg-
egyszerűbben a livimesek@gmail.com-ra levelet írva, vagy a 
Facebook-on keresztül, a Lélekmesék Pásztor Líviától közös-
ségi oldalról rendelhető meg, üzeneten keresztül, és mindenki 
számára egyedivé teszem egy-egy gondolattal a saját példá-
nyát. Itt lehet tájékozódni a mesekönyvvel kapcsolatban, itt 
válaszolok mindenkinek, akinek kérdése, véleménye, javas-
lata van. Itt megosztunk a könyvvel kapcsolatos érdekessé-
geket is, és mivel már időben gondolkozom a következő köny-
vön is, az biztos, ha lesznek részletek, innen lehet majd tudni. 
Ezt ugyanis egy Lélekmesék-sorozatnak tervezem, aminek a 
közös összekötőnyelve a szeretet, az érzelmi intelligencia 
fejlesztése lesz.

Szénási József

„Lélekszínek-lélekmesék”
A szeretetpillangó: Pásztor Lívia könyve

Az igazi szeretet nem más, mint 
ellenállhatatlan vágy segíteni a 
másikat, hogy az lehessen, aki!

- vallja Pásztor Lívia, aki az első mesekönyvét épp az idei 
adventre vehette kezébe. Ezzel régi álma vált valóra.

CIVIL OLDALAK
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A
gyermekkor mindenkinek meghatározó alap az 
életében - kezdünk bele az első könyves Líviával a 
beszélgetésbe. - Édesapám Pásztor László, édes-

anyám Darnyik Mária, akik közismert emberek Turán, sok-
féle különböző indíttatású helyi közösségben vállaltak aktív 
szerepet. Tőlük olyan sok örök életbölcsességet és útmutatást 
kaptam a Radnóti utcai otthonban, amivel el tudtam indulni. 
Nagyon köszönöm nekik, s azt is, hogy igazi szeretetburok-
ban nőttem fel. Amikor kikerültem az önállóbb életbe, akkor 
döbbentem rá, hogy mennyire fontos a család és szeretet ereje.
Beszélgetésünk telefonon történik a koronavírus járvány 
miatt, de valóban, még így is érződik a meghatottság rajtad, 
amikor a családodról beszélsz. Mennyire inspiráltak a gye-
rekkori élmények a mesekönyved megírásában?
 Az anyai nagymamám Darnyik Istvánné Csányi Má-
ria, már kilencvenéves elmúlt, de jó egészségnek örvend. 
Gyermekkoromban sokat voltunk nála a Dobó utcában. Ami-
kor csak tehette, mesélt nekünk, az unokáknak. Ezek – ahogy 
ma nevezi a mesetudomány - élőszavas mesék voltak, nem 
könyvből olvasott, hanem fűzte a történetet, ahogy és ami épp 
akkor az eszébe jutott, mindig tanító hatással  épp aktuális 
korszakunkhoz mérten. Amikor egyszer duzzogós kedvünk-
ben voltunk, akkor épp egy pukkadt békás mese került terí-
tékre, s míg hallgattuk, észrevétlenül is gondolkodóba estünk 
a cselekedeteink mérlegelésében. Csak ültünk nyáron a nagy 
diófa hűvös árnyékában, vagy épp télen a meleg szobában 
paplanba csavarva és tátott szájjal hallgattuk a történeteit. A 
mesék által formálta a személyiségünk. A mesék szeretetét, ő 
volt, aki átörökítette belém.
 A nagymamám virágok termesztésével foglalkozik 
a mai napig. Amikor ott voltunk nála, akkor közösen munkál-
kodtunk: leszedte és megkötötte a virágokat, mi hordtuk be és 
tisztítottuk elő, ő pedig eközben is folyamatosan mesélt. Tehát 
megszoktuk, hogyan kell dolgozni, emellett lelkileg is feltöl-
tődtünk. 
 Gyermekkorom óta még ma, felnőttként is nagyon 
sokat olvasok. Rendkívül fontosnak tartom a mesélést. A saját 
gyermekeimmel ez az estékhez hozzátartozott. Volt olyan, 
amikor az egyik gyermekem mondott egy mondatot, a másik 
hozzáfűzte az ő történetét, és így alakult ki a közös mesénk. A 
mondatfűzések közös élményekké formálódtak bennünk.
Csodás gyerekkorod lehetett. Most már értem, hogy miért a 
szeretet a könyved központi eleme, amit át akarsz adni a 
gyerekek számára. Mi motivált, hogy a benned élő történe-
teket papírra is vesd?   
 Rengeteg mese megfogalmazódott már a fejemben 
és le is írtam, de hogy ebből végül könyv is legyen, az hosszú 
évek folyamata volt. Közben több kreatív művészeti területtel 
foglalatoskodtam, sok verset írtam, rajzoltam, festegettem. 

Ezt a konkrét mesécskét bő két évvel ezelőtt írtam meg. Néha 
felolvastam a közelemben lévő kicsiknek, ők meg hallani 
akarták újra meg újra. Tárolódott és érlelődött bennem. Aztán 
gondoltam, hogy egy hozzá illő grakai világgal lenne kerek a 
mesém. Nagyon érzékeny gyerek voltam, keveset beszéltem, 
de mindig szerettem magamból kiírni a bennem lévő érzé-
seket. 
 Később meseterápiával is foglalkoztam, tapasztalva 
hasznos hatásait, a mesém terápiás jelleggel is használható. A 
meséknek ugyanis személyiségformáló hatása van. A hallga-
tás és olvasás közben kialakul az ember saját képe a történet 
szereplőiről, elképzeli a helyet, a hangulatot, a színeket. Ez 
minden embernél más és más. A belső képalkotás kifejlesztése 
roppant fontos, megalapozza kreativitásunkat, logikánkat, 
tehát azokat a dolgokat, amelyek felnőtt életünk során előrébb 
képesek vinni bennünket. A mesék által tanulunk megoldás-
példákat egy problémára, vagy általa dolgozunk fel trau-
mákat.
 Pedagógusként pedig látom, hogy a mai gyerekek 
jellemzően nagyon sokat bántják egymást, ezért is fontos, 
hogy minél többször a helyes értékrendekkel találkozzanak. 
Egyre több digitális eszköz éri el a gyerekeket, rajtuk keresztül 
még több agresszió. A szülőkön nagy teher van, hogy meg-
teremtsék a „normális” élet feltételeit. Sokkal többet dolgoz-
nak, így egyre kevesebb idő jut a gyerekekre. Egyes modern 
mesekönyvek illusztrációit nézve minden túl tömény és me-
rész, olyan ijesztő gurák vannak, amelyek tán a felnőtteket is 
megijesztik. Ezért gondoltam arra, hogy az én könyvemben a 
kedvességet, gyengédséget, segítségnyújtást és minden olyan 
pozitív dolgot, amely az érzelmi intelligenciát fejleszti és erő-
síti, kiemelem. Másrészt pedig szeretném visszaadni az embe-
reknek az olvasás szeretetét, a könyv illatát, a kedves illusztrá-
ciókat. Ez is az oda vezető út lehet, ha egyre többet mesélünk. 
Azoknak is, akik még nem tudnak olvasni, adjuk a kezébe a 
mesekönyvet, nézegessék a képeket, mert a kisgyermek fe-
jében is kialakul egy mesetörténet, amit elmesél. Általa a kom-
munikációs készsége fejlődik, ami később rendkívüli módon 
segítheti az életét.
Számos területen kipróbáltad magad a munka világában, 
most, ahogy említetted is, gyermekeket tanítasz egy is-
kolában. 
 Mindig is szerettem volna tanítani, és az élet varga-
betűi után most már azzal foglalkozhatok, amit szeretek. Pár 
éve elköltöztem Turáról a Mátra lábához, Rózsaszent-
mártonba, és Apcon, a Boldog Brenner János Katolikus Általá-
nos Iskolában kaptam munkát. A atal generáció számára egy 
iránytű az olvasás, nem szabad hagyni, hogy kivesszen, hogy 
egyre inkább nem ismerik már a könyv illatát sem, nem még a 
tartalmát, igazán elszomorít. Az interneten megkapnak kony-

hakészen mindent. Persze ennek is vannak pozitív előnyei, 
azonban nem helyes korlátok nélküli bolyongást hagyni 
nekik. Mi, a felnőttek vagyunk azért a felelősek, hogy megsze-
rettessük velük az olvasást, példát mutatva, látva minket is 
sokat kézbe venni egy-egy könyvet. Ezt képviselem az iskolá-
ban is.
Hogyan látod, a mai gyerekek mennyire fogékonyak a sze-
retetnyelvre?
 Fontos, hogy a szeretet ki tudjuk mutatni. Nagyon 
sok az egyedülálló szülő, szeretethiányosak, vagy akár társas 
magányban élnek felnőttek és gyermekek is. Számos szemé-
lyiségzavarhoz és lelki sérüléshez vezet a szeretethiány, mert 
az ember társas lény. Én is egyedül neveltem fel a három gyer-
mekem, így saját tapasztalat, amikor csak többszörös ener-
giabefektetés árán érvényesül a szeretet ereje. Ezzel a köny-
vecskével is a szeretetet akarom közvetíteni a családok felé, és 
becsempészem a szeretetet az oktatásban az órai anyagokba 
is. Rendkívül ügyesek a mai gyerekek, sok szeretettel, 
biztatással fantasztikus dolgokra képesek. Mindenkiben ott 
lapul a tehetség valamiben, amit ügyesen felszínre is kell 
hozni. Rendkívüli módon igénylik a törődést, az emberi ér-
tékek felcsillantatását, és persze azonnal mintázzák is.
Számomra a mondataidból az derül ki, mennyire fontos, 
hogy olyan emberek vegyenek körül gyermekként és 
felnőttként is, akik szeretnek, és épp abban erősítenek meg, 
amiben jó vagy. Mennyire érzed azt, hogy most a helyeden 
vagy az élet minden területén? Melletted kik álltak és segí-
tettek, hogy gondolataidat a mesekönyv oldalain viszont-
lásd?
 Már abban az életszakaszomban vagyok, amikor 
gyermekeim szinte felnőttek, megvalósíthatom azokat az ál-
maimat, amelyeket eddig felülírt az élet. Emellett olyan tár-
sam van, aki segít mindenben és mellettem áll. Ez is nagyon 
fontos, hogy aki a párod, az lelki társad is legyen egyben, aki 
bíztat, támogat és nem hátráltat. Ő, Faragó Zoltán szerkesz-
tette nyomda alá a könyvet és segített a szervezésben, a gra-
kákat Tóth Katinka Anna készítette, az arculat és a tördelés, a 
látványos iniciálék Czimer Tamás remekei. Sok éve várt érzés 
volt a mesekönyvemet a kezemben tartani. 
A formáról akkor beszéltünk, de mennyit lehet elárulni A 
szeretetpillangó mesekönyv írásos tartalmáról?
 Az erdő lakói közé csöppen egy kövér, ronda her-
nyó, akit külseje miatt kivetnek maguk közül a többiek. A 
mese íve arról szól, hogyan változik át csodálatos pillangóvá, 
akit előnyös formájában már a többiek is azonnal megsze-
retnek. Pedig belül valójában ugyanaz a lélek dolgozik benne 
pillangóként is, amely hernyó korában is. Hernyó Bernyó tör-
ténetén keresztül nem csak a bábozódás menetével ismerked-
hetnek meg a gyermekek, hanem hathatunk rájuk gyermek-
nyelven, hogy nyitottsággal és szeretettel kell fordulnunk 

egymás felé. Minta, hogyan viselkedjünk jól a más kárából 
tanulva inkább, mint saját bőrünkön megtapasztalva. Új 
társainkat, akik félve jönnek egy csoportba, fogadjuk be és 
könnyítsük meg a helyzetüket. Bontakoztassuk ki az önma-
gunkban rejlő pozitív értékeket és legfőképp ne bántsuk egy-
mást. Efféle nem is annyira rejtett üzeneteket mozgathat meg 
reményeim szerint a kicsikben, s ez épül beléjük talán felnőtt-
ként is. Mert ha pozitív változást szeretnénk a világban, legel-
sőként minél előbb és saját magunkon kell változtatnunk, nem 
másokra mutogatva. 
A szeretetpillangó című mesekönyvet tehát már a kezedben 
tarthatod. Akinek megtetszik a cikk alapján, hogyan juthat 
hozzá?
 Szeretném a könyvet bemutatni Turán is. A turai 
óvodások és a könyvtár számára is elküldtem egy-egy pél-
dányt, hogy a turai gyermekek is megismerhessék. Most, a ki-
számíthatatlan és tervezhetetlen vírusvilágban a könyv a leg-
egyszerűbben a livimesek@gmail.com-ra levelet írva, vagy a 
Facebook-on keresztül, a Lélekmesék Pásztor Líviától közös-
ségi oldalról rendelhető meg, üzeneten keresztül, és mindenki 
számára egyedivé teszem egy-egy gondolattal a saját példá-
nyát. Itt lehet tájékozódni a mesekönyvvel kapcsolatban, itt 
válaszolok mindenkinek, akinek kérdése, véleménye, javas-
lata van. Itt megosztunk a könyvvel kapcsolatos érdekessé-
geket is, és mivel már időben gondolkozom a következő köny-
vön is, az biztos, ha lesznek részletek, innen lehet majd tudni. 
Ezt ugyanis egy Lélekmesék-sorozatnak tervezem, aminek a 
közös összekötőnyelve a szeretet, az érzelmi intelligencia 
fejlesztése lesz.

Szénási József

„Lélekszínek-lélekmesék”
A szeretetpillangó: Pásztor Lívia könyve

Az igazi szeretet nem más, mint 
ellenállhatatlan vágy segíteni a 
másikat, hogy az lehessen, aki!

- vallja Pásztor Lívia, aki az első mesekönyvét épp az idei 
adventre vehette kezébe. Ezzel régi álma vált valóra.

CIVIL OLDALAK
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 Hosszú hónapok óta nincs nótaszó az Őszirózsa 
Nyugdíjas Klub nyugdíjasházában. A COVID járvány miatt a 
szabályok betartása miatt nincs élet a klub helyiségében. A 
szépkorú tagok szürke szomorú napokat töltenek otthonuk-
ban az egészségük védelmében. A vezetőség és a támogatók 
igyekeznek, hogy az ünnepek ne merüljenek feledésbe és cse-
kély Mikulás ajándékkal kedveskedtek a tagoknak, amit ház-
hoz vittek.
 Marinka Sándorné klub vezető hálás köszönetet 
mond a Tura-Galgahévíz Földtulajdonosi Közösség vezetői-
nek: Tóth Istvánnak és Csintalan Zoltánnak az idősek számá-
ra adományozott 140 doboz, mintegy 250000 forint értékű 
vitamin csomagért.
 A betlehemi kis Jézus áldást hozzon a támo-
gatásukért.

Tóth-Antal Istvánné

Köszönetnyilvánítás

Köszönjük mindenkinek, aki eljött és utolsó útján elkísérte,
Turai Ferenc Lászlót,

aki élete 65. születésnapján búcsúzott el a földi élettől. Nem 
felejtünk!

Édesanyja, Húga és a rokonság

 A 2020. évben nem volt zökkenőmentes a működés a Mint A Többi Ember 
Alapítvány nappali foglalkoztatójában. Covid járvány miatt megszakításokkal vehet-
ték igénybe a foglalkozásokat a atalok. A különböző betegségekkel küszködő gon-
dozottak szülei a járványra tekintettel, érthetően nem engedték a atalokat a foglal-
koztatóba. A bátrabbak foglakoztatását is a madáretető készítés programja zárta le. 
Az eső ellenére remekül sikerült az odúkészítő délután, több mint 20 fő résztvevővel. 
Köszönet Fási Tibornak a workshop vezetéséért. Az odú készítéshez az anyagot Mé-
száros Attila biztosította. Madaras témában rengeteg új információt hallottak, és a 
gyakorlati tudásuk is gyarapodott, hiszen jónéhány odú elkészült. A délutánt Barná-
né Sümegi Judit szervezte meg, Zséli Istvánné süteményével tette különlegessé a na-
pot.  Külön öröm, hogy az alapítvány adhatott helyet a programnak.
 A atalok a városunk önkormányzatának segítségével még egy kirándulást 
szervezett Gyöngyösre és Mátrafüredre. A szabályokat betartva meglátogathatták a 
Mátra múzeumot, majd a Mátra vasúttal felmentek Mátrafüredre a kilátóhoz és sétál-
tak a parkban. Novemberben pedig a Sástói kilátónál kirándultak. Mindkét esetben a 
létszám nem volt teljes, mivel a szülők óvatosságból több atalt nem engedtek el. 
Sajnos valószínű, hogy ebben az évben már szünetel a foglalkoztató működése. A a-
taloknak azonban a karácsony nem marad el. Ünnepséget ugyan nem tartanak, ha-
nem a pártfogoltakhoz „érintésmentesen” jut el az ajándék.
 Köszönetet mond az alapítvány vezetősége a támogatásokért: Tura Város 
Önkormányzatának, a Családsegítő szolgálatnak, a Karitász csoportnak, a Tura-
Galgahévíz Földtulajdonosi Közösségnek, Tóth Józsefnek és Püspöki György-
nének az anyagi támogatásokért. Köszönet Barnáné Sümegi Juditnak és Zséli Ist-
vánnénak az önfeláldozó munkájáért, valamint az alapítvány munkáját zikailag 
segítő személyeknek és nem utolsó sorban a tevékeny szülőknek. Kívánunk nagyon 
szép ünnepeket nekik és velük együtt minden leendő támogatónknak.
 A Mint a Többi Ember Alapítvány vezetősége köszöni az szja 1% felaján-
lásokat is. A felajánlás biztosítja az alapítvány működésének nagy részét. Ezútok kéri 
az adózókat, hogy ne hagyják ki ezt a lehetőséget a jövőben sem. Kérjük, hogy a 2020 
év adózásánál a Mint a Többi Ember Alapítványt támogassák.
 Adószámunk: 18711516-1-13

Tóth-Antal Istvánné

„A karácsony nem rólunk szól, hanem arról, hogy szeretetet 
adunk; azt adjuk a másiknak, ami neki fontos.”

L. Stipkovits Erika

Nehéz év volt!

Valami ünnep

Valami ünnep, éledő varázs.

Kandallóban pattanó parázs.

Viasszal csorgó fűszeres illat.  

Mit beszívva egy dallam ringat.

Cukormázas ünnepízű falat.

Meghittség  a mellkasom alatt.

Valami érintetlen sejtelem.

Felettünk oson el nesztelen.

Megtisztulva hinti ránk a havat. 

Roppan, a lélek súlya alatt.

Fülemben zúgó harangok hangja. 

Égi csodát magában tartva.

Valami fény, vibráló látomás.

Titkon szőtt, ezüstös csillogás.

Ereszről lekúszó átlátszó jég. 

Ujjak közt olvadó jelenség.

Szelíden ringó, gyertya lángja.

Lecsapódó, színjátszó pára.

Valami száll, az ünnepi csendben.  

Békesség fehér szárnya lebben.

Fenyőerdőkből illanó mámor. 

Gyermeki, mesebeli álom. 

Hópelyhek széllel összebújt tánca. 

Az ünnep, múlt és jelen násza.

FATSINA LINDA

(Bojtár-Fatsina Linda)

2019. október

„Bár a modern orvostudomány vívmányai nagy 

utat tettek meg a fertőző betegségek megféke-

zése irányába, (...) egyszerű cselekedeteink és 

egyéni döntéseink a járványok megfékezésének 

leghatékonyabb eszközei közé tartoznak.”

Kit Yates

Trüffel-krémes karácsonyfa-torta 

 Hozzávalók:
Tészta: 4 tojás, 4 evőkanál cukor, 25 dkg édes gesztenyemassza, 5 evőkanál liszt, fél csomag sütőpor, csipet só
Trüffelhez: 25 dkg étcsokoládé (nálam fehér), 1,5 dl 30%-os tejszín, 1 evőkanál porcukor (én elhagytam), 2 evő-
kanál rum (fél üveg rumaromával helyettesíthető)
A töltelék: 1 kis üveg ribizlilekvár (nálam házi birsalma, gyömbéres-fahéjas sárgabarack és csipkebogyó-lekvár)
A tetejére: dekorgyöngyök, tortadarák, csillagánizs (ízlés szerint), 1 kisebb bionarancs

Az eredeti recept szerint a tetejét borító 

trüffel-krém sötétbarna, ugyanis étcsoki 

az alapja.

Mivel előző nap étcsokis nomságot készítettem, 

ezért döntöttem én a fehér csokis alap mellett...  A 3 

féle lekvárt a karácsonyfa formája, és a hűtőmben 

található nomabbnál nomabb megbontott lek-

várok lehetősége adta... 

 A mennyiséget illetően elég kiadós (és 

édes) ez a nomság: a fa háromszögei 4 adagnak 

felelnek meg, úgyhogy akár 12 személynek is ele-

gendő lehet az ünnepi menü desszertjeként.

Elkészítés:
 A mirelit gesztenyemasszát 1 órá-
val készítés előtt kivettem, hogy reszelhető 
állagúvá engedjen ki.
 A trüffel-krém készítésével kezd-
tem, hogy mihamarabb a megfelelő állagúra 
hűljön vissza a felolvasztott csokoládé: kevés 
vízzel felöntött lábas fölé helyeztem egy 
üvegtálat, ebbe törtem a csokit. Amikor 
megolvadt, hozzáadtam a tejszínt és a 
rumaromát. A tűzről levéve kitettem a hi-
degre, majd a hűtőbe, időnként ráránézve, 
átkeverve, hogy éppen olyan állagú legyen, 
hogy még fel tudjam kenni majd a tortára, de 
ne folyjon le róla.
 A sütőt bekapcsoltam 180 fokra és 
alsó-felső sütési funkcióra. A tojásokat szét-
választottam (én mindig L-es méretűt 
használok). A fehérjéket félre tettem. A sár-
gákhoz mértem a cukrot, és kézi robotgéppel 
fehéredésig kevertem. Ekkor nom lyukú 
reszelőt használva hozzáadtam a gesztenyét 
és a sütőporral elkevert lisztet is (maradtam 
a robotgépes keverésnél). A tojások fehérjét 
egy csipet sóval kemény habbá vertem, majd 
a gesztenyés masszát ezzel lazítottam.
 A 37x28-as tepsimbe sütőpapírt 
fektettem, majd a masszát eloszlattam ben-
ne. A papír szélén a keverőlapátommal kissé 
feljebb húzgáltam a keveréket, mint ameny-
nyire egyébként megtöltötte a tepsit, így 
próbál-tam elkerülni a tészta sütés közbeni 
felpú-posodását. A sütőbe tolva 25 perc alatt 
megsütöttem (a közepébe szúrt tűvel/vil-
lával ellenőriztem, hogy megfelelően átsült-
e). A gesztenyés piskótát a sütőből kihúzva, 
néhány perc után kiemeltem a tepsiből, a sü-
tőpapírt lehúztam róla, és a teljes hűlésig 
rácsra tettem.

 A valamivel nagyobb, mint egy A4-
es papír méretű piskóta fenyő formájához 
sablont rajzoltam, amit a papírból kivágtam 
és a kihűlt tésztából késsel kimetszettem. (A 
leeső darabokat nálam a gyerekeim azon 
nyomban eltüntették, de lekvárral és a krém-
mel megkenve, díszítve akár ugyanúgy 
fogyasztható...)
 Recés, kenyérvágó késsel a vastag-
ságát óvatosan kettészeltem.
 A 3 féle lekvárt a formából adódóan 
rákentem az alsó felének vágott felére. Rá-
tettem a másik lapot. A trüffel-krémmel a te-
tejét és a vágások mentén is bevontam.
 A narancsszeletekből vágott ne-
gyedeket kicsit csonkolva az oldalát díszí-
tettem, míg a krémes részt dekorgyön-
gyökkel, tortadarával szórtam, csillag-
ánizzsal „koronáztam”. Fogyasztásig a hű-
tőbe tettem. 
 Ez az a tepsiméret volt, ami maxi-
mum lehetséges, ha tölteni szeretnénk (mert 
akár a lekvár el is hagyható), ezt a vastag-
ságot még éppen ketté lehetett vágni. Vagy 
esetleg a teljes csomag sütőporral feljebb 
emelkedik a tészta... Kisebb tepsiben sütve 
értelemszerűen vastagabb lehet a fa.
 A barna trüffelt (ha étcsoki az alap-
ja) pici fehér tejszínhab-csillagokkal is muta-
tóssá lehet varázsolni, és már kész is a ka-
rácsonyi hangulat! Jó étvágyat hozzá!
 Ezúton kívánok a magam és a 
családom nevében meghitt ünnepeket, 
boldog új évet!

Tetézi Éva

 Kérdéseidet, a receptjeim nyomán elkészített ételeid fényképét, vagy véleményedet, saját praktikáidat – akár 
a Turai Hírlapban hónapról hónapra felmerülő témákban – szívesen veszem a  www.facebook.com/VivicaReceptBlogja/
közösségi oldalamon, vagy a e-mail címen.vivicareceptblogja@gmail.com 
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 Hosszú hónapok óta nincs nótaszó az Őszirózsa 
Nyugdíjas Klub nyugdíjasházában. A COVID járvány miatt a 
szabályok betartása miatt nincs élet a klub helyiségében. A 
szépkorú tagok szürke szomorú napokat töltenek otthonuk-
ban az egészségük védelmében. A vezetőség és a támogatók 
igyekeznek, hogy az ünnepek ne merüljenek feledésbe és cse-
kély Mikulás ajándékkal kedveskedtek a tagoknak, amit ház-
hoz vittek.
 Marinka Sándorné klub vezető hálás köszönetet 
mond a Tura-Galgahévíz Földtulajdonosi Közösség vezetői-
nek: Tóth Istvánnak és Csintalan Zoltánnak az idősek számá-
ra adományozott 140 doboz, mintegy 250000 forint értékű 
vitamin csomagért.
 A betlehemi kis Jézus áldást hozzon a támo-
gatásukért.

Tóth-Antal Istvánné

Köszönetnyilvánítás

Köszönjük mindenkinek, aki eljött és utolsó útján elkísérte,
Turai Ferenc Lászlót,

aki élete 65. születésnapján búcsúzott el a földi élettől. Nem 
felejtünk!

Édesanyja, Húga és a rokonság

 A 2020. évben nem volt zökkenőmentes a működés a Mint A Többi Ember 
Alapítvány nappali foglalkoztatójában. Covid járvány miatt megszakításokkal vehet-
ték igénybe a foglalkozásokat a atalok. A különböző betegségekkel küszködő gon-
dozottak szülei a járványra tekintettel, érthetően nem engedték a atalokat a foglal-
koztatóba. A bátrabbak foglakoztatását is a madáretető készítés programja zárta le. 
Az eső ellenére remekül sikerült az odúkészítő délután, több mint 20 fő résztvevővel. 
Köszönet Fási Tibornak a workshop vezetéséért. Az odú készítéshez az anyagot Mé-
száros Attila biztosította. Madaras témában rengeteg új információt hallottak, és a 
gyakorlati tudásuk is gyarapodott, hiszen jónéhány odú elkészült. A délutánt Barná-
né Sümegi Judit szervezte meg, Zséli Istvánné süteményével tette különlegessé a na-
pot.  Külön öröm, hogy az alapítvány adhatott helyet a programnak.
 A atalok a városunk önkormányzatának segítségével még egy kirándulást 
szervezett Gyöngyösre és Mátrafüredre. A szabályokat betartva meglátogathatták a 
Mátra múzeumot, majd a Mátra vasúttal felmentek Mátrafüredre a kilátóhoz és sétál-
tak a parkban. Novemberben pedig a Sástói kilátónál kirándultak. Mindkét esetben a 
létszám nem volt teljes, mivel a szülők óvatosságból több atalt nem engedtek el. 
Sajnos valószínű, hogy ebben az évben már szünetel a foglalkoztató működése. A a-
taloknak azonban a karácsony nem marad el. Ünnepséget ugyan nem tartanak, ha-
nem a pártfogoltakhoz „érintésmentesen” jut el az ajándék.
 Köszönetet mond az alapítvány vezetősége a támogatásokért: Tura Város 
Önkormányzatának, a Családsegítő szolgálatnak, a Karitász csoportnak, a Tura-
Galgahévíz Földtulajdonosi Közösségnek, Tóth Józsefnek és Püspöki György-
nének az anyagi támogatásokért. Köszönet Barnáné Sümegi Juditnak és Zséli Ist-
vánnénak az önfeláldozó munkájáért, valamint az alapítvány munkáját zikailag 
segítő személyeknek és nem utolsó sorban a tevékeny szülőknek. Kívánunk nagyon 
szép ünnepeket nekik és velük együtt minden leendő támogatónknak.
 A Mint a Többi Ember Alapítvány vezetősége köszöni az szja 1% felaján-
lásokat is. A felajánlás biztosítja az alapítvány működésének nagy részét. Ezútok kéri 
az adózókat, hogy ne hagyják ki ezt a lehetőséget a jövőben sem. Kérjük, hogy a 2020 
év adózásánál a Mint a Többi Ember Alapítványt támogassák.
 Adószámunk: 18711516-1-13

Tóth-Antal Istvánné

„A karácsony nem rólunk szól, hanem arról, hogy szeretetet 
adunk; azt adjuk a másiknak, ami neki fontos.”

L. Stipkovits Erika

Nehéz év volt!

Valami ünnep

Valami ünnep, éledő varázs.

Kandallóban pattanó parázs.

Viasszal csorgó fűszeres illat.  

Mit beszívva egy dallam ringat.

Cukormázas ünnepízű falat.

Meghittség  a mellkasom alatt.

Valami érintetlen sejtelem.

Felettünk oson el nesztelen.

Megtisztulva hinti ránk a havat. 

Roppan, a lélek súlya alatt.

Fülemben zúgó harangok hangja. 

Égi csodát magában tartva.

Valami fény, vibráló látomás.

Titkon szőtt, ezüstös csillogás.

Ereszről lekúszó átlátszó jég. 

Ujjak közt olvadó jelenség.

Szelíden ringó, gyertya lángja.

Lecsapódó, színjátszó pára.

Valami száll, az ünnepi csendben.  

Békesség fehér szárnya lebben.

Fenyőerdőkből illanó mámor. 

Gyermeki, mesebeli álom. 

Hópelyhek széllel összebújt tánca. 

Az ünnep, múlt és jelen násza.

FATSINA LINDA

(Bojtár-Fatsina Linda)

2019. október

„Bár a modern orvostudomány vívmányai nagy 

utat tettek meg a fertőző betegségek megféke-

zése irányába, (...) egyszerű cselekedeteink és 

egyéni döntéseink a járványok megfékezésének 

leghatékonyabb eszközei közé tartoznak.”

Kit Yates

Trüffel-krémes karácsonyfa-torta 

 Hozzávalók:
Tészta: 4 tojás, 4 evőkanál cukor, 25 dkg édes gesztenyemassza, 5 evőkanál liszt, fél csomag sütőpor, csipet só
Trüffelhez: 25 dkg étcsokoládé (nálam fehér), 1,5 dl 30%-os tejszín, 1 evőkanál porcukor (én elhagytam), 2 evő-
kanál rum (fél üveg rumaromával helyettesíthető)
A töltelék: 1 kis üveg ribizlilekvár (nálam házi birsalma, gyömbéres-fahéjas sárgabarack és csipkebogyó-lekvár)
A tetejére: dekorgyöngyök, tortadarák, csillagánizs (ízlés szerint), 1 kisebb bionarancs

Az eredeti recept szerint a tetejét borító 

trüffel-krém sötétbarna, ugyanis étcsoki 

az alapja.

Mivel előző nap étcsokis nomságot készítettem, 

ezért döntöttem én a fehér csokis alap mellett...  A 3 

féle lekvárt a karácsonyfa formája, és a hűtőmben 

található nomabbnál nomabb megbontott lek-

várok lehetősége adta... 

 A mennyiséget illetően elég kiadós (és 

édes) ez a nomság: a fa háromszögei 4 adagnak 

felelnek meg, úgyhogy akár 12 személynek is ele-

gendő lehet az ünnepi menü desszertjeként.

Elkészítés:
 A mirelit gesztenyemasszát 1 órá-
val készítés előtt kivettem, hogy reszelhető 
állagúvá engedjen ki.
 A trüffel-krém készítésével kezd-
tem, hogy mihamarabb a megfelelő állagúra 
hűljön vissza a felolvasztott csokoládé: kevés 
vízzel felöntött lábas fölé helyeztem egy 
üvegtálat, ebbe törtem a csokit. Amikor 
megolvadt, hozzáadtam a tejszínt és a 
rumaromát. A tűzről levéve kitettem a hi-
degre, majd a hűtőbe, időnként ráránézve, 
átkeverve, hogy éppen olyan állagú legyen, 
hogy még fel tudjam kenni majd a tortára, de 
ne folyjon le róla.
 A sütőt bekapcsoltam 180 fokra és 
alsó-felső sütési funkcióra. A tojásokat szét-
választottam (én mindig L-es méretűt 
használok). A fehérjéket félre tettem. A sár-
gákhoz mértem a cukrot, és kézi robotgéppel 
fehéredésig kevertem. Ekkor nom lyukú 
reszelőt használva hozzáadtam a gesztenyét 
és a sütőporral elkevert lisztet is (maradtam 
a robotgépes keverésnél). A tojások fehérjét 
egy csipet sóval kemény habbá vertem, majd 
a gesztenyés masszát ezzel lazítottam.
 A 37x28-as tepsimbe sütőpapírt 
fektettem, majd a masszát eloszlattam ben-
ne. A papír szélén a keverőlapátommal kissé 
feljebb húzgáltam a keveréket, mint ameny-
nyire egyébként megtöltötte a tepsit, így 
próbál-tam elkerülni a tészta sütés közbeni 
felpú-posodását. A sütőbe tolva 25 perc alatt 
megsütöttem (a közepébe szúrt tűvel/vil-
lával ellenőriztem, hogy megfelelően átsült-
e). A gesztenyés piskótát a sütőből kihúzva, 
néhány perc után kiemeltem a tepsiből, a sü-
tőpapírt lehúztam róla, és a teljes hűlésig 
rácsra tettem.

 A valamivel nagyobb, mint egy A4-
es papír méretű piskóta fenyő formájához 
sablont rajzoltam, amit a papírból kivágtam 
és a kihűlt tésztából késsel kimetszettem. (A 
leeső darabokat nálam a gyerekeim azon 
nyomban eltüntették, de lekvárral és a krém-
mel megkenve, díszítve akár ugyanúgy 
fogyasztható...)
 Recés, kenyérvágó késsel a vastag-
ságát óvatosan kettészeltem.
 A 3 féle lekvárt a formából adódóan 
rákentem az alsó felének vágott felére. Rá-
tettem a másik lapot. A trüffel-krémmel a te-
tejét és a vágások mentén is bevontam.
 A narancsszeletekből vágott ne-
gyedeket kicsit csonkolva az oldalát díszí-
tettem, míg a krémes részt dekorgyön-
gyökkel, tortadarával szórtam, csillag-
ánizzsal „koronáztam”. Fogyasztásig a hű-
tőbe tettem. 
 Ez az a tepsiméret volt, ami maxi-
mum lehetséges, ha tölteni szeretnénk (mert 
akár a lekvár el is hagyható), ezt a vastag-
ságot még éppen ketté lehetett vágni. Vagy 
esetleg a teljes csomag sütőporral feljebb 
emelkedik a tészta... Kisebb tepsiben sütve 
értelemszerűen vastagabb lehet a fa.
 A barna trüffelt (ha étcsoki az alap-
ja) pici fehér tejszínhab-csillagokkal is muta-
tóssá lehet varázsolni, és már kész is a ka-
rácsonyi hangulat! Jó étvágyat hozzá!
 Ezúton kívánok a magam és a 
családom nevében meghitt ünnepeket, 
boldog új évet!

Tetézi Éva

 Kérdéseidet, a receptjeim nyomán elkészített ételeid fényképét, vagy véleményedet, saját praktikáidat – akár 
a Turai Hírlapban hónapról hónapra felmerülő témákban – szívesen veszem a  www.facebook.com/VivicaReceptBlogja/
közösségi oldalamon, vagy a e-mail címen.vivicareceptblogja@gmail.com 
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CIVIL OLDALAKEGYHÁZI ÉLET

KÁNTOR URUNKRA EMLÉKEZÜNK

 A pap-kántor-tanító hármasa volt mindig is egy 
falu szellemi életének alappillére. E pillérből most az egyik 
oszlop összeomlott, de nem maga alá temette, csak darab-
jaiban itthagyta azt a gazdag életművet, melynek építőkö-
veit újrahasználni és újra tartószerkezetté emelni egy nemes 
jelenkori és jövőbeni feladat. Sokan vannak, akiknek mon-
danivalójuk lenne Tóth Péter László nevét hallva különbö-
ző aspektusokból megközelítve őt: magas színtű zenei szak-
maiság, közös baráti élmények, keresztény értékrend, ma-
gyarságtudat, tanítványi vagy zenésztársi minőség – vége-
láthatatlan vezérszavak, melynek mentén áradnának a gon-
dolatok, hiszen kántor úr Tura szakrális, oktatási és kultu-
rális közéletéből átlagon felüli részt vállalt.
 A család kérését tiszteletben tartva, a temetésén 
sem a település vezetése, sem a turai egyházközség nem bú-
csúzott tőle, de úgy méltó és igazságos, hogy e gazdag egy-
házi és világi szolgálat ne maradjon áttekintés és dokumen-
tálás nélkül. Így e lap hasábjain csokorba gyűjtöttük mind-
azokat a megemlékezéseket, laudációkat, villanásokat, me-
lyek teljesebbé tehetik kántor-karnagyunk nekrológját, 
egyúttal a járványügyi korlátozások miatt a 2020. december 
7-i búcsúszertartásokról távolmaradóknak is megadhatják a 
lelki élményt.
 Az apai ágon az „Ödönökhöz”, anyai ágon a „Bó-
hákhoz” tartozó Tóth Péter László 1953. december 13-án 
született. Már kisiskolásként az ének és a zene játszott meg-
határozó szerepet az életében. Mint első generációs hangszer-
művelőnek turai tanárai voltak: Gólya József kántor, aki har-
móniumra, Sára Ferenc ének-zene tanár és népzenész, aki 
harmonikára, Fekete László ének-zene tanár, aki pedig énekre 
és zongorára tanította. Később a hatvani, majd a kőbányai ze-
neiskolában, azt követően pedig a budapesti Bartók Béla 
Zeneművészeti Szakiskolában tanult zongora, majd pozan 
szakon. Mesterei közül meg kell említeni Mezei Gyula zon-
goratanárt, Zilcz Györgyöt, az Operaház első pozanosát, Dr. 
Bálint József szerzetest, volt turai kántort, Gergely Ferenc 
orgonaművészt, Tardy László karnagyot.
 Az érettségit követően, ill. azt megelőzően is folya-
matosan képezte magát: konzervatórium, kántorképző, Páz-
mány Péter Katolikus Egyetem Hittudományi Karon hitok-
tató, karnagyképző. Már képesítés nélkül 1975 januárjában 
megkezdte kántor-karnagyi munkáját Budapesten, a Szent 
Család Egyházközségben. 1978-ban Boldogra került egy 
rövid időre, majd Bag következett egészen 1988. június 1-ig, 
amikor a turai Nagyboldogasszony Templom egyházköz-
ségének kántora lett Lukács András plébános idején, és ezzel 
párhuzamosan a templomi kórus, a Magyarok Nagyasszonya 
Kórus életrehívója és karnagya. Lukács Andrással 1994-ben 
együtt kiadták a Hozsanna egybekötött bővítéseként a Turai 

Énekeskönyvet a Turán használt egyházi népénekekből, 
melyből jó néhányat a turai hívek ajkáról gyűjtöttek össze. 
Amellett, hogy Turán az általános iskolában hitoktatást 
folytatott, 1992-94-ig Galgahévízen éneket is tanított az ál-
talános iskolában.
 2006-tól Palya János lett a plébánosa. 2009-ben „Be-
tekintés Tura egyházzenei életébe” címmel templomi kórusá-
val önálló CD-t adtak ki, megszólaltatva repertoárjukból 
Praetorius, J.S. Bach, Händel, Beethoven, Kodály, Bárdos, 
Halmos műveit. Általánosan énekelhető hangnemben 
közreadták a Himnuszt és a Szózatot. Repertoárjukon számos 
olyan mű is szerepelt, melynek kottáit egykori tanárától, 
Fekete Lászlótól kapta, de megszólaltatták Bálint József Turán 
komponált szerzeményeit, valamint Györe Zoltán kifejezet-
ten a turai kórusnak írt karácsonyi énekét is. Az évközi vasár-
napok liturgiái mellett kiemelkedőek voltak a húsvéti, búcsúi 
szentmise és a karácsonyi éjféli mise előtt, vagy annak kere-
tében adott koncertjeik. Ezekre mozgósította a Galga mente 
jeles hangszeres zenészeit is. Neki köszönhetően a nagy ün-
nepeken felcsendült a székely himnusz is testvértelepülésünk 
tiszteletére. Repertoárját folyamatosan gazdagította magyar-
ságot megvalló, nemzeti érzelmű zeneművekkel. Az egyházi 
„könnyűzenébe” is kitekintést tett, legutóbb 2016-ban Sillye 
Jenő-Kovács Gábor: Kristályóriás c. oratóriumának nagysza-
bású bemutatásával. Utolsó nagy lélegzetű énekkaros-ze-
nekaros interpretációja 2019 Húsvétján volt Mozart: C-dúr 
miséjét, Varga László atya: Húsvéti Himnuszát, Liszt Ferenc: 
O Salutaris Hostia, Händel: Halleluja c. műveit előadva zene-
karral.
 Kántori működése alatt számos utódot nevelt ki 
vagy segítette pályafutásukat, közülük mindannyian a hitélet 
és a zenei élet szolgálatában állnak ma is. Külön meg kell em-
líteni Sára Balázst, aki számos alkalommal kísérte orgonán és 
zongorán a kántor úr által vezényelt kórust, valamint Sándor-
Kis Anita éneke-zene tanárt, magánénekest, karnagyot, aki az 
ő hatására indult el a zenei pályán.
 1978-ban kötött házasságot Tóth Ilonával, akivel há-
rom ú- és egy leánygyermekük született, akik tizenkét uno-
kával ajándékozták meg őket. Minden gyermeküket a zene és 
a magyar kultúra szeretetére, a keresztény hitre nevelték. 
Amellett, hogy mindnyájan a templomi kórus tagjai voltak – 
Marcsi lánya és Jozsó veje több ízben szólót is énekeltek –, a 
legkisebb testvér, Sebestyén maga is a zenei pályát válasz-
totta, a Zagyva Banda cimbalmosaként a népzene mellett 
kötelezte el magát unokatestvéreivel, Gellérttel és Mártonnal. 
Ezzel mintegy valóra váltva a cigányzenéért és népzenéért 
rajongó atya álmát, azaz a hangszeres népzeneoktatás beindí-
tását és a helyi népzenei élet felpezsdítését Turán. Kántor úr 

„…elértem mindent,
boldog ember vagyok…”

TÓTH PÉTER LÁSZLÓ
1953 - 2020

B
etlehem abban a bizonyos évben, amikor Isten Fia 
megszületett, örök példázatot jelent számunkra. Aki 
valaha abban az országban járt, tudja, hogy a keletiek 

naphosszat képesek házuk lépcsőjén guggolni, szótlanul és 
kíváncsian gyelve az idegenek jövés-menését. Bizonyára így 
volt ez azon a bizonyos estén is. Azon a napon sok látnivaló 
akadt a betlehemiek számára. Gazdag kereskedők, masírozó 
katonák, egyszerű vándorok, akik messziről jöttek a városba. 
Valamikor, már estefelé, a karavánok között egy csendes há-
zaspár kapaszkodott fel a hegyre. De jövetelüket nem kísérte 
nagyobb gyelem. 
 A világ így várta – és így hagyta gyelmen kívül 
annakidején – a Megváltót. Minek kellett volna történnie, ami 
ezeket az embereket felriaszthatta volna fáradt egykedvűsé-
gükből? Mekkora lármát kellett volna csapnia Istennek, ha azt 
akarta volna, hogy az emberek észrevegyék? Isten azon a na-
pon jött el. De nem ott jött el, ahol a legtöbb látnivaló és a 
legnagyobb zaj volt; a város kapui előtti düledező falak egyik 
szegletében jött erre a világra, az éjszaka legcsöndesebb 
csendjében. Ki gondolt azon az éjszakán a kapuk előtt lévő 
istállóra?
 Így jött el Isten erre a világra. Így jön el mindig az em-
berekhez és az egyes lelkekhez. 
 Ma már ismerjük ezt a tényt: Jézus megszületett. De 
ismerjük-e magát a titkot? Annak az éjjelnek a hallgatását 
azóta is ritkán fogjuk fel és értjük meg igazán. Ha igaz, hogy 
minden nagy dolog a hallgatásból jön, akkor Isten nagysága 
csak a csöndben ragadható meg számunkra, és Isten is 
csöndben valósítja meg a saját terveit (megtestesülés, meg-
váltás, feltámadás, mennybemenetel…). 
 Megértjük ezt a példázatot? Mi fanfárokkal akarjuk 
Isten tetteit kikiáltani, mert attól félünk, hogy Isten hallgatását 
nem hallja meg ez a világ. Nem is halljuk meg, mert zajosak 
vagyunk.
 Ha e föld uralkodói és nagyjai bevonulnak birodal-
mukba, akkor az emberek fogadást rendeznek számukra, 
amelyet már hónapokkal az esemény előtt előkészítenek. 
Azután pedig minden az előre meghatározott program sze-
rint zajlik.
 Amikor Isten Igéje örök trónjáról erre a világra szállt 
le, bejelentetlenül és evilági program nélkül jött meg. Néhány 
pásztor térdelt szótlanul az etetővályú előtt, amelyben a Gyer-
mek feküdt. Ez volt minden. Betlehem többi része a fogadók-
ban zajongott és mulatott. A fogadás elmaradt. 
 Csöndben és titokban jött a Megváltó ebbe a világba, 
és éppen azok nem vették észre, akiknek tudniuk lehetett és 
kellett volna, hol jön el: „De te, efratai Betlehem, bár a legkisebb 
vagy Júda nemzetségei között, mégis belőled születik majd nekem, 
aki uralkodni fog Izrael felett.” (Mik 5,1) És az írástudóknak azt is 
tudniuk lehetett és kellett volna, hogy ki az, aki jön: „Maga az 
Isten jön el, hogy szabadulást hozzon nektek.” (Iz 35,4), és: „Íme, a 
szűz fogan, út szül, és Immánuelnek nevezi el. – Ami azt jelenti: 
velünk az Isten.” (Iz 7,14) És végezetül azt is tudhatták, hogy 
mikor jön el, hiszen Dániel próféta megjövendölte, hogy a 
Megváltó 490 évvel a templom újrafelépítése után fog 
megszületni (ld. Dán 9,24).
 „A világban volt, (…) de a világ nem ismerte fel.” (Jn 
1,10) Ez a tragikus betlehemi éjszaka örök példázat. Se zsidó 
papok, se királyok, senki, csak a pásztorok voltak jelen. 

Dec. 25. KARÁCSONY:   11 óra
Dec. 26. Karácsony 2. napja:  11 óra 
 (az este 6 órai szentmise
 már Szent Család vasárnapi)

Dec. 27. Szent Család Vasárnapja: 11 óra
Dec. 31. SZILVESZTER:   este 6 óra
Jan.   1. ÚJÉV:    11 óra

 Futballstadionok és techno-partik – a mostani víru-
sos időszakot kivéve – dugig tele vannak nálunk, míg a temp-
lomok üresek. Annakidején a szabadtéri színpadok és a pia-
cok voltak tele, míg az istállóhoz csak a pásztorok mentek el. 
Pedig az egész választott nép várta a Messiást, és nem volt 
más gondolat, amely oly mélyen gyökerezett volna bennük, 
mint ez: „Az Úr maga fogja Izraelt megváltani bűneiből.” De mi-
vel nem úgy jött, ahogy azt elképzelték, hanem gyermekként, 
pólyában egy csinnadrattával jövő király helyett, ezen az éj-
szakán mindenki elment mellette: „De a sötétség nem fogta föl.” 
(Jn 1,5)
 Ha ma bárki egy hónappal a karácsonyi ünnep előtt 
valamely európai városra tekint, első látásra úgy találja, hogy 
már minden készen van a Megváltó érkezésére: girlandok, 
fenyőágak, fényláncok, karácsonyi zene, karácsonyi lapok és 
sütemények azt a látszatot keltik, hogy a kis Jézus boldog 
üzenetét hirdetik. De ha jobban odanéz valaki, akkor látja, 
hogy bár minden fényesebb, mint annakidején a betlehemi 
istállóban volt, mégis sok ember – csakúgy, mint annakidején 
– elmegy a Megváltó mellett. Az adventi vásárok és ajándék-
papírok zűrzavarában a legtöbben elfelejtik, hogy a Megváltó 
csöndben jött el, hogy Ő nem lelhető fel zajban, és annak, aki 
Őt meg akarja találni, a csendet kell szeretnie és keresnie. 
 Az adventi időnek tehát elsősorban nem arra kell 
szolgálnia, hogy kitaláljuk, mit ajándékozzunk rokonaink-
nak. E pár hétnek a csend idejének kell lennie. Olyan idő-
szaknak, amely arra szolgál, hogy felkészüljünk, hogy amikor 
Ő eljön, ne menjünk el mellette. 
 A szeretetnek szeme van. Ott is felismeri az Urat, 
ahol elrejtőzik.
Egy anya például, aki szereti gyermekét, azonnal észreveszi, 
ha a gyermek szomorú. Azért látja ezt meg, mert a szeretet 
mélyre lát.
 Minél nagyobb a szeretet Isten iránt, annál kevesebb 
külső jelre és Isten vigasztalására van szüksége ennek a sze-
retetnek.
 Ha Isten nagyságát fel akarjuk fogni, akkor tekint-
sünk a szentekre, ahogy a hódolattól eltelve borulnak le fen-
sége előtt. Egyedül ők azok, akik az emberek közül megízlel-
ték és felismerték saját méltatlanságukat, és ők azok is, akik-
nek már ezen a földön szabad volt egy kissé jobban észlelniük 
Isten nagyságát. 
 Kérjük őket és Jézus Édesanyját, Máriát, hogy segít-
senek felismerni ebben a félelemmel teli, vírusos világban is 
az igazi csöndet, amely nem fáj, amely nem borzongat, hanem 
amelyben hozzánk is el akar jönni az Isten. 
 Így kívánok minden kedves turai Testvérnek 
Istentől megáldott, boldog, békés Karácsonyt!

Palya János plébános

Karácsonyi elmélkedés
Isten csendes eljöveteléről

ÜNNEPI
MISEREND
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KÁNTOR URUNKRA EMLÉKEZÜNK

 A pap-kántor-tanító hármasa volt mindig is egy 
falu szellemi életének alappillére. E pillérből most az egyik 
oszlop összeomlott, de nem maga alá temette, csak darab-
jaiban itthagyta azt a gazdag életművet, melynek építőkö-
veit újrahasználni és újra tartószerkezetté emelni egy nemes 
jelenkori és jövőbeni feladat. Sokan vannak, akiknek mon-
danivalójuk lenne Tóth Péter László nevét hallva különbö-
ző aspektusokból megközelítve őt: magas színtű zenei szak-
maiság, közös baráti élmények, keresztény értékrend, ma-
gyarságtudat, tanítványi vagy zenésztársi minőség – vége-
láthatatlan vezérszavak, melynek mentén áradnának a gon-
dolatok, hiszen kántor úr Tura szakrális, oktatási és kultu-
rális közéletéből átlagon felüli részt vállalt.
 A család kérését tiszteletben tartva, a temetésén 
sem a település vezetése, sem a turai egyházközség nem bú-
csúzott tőle, de úgy méltó és igazságos, hogy e gazdag egy-
házi és világi szolgálat ne maradjon áttekintés és dokumen-
tálás nélkül. Így e lap hasábjain csokorba gyűjtöttük mind-
azokat a megemlékezéseket, laudációkat, villanásokat, me-
lyek teljesebbé tehetik kántor-karnagyunk nekrológját, 
egyúttal a járványügyi korlátozások miatt a 2020. december 
7-i búcsúszertartásokról távolmaradóknak is megadhatják a 
lelki élményt.
 Az apai ágon az „Ödönökhöz”, anyai ágon a „Bó-
hákhoz” tartozó Tóth Péter László 1953. december 13-án 
született. Már kisiskolásként az ének és a zene játszott meg-
határozó szerepet az életében. Mint első generációs hangszer-
művelőnek turai tanárai voltak: Gólya József kántor, aki har-
móniumra, Sára Ferenc ének-zene tanár és népzenész, aki 
harmonikára, Fekete László ének-zene tanár, aki pedig énekre 
és zongorára tanította. Később a hatvani, majd a kőbányai ze-
neiskolában, azt követően pedig a budapesti Bartók Béla 
Zeneművészeti Szakiskolában tanult zongora, majd pozan 
szakon. Mesterei közül meg kell említeni Mezei Gyula zon-
goratanárt, Zilcz Györgyöt, az Operaház első pozanosát, Dr. 
Bálint József szerzetest, volt turai kántort, Gergely Ferenc 
orgonaművészt, Tardy László karnagyot.
 Az érettségit követően, ill. azt megelőzően is folya-
matosan képezte magát: konzervatórium, kántorképző, Páz-
mány Péter Katolikus Egyetem Hittudományi Karon hitok-
tató, karnagyképző. Már képesítés nélkül 1975 januárjában 
megkezdte kántor-karnagyi munkáját Budapesten, a Szent 
Család Egyházközségben. 1978-ban Boldogra került egy 
rövid időre, majd Bag következett egészen 1988. június 1-ig, 
amikor a turai Nagyboldogasszony Templom egyházköz-
ségének kántora lett Lukács András plébános idején, és ezzel 
párhuzamosan a templomi kórus, a Magyarok Nagyasszonya 
Kórus életrehívója és karnagya. Lukács Andrással 1994-ben 
együtt kiadták a Hozsanna egybekötött bővítéseként a Turai 

Énekeskönyvet a Turán használt egyházi népénekekből, 
melyből jó néhányat a turai hívek ajkáról gyűjtöttek össze. 
Amellett, hogy Turán az általános iskolában hitoktatást 
folytatott, 1992-94-ig Galgahévízen éneket is tanított az ál-
talános iskolában.
 2006-tól Palya János lett a plébánosa. 2009-ben „Be-
tekintés Tura egyházzenei életébe” címmel templomi kórusá-
val önálló CD-t adtak ki, megszólaltatva repertoárjukból 
Praetorius, J.S. Bach, Händel, Beethoven, Kodály, Bárdos, 
Halmos műveit. Általánosan énekelhető hangnemben 
közreadták a Himnuszt és a Szózatot. Repertoárjukon számos 
olyan mű is szerepelt, melynek kottáit egykori tanárától, 
Fekete Lászlótól kapta, de megszólaltatták Bálint József Turán 
komponált szerzeményeit, valamint Györe Zoltán kifejezet-
ten a turai kórusnak írt karácsonyi énekét is. Az évközi vasár-
napok liturgiái mellett kiemelkedőek voltak a húsvéti, búcsúi 
szentmise és a karácsonyi éjféli mise előtt, vagy annak kere-
tében adott koncertjeik. Ezekre mozgósította a Galga mente 
jeles hangszeres zenészeit is. Neki köszönhetően a nagy ün-
nepeken felcsendült a székely himnusz is testvértelepülésünk 
tiszteletére. Repertoárját folyamatosan gazdagította magyar-
ságot megvalló, nemzeti érzelmű zeneművekkel. Az egyházi 
„könnyűzenébe” is kitekintést tett, legutóbb 2016-ban Sillye 
Jenő-Kovács Gábor: Kristályóriás c. oratóriumának nagysza-
bású bemutatásával. Utolsó nagy lélegzetű énekkaros-ze-
nekaros interpretációja 2019 Húsvétján volt Mozart: C-dúr 
miséjét, Varga László atya: Húsvéti Himnuszát, Liszt Ferenc: 
O Salutaris Hostia, Händel: Halleluja c. műveit előadva zene-
karral.
 Kántori működése alatt számos utódot nevelt ki 
vagy segítette pályafutásukat, közülük mindannyian a hitélet 
és a zenei élet szolgálatában állnak ma is. Külön meg kell em-
líteni Sára Balázst, aki számos alkalommal kísérte orgonán és 
zongorán a kántor úr által vezényelt kórust, valamint Sándor-
Kis Anita éneke-zene tanárt, magánénekest, karnagyot, aki az 
ő hatására indult el a zenei pályán.
 1978-ban kötött házasságot Tóth Ilonával, akivel há-
rom ú- és egy leánygyermekük született, akik tizenkét uno-
kával ajándékozták meg őket. Minden gyermeküket a zene és 
a magyar kultúra szeretetére, a keresztény hitre nevelték. 
Amellett, hogy mindnyájan a templomi kórus tagjai voltak – 
Marcsi lánya és Jozsó veje több ízben szólót is énekeltek –, a 
legkisebb testvér, Sebestyén maga is a zenei pályát válasz-
totta, a Zagyva Banda cimbalmosaként a népzene mellett 
kötelezte el magát unokatestvéreivel, Gellérttel és Mártonnal. 
Ezzel mintegy valóra váltva a cigányzenéért és népzenéért 
rajongó atya álmát, azaz a hangszeres népzeneoktatás beindí-
tását és a helyi népzenei élet felpezsdítését Turán. Kántor úr 

„…elértem mindent,
boldog ember vagyok…”

TÓTH PÉTER LÁSZLÓ
1953 - 2020

B
etlehem abban a bizonyos évben, amikor Isten Fia 
megszületett, örök példázatot jelent számunkra. Aki 
valaha abban az országban járt, tudja, hogy a keletiek 

naphosszat képesek házuk lépcsőjén guggolni, szótlanul és 
kíváncsian gyelve az idegenek jövés-menését. Bizonyára így 
volt ez azon a bizonyos estén is. Azon a napon sok látnivaló 
akadt a betlehemiek számára. Gazdag kereskedők, masírozó 
katonák, egyszerű vándorok, akik messziről jöttek a városba. 
Valamikor, már estefelé, a karavánok között egy csendes há-
zaspár kapaszkodott fel a hegyre. De jövetelüket nem kísérte 
nagyobb gyelem. 
 A világ így várta – és így hagyta gyelmen kívül 
annakidején – a Megváltót. Minek kellett volna történnie, ami 
ezeket az embereket felriaszthatta volna fáradt egykedvűsé-
gükből? Mekkora lármát kellett volna csapnia Istennek, ha azt 
akarta volna, hogy az emberek észrevegyék? Isten azon a na-
pon jött el. De nem ott jött el, ahol a legtöbb látnivaló és a 
legnagyobb zaj volt; a város kapui előtti düledező falak egyik 
szegletében jött erre a világra, az éjszaka legcsöndesebb 
csendjében. Ki gondolt azon az éjszakán a kapuk előtt lévő 
istállóra?
 Így jött el Isten erre a világra. Így jön el mindig az em-
berekhez és az egyes lelkekhez. 
 Ma már ismerjük ezt a tényt: Jézus megszületett. De 
ismerjük-e magát a titkot? Annak az éjjelnek a hallgatását 
azóta is ritkán fogjuk fel és értjük meg igazán. Ha igaz, hogy 
minden nagy dolog a hallgatásból jön, akkor Isten nagysága 
csak a csöndben ragadható meg számunkra, és Isten is 
csöndben valósítja meg a saját terveit (megtestesülés, meg-
váltás, feltámadás, mennybemenetel…). 
 Megértjük ezt a példázatot? Mi fanfárokkal akarjuk 
Isten tetteit kikiáltani, mert attól félünk, hogy Isten hallgatását 
nem hallja meg ez a világ. Nem is halljuk meg, mert zajosak 
vagyunk.
 Ha e föld uralkodói és nagyjai bevonulnak birodal-
mukba, akkor az emberek fogadást rendeznek számukra, 
amelyet már hónapokkal az esemény előtt előkészítenek. 
Azután pedig minden az előre meghatározott program sze-
rint zajlik.
 Amikor Isten Igéje örök trónjáról erre a világra szállt 
le, bejelentetlenül és evilági program nélkül jött meg. Néhány 
pásztor térdelt szótlanul az etetővályú előtt, amelyben a Gyer-
mek feküdt. Ez volt minden. Betlehem többi része a fogadók-
ban zajongott és mulatott. A fogadás elmaradt. 
 Csöndben és titokban jött a Megváltó ebbe a világba, 
és éppen azok nem vették észre, akiknek tudniuk lehetett és 
kellett volna, hol jön el: „De te, efratai Betlehem, bár a legkisebb 
vagy Júda nemzetségei között, mégis belőled születik majd nekem, 
aki uralkodni fog Izrael felett.” (Mik 5,1) És az írástudóknak azt is 
tudniuk lehetett és kellett volna, hogy ki az, aki jön: „Maga az 
Isten jön el, hogy szabadulást hozzon nektek.” (Iz 35,4), és: „Íme, a 
szűz fogan, út szül, és Immánuelnek nevezi el. – Ami azt jelenti: 
velünk az Isten.” (Iz 7,14) És végezetül azt is tudhatták, hogy 
mikor jön el, hiszen Dániel próféta megjövendölte, hogy a 
Megváltó 490 évvel a templom újrafelépítése után fog 
megszületni (ld. Dán 9,24).
 „A világban volt, (…) de a világ nem ismerte fel.” (Jn 
1,10) Ez a tragikus betlehemi éjszaka örök példázat. Se zsidó 
papok, se királyok, senki, csak a pásztorok voltak jelen. 

Dec. 25. KARÁCSONY:   11 óra
Dec. 26. Karácsony 2. napja:  11 óra 
 (az este 6 órai szentmise
 már Szent Család vasárnapi)

Dec. 27. Szent Család Vasárnapja: 11 óra
Dec. 31. SZILVESZTER:   este 6 óra
Jan.   1. ÚJÉV:    11 óra

 Futballstadionok és techno-partik – a mostani víru-
sos időszakot kivéve – dugig tele vannak nálunk, míg a temp-
lomok üresek. Annakidején a szabadtéri színpadok és a pia-
cok voltak tele, míg az istállóhoz csak a pásztorok mentek el. 
Pedig az egész választott nép várta a Messiást, és nem volt 
más gondolat, amely oly mélyen gyökerezett volna bennük, 
mint ez: „Az Úr maga fogja Izraelt megváltani bűneiből.” De mi-
vel nem úgy jött, ahogy azt elképzelték, hanem gyermekként, 
pólyában egy csinnadrattával jövő király helyett, ezen az éj-
szakán mindenki elment mellette: „De a sötétség nem fogta föl.” 
(Jn 1,5)
 Ha ma bárki egy hónappal a karácsonyi ünnep előtt 
valamely európai városra tekint, első látásra úgy találja, hogy 
már minden készen van a Megváltó érkezésére: girlandok, 
fenyőágak, fényláncok, karácsonyi zene, karácsonyi lapok és 
sütemények azt a látszatot keltik, hogy a kis Jézus boldog 
üzenetét hirdetik. De ha jobban odanéz valaki, akkor látja, 
hogy bár minden fényesebb, mint annakidején a betlehemi 
istállóban volt, mégis sok ember – csakúgy, mint annakidején 
– elmegy a Megváltó mellett. Az adventi vásárok és ajándék-
papírok zűrzavarában a legtöbben elfelejtik, hogy a Megváltó 
csöndben jött el, hogy Ő nem lelhető fel zajban, és annak, aki 
Őt meg akarja találni, a csendet kell szeretnie és keresnie. 
 Az adventi időnek tehát elsősorban nem arra kell 
szolgálnia, hogy kitaláljuk, mit ajándékozzunk rokonaink-
nak. E pár hétnek a csend idejének kell lennie. Olyan idő-
szaknak, amely arra szolgál, hogy felkészüljünk, hogy amikor 
Ő eljön, ne menjünk el mellette. 
 A szeretetnek szeme van. Ott is felismeri az Urat, 
ahol elrejtőzik.
Egy anya például, aki szereti gyermekét, azonnal észreveszi, 
ha a gyermek szomorú. Azért látja ezt meg, mert a szeretet 
mélyre lát.
 Minél nagyobb a szeretet Isten iránt, annál kevesebb 
külső jelre és Isten vigasztalására van szüksége ennek a sze-
retetnek.
 Ha Isten nagyságát fel akarjuk fogni, akkor tekint-
sünk a szentekre, ahogy a hódolattól eltelve borulnak le fen-
sége előtt. Egyedül ők azok, akik az emberek közül megízlel-
ték és felismerték saját méltatlanságukat, és ők azok is, akik-
nek már ezen a földön szabad volt egy kissé jobban észlelniük 
Isten nagyságát. 
 Kérjük őket és Jézus Édesanyját, Máriát, hogy segít-
senek felismerni ebben a félelemmel teli, vírusos világban is 
az igazi csöndet, amely nem fáj, amely nem borzongat, hanem 
amelyben hozzánk is el akar jönni az Isten. 
 Így kívánok minden kedves turai Testvérnek 
Istentől megáldott, boldog, békés Karácsonyt!

Palya János plébános

Karácsonyi elmélkedés
Isten csendes eljöveteléről

ÜNNEPI
MISEREND
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igazgatója, az Országos Magyar Cecília Egyesület igazgatója, 
a Magyar Katolikus Rádió Vallási és Egyházi Műsorok 
Szerkesztőségének vezetője celebrálta.
 „34 évvel ezelőtt szóltam hozzátok utoljára” – kezdte 
Laci atya a 14 órai temetési liturgián. „Olyan ünnepélyes ez a 
pillanat, advent van, az Úr eljövetelére készülünk… hogy 
megújuljon a vele való kapcsolatunk, találkozásunk. Az igazi 
találkozás abban a pillanatban kezdődik, amit úgy nevezünk: 
mennyei születésnap. Péter már élvezi ennek az örömét. Hi-
szen az egész élete arról szólt, hogy erre készült. Nekünk a bá-
nat, neki az öröm az osztályrésze. Mi még itt élünk a materiális 
világban, ő viszont kiszabadult, mint madár a kalickából, 
megszabadult a gyötrelmektől, a szenvedéstől és az Úristen 
boldogító színelátásán van.
 Keresztény, magyar, nemzeti identitásunk veszély-
ben van. Ahogy végigjöttem itt a Galga völgyén autóval, az 
első, amit észrevettem, hogy a házak faláról eltűntek a keresz-
tek. Akkor arra gondoltam, hogy talán a vállunkra csúszott át. 
A magyar népzene kezd feledésbe merülni, a hitoktatás sta-
tisztikája negatív és sorolhatnám ezt a látszólagos visszacsú-
szást. Látszólagos, mert az Úristen nem véletlen enged meg 
bármit. Péter egész élete ez ellen küzdött. Az egész élete arról 
szólt, hogy megőrizze a rábízottakban a Krisztushoz való tar-
tozást, a hazaságot, a hazaszeretetet. A népzene eszközével 
világi vonalon, az egyházzene eszközével vallási vonalon tet-
te ezt azért, hogy mi mindnyájan, akik kapcsolatban voltunk 
vele, megerősödjünk abban, hogy milyen fontos a magyar 
nyelvünk, milyen fontos a magyar népzenénk és népénekünk, 
a magyar táncunk, milyen fontos a magyar értékrendünk és 
gondolkodásunk, szívünk, lelkünk, érzésvilágunk. És minde-
zeket ő tudatosan gondozta és táplálta. Természetesen össze-
függésben vallásosságunkkal, keresztény-krisztusi identitá-
sunkkal… mi, akik kapcsolatban vagyunk Péterrel, családta-
gok, gyerekek, a turai egyházközség, önkormányzat, a Váci 
Egyházmegyei és az országos Szent Cecília Kórus Egyesület 
tagsága a viszontlátás reményében köszönünk el ideiglene-

sen. Megköszönjük mindazt az erőfeszítést és igyekezetet, ön-
feláldozó, hűséges, fáradtságos, kitartó buzgóságot, amit a 
vallásos nevelés érdekében és a hazaas, hazaszeretetre való 
nevelés érdekében tettél Péter. Ezt kamatoztatjuk mind-
nyájan. 
 A templom énekkarát külön is szeretném kiemelni, 
akik közvetlen kapcsolatban voltak ezzel a tudatos, embert 
formáló, lélekemelő törekvéssel és akarattal. Azt a tendenciát, 
ami Magyarországon most úgy tűnik, lefelé csúszik, ő odaát-
ról segítve bennünket, megfordítja ezt a folyamatot itt Turán 
elsősorban és aztán innen kisugárzik másfelé is. Az egyházze-
nei tevékenység nemcsak azt jelenti, hogy vallásos műveket 
eléneklünk, hanem azt jelenti, hogy az egyházi énekek, kórus-
művek által kapcsolatba kerülünk Istennel és egymással. 
Nemcsak a turai egyházközségben, de Vácon sem volt soha 
olyan kórustalálkozó, hogy a turai énekkar ott ne lett volna. 
Máskor is határokon kívül és belül, ahol a turai énekkar vagy a 
turai zenészek megfordultak, biztosan ebben a szellemben, 
szemléletben voltak jelen. Szeretnélek megerősíteni bennete-
ket ebben a szemléletmódban, hogy a mi tevékenységünk 
nem egy szereplés, nem egy fellépés, hanem embert formáló 
tevékenység testestül-lelkestül. A beszéd, a tánc, a zene, az 
ének is, hogy keresztények maradjunk és magyarok. 
 Istennek megvan a terve a mi életünkkel, egyéni, 
személyes sorsunkkal. Egyetlenegy sincs közülünk, aki csak 
úgy ok nélkül született volna meg. Mindnyájunk életének 
megvan a személyes célja. Péter életműve bizonyítja ezt, 
amelyre visszatekintve elmondható, hogy semmi se volt vé-
letlen. Az Istennek egy akarata ez, amelyhez persze kell a mi 
személyes beleegyezésünk, hozzáállásunk. Semmi más célja 
nincs az ember születésének, mint az Istenhez való ünnepé-
lyes megérkezés.
 Péter is átszellemült már, kapcsolatban lesz velünk 
és mi ővele. És ez magában hordozza a mi közös Isten-kapcso-
latunkat is. A lelki kapcsolatot lenézzük, de amikor a saját szü-
leimet temettem el, megtapasztalhattam azt, hogy mennyire 

elsőként kezdeményezte írásban a népzeneoktatás beindítá-
sát a turai önkormányzatnál. Nem múlhatott el báli rendez-
vény, hogy ne muzsikáltatta volna a atalokat, s más Galga 
menti zenészeket kortársai közül, vendégzenészeket Csík-
szentimréről. A Zagyva Banda Galga menti oktató CD-jén 
kántor úr kedvenc nótáit énekelhette fel zenekari kísérettel.
 Szinte Turára kerülésével egyidőben aktívan bekap-
csolódott a világi közéletbe is. A helyi rendszerváltással az ön-
kormányzatiság őreként létrejött civil szervezet, a Vigyázó 
Kör Egyesület Turáért alapító tagja volt. Célkitűzésük a térség 
hagyományos értékei, és a kulturális örökség iránt fogékony, 
elkötelezett és tenni akaró állampolgárok együttműködésé-
nek elősegítése, akik fontosnak tartják a közügyek ismeretét, 
felvállalják a helyi problémák megoldását. A kántor úr javas-
latára jelmondatuk: „Arra vigyázunk, hogy a múlt ne ismét-
lődjék meg”. E szervezet elnökségi tagjaként számos kezde-
ményezést indítottak útjára, kulturális közösségi eseményt 
szerveztek: Turai Hírlap megalapítása, határon túli magyar 
testvérkapcsolatok kiépítése, Juniálisok – a szovjet csapatok 
kivonulásának emléknapja, Vidám Téli Esték vetélkedősoro-
zat, népfőiskolai előadások, batyusbálok, turai csatáról szóló 
könyv kiadása stb. Személy szerint kiemelt aktivitást vállalt 
az egyes események kapcsán. Meghívottjai közül néhány: Fe-
kete Gyula író-Magyarok Világszövetsége elnöke, P. Bálint 
József jezsuita atya, Mádl Ferenc történész-köztársasági el-
nök, Für Lajos politikus, Pozsgay Imre politikus, Raffay Ernő 
történész-politikus, Makovecz Imre építész, Szántai Lajos tör-
ténész, Balczó András olimpiai bajnok öttusázó, Szuhay Ba-
lázs színművész, Balázs Péter színművész, Tahi Tóth László 
színművész, Beatrice, stb. A helyi Millecentenáriumi Emlék-
bizottság elnöke volt 1996-ban, egész éves rendezvénysoro-
zattal tisztelegve az évforduló kapcsán.
 Különös érzékenységgel viseltetett a határon túli 
magyarság iránt, kezdeményezője és egyik szervezője volt az 
1992-ben deklarált testvérkapcsolatnak a székelyföldi Csík-
szentimrével. Számos vendégszereplés fűződik a nevéhez 
részben a templomi énekkarral, részben helyi hagyományőr-
ző csoportokkal összefogva. 2010 júliusában a Nyergestetőn 
és a Madarasi Hargitán Tura Város Önkormányzata, a Vigyá-
zó Kör és az egyháztanács adományaként trianoni emlékke-
reszteket állítottak fel. A kapcsolat megkoronázása a 2012-ben 

Tura főterén felszentelt Székelykapu, melyhez ő maga is ado-
mánnyal járult hozzá. Mindkét átadó esemény megszervezője 
a kántor úr volt.
 Zenei munkásságát kép-, hang- és lmfelvételek is 
őrzik az egyházközség és a művelődési ház archívumában. 
Rendszeres fellépője volt kórusával a turai művelődési ház-
ban a Fekete László emlékkoncerteknek, a Bárdos Lajos Nép-
zenei és Kórustalálkozóknak, az évzáró gálaműsoroknak, a 
környék kórustalálkozóinak, vendégszerepeltek Erdélyben, 
Felvidéken, Ausztriában is. Élménybeszámolói és közéleti 
gondolatai – legyen szó a köszönés, a templomba járás, a ma-
gyarság megőrzésének fontosságáról vagy a szép magyar be-
szédről – több ízben publikálásra kerültek a Turai Hírlap ha-
sábjain.
 A turai római katolikus egyházközség, Tura Város 
Önkormányzata, ill. annak intézménye, a Bartók Béla Műve-
lődési Ház és Könyvtár e cikkel is tisztelegni kíván kimagasló 
teljesítménye előtt. Tura Város Önkormányzata Tóth Péter 
László kántor-karnagynak az egyházzene és a kulturális kö-
zélet területén végzett kiemelkedő munkásságáért, valamint 
az erdélyi Csíkszentimrével létesített testvértelepülési kap-
csolat kiépítéséért 2005-ben Turáért Emlékérmet adományo-
zott. Személy szerint Szendrei Ferenc polgármester – akihez 
sok-sok közös baráti rendezvény élménye fűzi – nagyrabe-
csüléssel adózott értékrendje és munkássága előtt, így 2006-
2019-ig több cikluson át kérte fel a helyi Kulturális-Oktatási- 
és Sportbizottság külsős tagjának.
 Évtizedeken keresztül élvezői lehettünk az általa lét-
rehozott zenei csodának. Utoljára 2020 augusztusában Gólya 
Marci lakodalmán muzsikált és táncolt, harmonikájával 
összhangban tartva népzenészek egész hadát, s megmutatva, 
hogyan járják szívvel-lélekkel azt a magyar csárdást, melyet 
épp most próbálnak felterjeszteni az UNESCO szellemi örök-
ségének sorába. Hazaas érzelmű lokálpatrióta volt, egész 
életét és munkásságát átszőtte a keresztény-magyar érték-
rend. Úrhoz vétetésének dátuma isteni közbenjárásra a tria-
noni emlékévben következett be 2020. november 26-án.
 Végakarata szerint, a temetési szertartást barátja, 
kollégája, kántorképzős osztálytársa Varga László kanonok 
atya, volt turai káplán, zeneszerző, a Váci Székesegyház Szent 
Cecília Kórus karnagya, a Váci Egyházmegyei Kántorképző 
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igazgatója, az Országos Magyar Cecília Egyesület igazgatója, 
a Magyar Katolikus Rádió Vallási és Egyházi Műsorok 
Szerkesztőségének vezetője celebrálta.
 „34 évvel ezelőtt szóltam hozzátok utoljára” – kezdte 
Laci atya a 14 órai temetési liturgián. „Olyan ünnepélyes ez a 
pillanat, advent van, az Úr eljövetelére készülünk… hogy 
megújuljon a vele való kapcsolatunk, találkozásunk. Az igazi 
találkozás abban a pillanatban kezdődik, amit úgy nevezünk: 
mennyei születésnap. Péter már élvezi ennek az örömét. Hi-
szen az egész élete arról szólt, hogy erre készült. Nekünk a bá-
nat, neki az öröm az osztályrésze. Mi még itt élünk a materiális 
világban, ő viszont kiszabadult, mint madár a kalickából, 
megszabadult a gyötrelmektől, a szenvedéstől és az Úristen 
boldogító színelátásán van.
 Keresztény, magyar, nemzeti identitásunk veszély-
ben van. Ahogy végigjöttem itt a Galga völgyén autóval, az 
első, amit észrevettem, hogy a házak faláról eltűntek a keresz-
tek. Akkor arra gondoltam, hogy talán a vállunkra csúszott át. 
A magyar népzene kezd feledésbe merülni, a hitoktatás sta-
tisztikája negatív és sorolhatnám ezt a látszólagos visszacsú-
szást. Látszólagos, mert az Úristen nem véletlen enged meg 
bármit. Péter egész élete ez ellen küzdött. Az egész élete arról 
szólt, hogy megőrizze a rábízottakban a Krisztushoz való tar-
tozást, a hazaságot, a hazaszeretetet. A népzene eszközével 
világi vonalon, az egyházzene eszközével vallási vonalon tet-
te ezt azért, hogy mi mindnyájan, akik kapcsolatban voltunk 
vele, megerősödjünk abban, hogy milyen fontos a magyar 
nyelvünk, milyen fontos a magyar népzenénk és népénekünk, 
a magyar táncunk, milyen fontos a magyar értékrendünk és 
gondolkodásunk, szívünk, lelkünk, érzésvilágunk. És minde-
zeket ő tudatosan gondozta és táplálta. Természetesen össze-
függésben vallásosságunkkal, keresztény-krisztusi identitá-
sunkkal… mi, akik kapcsolatban vagyunk Péterrel, családta-
gok, gyerekek, a turai egyházközség, önkormányzat, a Váci 
Egyházmegyei és az országos Szent Cecília Kórus Egyesület 
tagsága a viszontlátás reményében köszönünk el ideiglene-

sen. Megköszönjük mindazt az erőfeszítést és igyekezetet, ön-
feláldozó, hűséges, fáradtságos, kitartó buzgóságot, amit a 
vallásos nevelés érdekében és a hazaas, hazaszeretetre való 
nevelés érdekében tettél Péter. Ezt kamatoztatjuk mind-
nyájan. 
 A templom énekkarát külön is szeretném kiemelni, 
akik közvetlen kapcsolatban voltak ezzel a tudatos, embert 
formáló, lélekemelő törekvéssel és akarattal. Azt a tendenciát, 
ami Magyarországon most úgy tűnik, lefelé csúszik, ő odaát-
ról segítve bennünket, megfordítja ezt a folyamatot itt Turán 
elsősorban és aztán innen kisugárzik másfelé is. Az egyházze-
nei tevékenység nemcsak azt jelenti, hogy vallásos műveket 
eléneklünk, hanem azt jelenti, hogy az egyházi énekek, kórus-
művek által kapcsolatba kerülünk Istennel és egymással. 
Nemcsak a turai egyházközségben, de Vácon sem volt soha 
olyan kórustalálkozó, hogy a turai énekkar ott ne lett volna. 
Máskor is határokon kívül és belül, ahol a turai énekkar vagy a 
turai zenészek megfordultak, biztosan ebben a szellemben, 
szemléletben voltak jelen. Szeretnélek megerősíteni bennete-
ket ebben a szemléletmódban, hogy a mi tevékenységünk 
nem egy szereplés, nem egy fellépés, hanem embert formáló 
tevékenység testestül-lelkestül. A beszéd, a tánc, a zene, az 
ének is, hogy keresztények maradjunk és magyarok. 
 Istennek megvan a terve a mi életünkkel, egyéni, 
személyes sorsunkkal. Egyetlenegy sincs közülünk, aki csak 
úgy ok nélkül született volna meg. Mindnyájunk életének 
megvan a személyes célja. Péter életműve bizonyítja ezt, 
amelyre visszatekintve elmondható, hogy semmi se volt vé-
letlen. Az Istennek egy akarata ez, amelyhez persze kell a mi 
személyes beleegyezésünk, hozzáállásunk. Semmi más célja 
nincs az ember születésének, mint az Istenhez való ünnepé-
lyes megérkezés.
 Péter is átszellemült már, kapcsolatban lesz velünk 
és mi ővele. És ez magában hordozza a mi közös Isten-kapcso-
latunkat is. A lelki kapcsolatot lenézzük, de amikor a saját szü-
leimet temettem el, megtapasztalhattam azt, hogy mennyire 

elsőként kezdeményezte írásban a népzeneoktatás beindítá-
sát a turai önkormányzatnál. Nem múlhatott el báli rendez-
vény, hogy ne muzsikáltatta volna a atalokat, s más Galga 
menti zenészeket kortársai közül, vendégzenészeket Csík-
szentimréről. A Zagyva Banda Galga menti oktató CD-jén 
kántor úr kedvenc nótáit énekelhette fel zenekari kísérettel.
 Szinte Turára kerülésével egyidőben aktívan bekap-
csolódott a világi közéletbe is. A helyi rendszerváltással az ön-
kormányzatiság őreként létrejött civil szervezet, a Vigyázó 
Kör Egyesület Turáért alapító tagja volt. Célkitűzésük a térség 
hagyományos értékei, és a kulturális örökség iránt fogékony, 
elkötelezett és tenni akaró állampolgárok együttműködésé-
nek elősegítése, akik fontosnak tartják a közügyek ismeretét, 
felvállalják a helyi problémák megoldását. A kántor úr javas-
latára jelmondatuk: „Arra vigyázunk, hogy a múlt ne ismét-
lődjék meg”. E szervezet elnökségi tagjaként számos kezde-
ményezést indítottak útjára, kulturális közösségi eseményt 
szerveztek: Turai Hírlap megalapítása, határon túli magyar 
testvérkapcsolatok kiépítése, Juniálisok – a szovjet csapatok 
kivonulásának emléknapja, Vidám Téli Esték vetélkedősoro-
zat, népfőiskolai előadások, batyusbálok, turai csatáról szóló 
könyv kiadása stb. Személy szerint kiemelt aktivitást vállalt 
az egyes események kapcsán. Meghívottjai közül néhány: Fe-
kete Gyula író-Magyarok Világszövetsége elnöke, P. Bálint 
József jezsuita atya, Mádl Ferenc történész-köztársasági el-
nök, Für Lajos politikus, Pozsgay Imre politikus, Raffay Ernő 
történész-politikus, Makovecz Imre építész, Szántai Lajos tör-
ténész, Balczó András olimpiai bajnok öttusázó, Szuhay Ba-
lázs színművész, Balázs Péter színművész, Tahi Tóth László 
színművész, Beatrice, stb. A helyi Millecentenáriumi Emlék-
bizottság elnöke volt 1996-ban, egész éves rendezvénysoro-
zattal tisztelegve az évforduló kapcsán.
 Különös érzékenységgel viseltetett a határon túli 
magyarság iránt, kezdeményezője és egyik szervezője volt az 
1992-ben deklarált testvérkapcsolatnak a székelyföldi Csík-
szentimrével. Számos vendégszereplés fűződik a nevéhez 
részben a templomi énekkarral, részben helyi hagyományőr-
ző csoportokkal összefogva. 2010 júliusában a Nyergestetőn 
és a Madarasi Hargitán Tura Város Önkormányzata, a Vigyá-
zó Kör és az egyháztanács adományaként trianoni emlékke-
reszteket állítottak fel. A kapcsolat megkoronázása a 2012-ben 

Tura főterén felszentelt Székelykapu, melyhez ő maga is ado-
mánnyal járult hozzá. Mindkét átadó esemény megszervezője 
a kántor úr volt.
 Zenei munkásságát kép-, hang- és lmfelvételek is 
őrzik az egyházközség és a művelődési ház archívumában. 
Rendszeres fellépője volt kórusával a turai művelődési ház-
ban a Fekete László emlékkoncerteknek, a Bárdos Lajos Nép-
zenei és Kórustalálkozóknak, az évzáró gálaműsoroknak, a 
környék kórustalálkozóinak, vendégszerepeltek Erdélyben, 
Felvidéken, Ausztriában is. Élménybeszámolói és közéleti 
gondolatai – legyen szó a köszönés, a templomba járás, a ma-
gyarság megőrzésének fontosságáról vagy a szép magyar be-
szédről – több ízben publikálásra kerültek a Turai Hírlap ha-
sábjain.
 A turai római katolikus egyházközség, Tura Város 
Önkormányzata, ill. annak intézménye, a Bartók Béla Műve-
lődési Ház és Könyvtár e cikkel is tisztelegni kíván kimagasló 
teljesítménye előtt. Tura Város Önkormányzata Tóth Péter 
László kántor-karnagynak az egyházzene és a kulturális kö-
zélet területén végzett kiemelkedő munkásságáért, valamint 
az erdélyi Csíkszentimrével létesített testvértelepülési kap-
csolat kiépítéséért 2005-ben Turáért Emlékérmet adományo-
zott. Személy szerint Szendrei Ferenc polgármester – akihez 
sok-sok közös baráti rendezvény élménye fűzi – nagyrabe-
csüléssel adózott értékrendje és munkássága előtt, így 2006-
2019-ig több cikluson át kérte fel a helyi Kulturális-Oktatási- 
és Sportbizottság külsős tagjának.
 Évtizedeken keresztül élvezői lehettünk az általa lét-
rehozott zenei csodának. Utoljára 2020 augusztusában Gólya 
Marci lakodalmán muzsikált és táncolt, harmonikájával 
összhangban tartva népzenészek egész hadát, s megmutatva, 
hogyan járják szívvel-lélekkel azt a magyar csárdást, melyet 
épp most próbálnak felterjeszteni az UNESCO szellemi örök-
ségének sorába. Hazaas érzelmű lokálpatrióta volt, egész 
életét és munkásságát átszőtte a keresztény-magyar érték-
rend. Úrhoz vétetésének dátuma isteni közbenjárásra a tria-
noni emlékévben következett be 2020. november 26-án.
 Végakarata szerint, a temetési szertartást barátja, 
kollégája, kántorképzős osztálytársa Varga László kanonok 
atya, volt turai káplán, zeneszerző, a Váci Székesegyház Szent 
Cecília Kórus karnagya, a Váci Egyházmegyei Kántorképző 
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„Én már a Szűzanyával beszélgetek.” – majd oldalra nézett, 
mintha valakit látott volna ott, azután folytattuk a szertartást, 
megáldozott, együtt imádkoztunk, felvette a betegek szentsé-
gét, majd ismét visszament abba a világba, amely már nem a 
miénk, amely különbözik a földi világtól, bár testben még övéi 
között volt. Bizonyára tovább folytatta a beszélgetést Égi É-
desanyjával, Máriával. Azóta pedig biztos, hogy ezt teszi, hi-
szen aki így költözik el ebből a világból, azt már várják a 
túlparton. A szertatás után hazafelé ballagva elgondolkod-
tam: micsoda kegyelme ez az Istennek?! – Visszajönni, meg-
tisztítani a lelket, majd a szentségekkel megerősíteni, és el-
menni… örökre… 
 R.I.P. (Requiescat In Pace - nyugodjon békében!)
 Búcsúmiséjén a turai templomi kórus által énekelt 
műveket Kómár István atya vezényelte. A kántor úrtól tanult 
művek közül elhangzott Arcadelt: Ave Maria, Kodály: Pange 
lingua, Pikéthy: Édes Jézus neked élek c. műve. Orgonán Máté 
Gábor, gregorián énekkel közreműködtek a Gödöllői Pre-
montrei Szkóla turai tagjai. A Turai Templom Magyarok 
Nagyasszonya Kórus nevében Sándor-Kis Anita fogalmazta 
meg lapunknak gondolataikat: „Jöjj Szentlélek Istenünk… 
kezdődött mindig minden próba péntek esténként. Nagyon 
nehéz összefoglalni, mi mindent jelent a Magyarok Nagyasz-
szonya kórus tagjának lenni. Rengeteg mindent kaptunk Tőle. 
Tanulhattuk mély vallásosságát, fontos volt neki, hogy a kó-
rus tagjai is gyakorolják a hitüket. Tanulhattuk a zeneiroda-
lom legszebb gyöngyszemeit, amelyek a liturgiában valódi 
helyükön szólaltak meg. Élmény volt énekelni a Halmos: Ka-
rácsonyi misét, Mozart C-Dúr miséjét, vagy Händel Halleluja 
kórusát. Minden kórus egyben közösség is – nagy gondot 

fordított erre Kántor Úr is: a közös bográcsozások, ahol rend-
szeresen előkerült a harmonika; az erdélyi és felvidéki utak, 
ahol magyarságtudatra nevelt minket. Most itt maradtunk. S 
mondhatjuk, mint minden próba végén: Oltalmad alá futunk 
Istennek Szent Szülője… Adj Uram örök nyugodalmat Neki!” 
Maczkó Mária népdalénekes, akit több ízben kért fel éjféli 
miséken, esküvőkön, majd 40 éves jubileumán való közremű-
ködésre nem tudott személyesen búcsút venni tőle a gyász-
szertartáson. De a Jóisten, mint a legnagyobb rendező a Szent 
István Rádióban a december 11-én kántor úr emlékére Kóka 
István által kért Edda szám előtt lehetőséget adott neki. A 
szerkesztők egy másik kívánságra épp előtte játszották le 
Maczkó Mária előadásában a Tekintsünk fel… kezdetű turai 
fohászt, mely tökéletes egybecsengés a kántor úr Szűz Anya 
tisztelő, nemzetmentő értékrendjével.
 Tekintsünk fel a csillagos égre,/ Ragyog csillag tiszta 
fényességbe,/ A sugarát bocsájtja le reánk,/ Hogy megvédje a 
szép magyar hazát.// Tekintsünk fel a csillagos égre,/ Áll 
Mária tiszta fényességbe,/A két karját ölelésre tárja,/ Magyar 
nemzet megtérését várja.// Ezer éve őrködik felettünk,/ 
Nem hagy Ő el, könyörög érettünk./ Nem hagy Ő el, minket 
nagyon szeret,/ Édesanyánk, országunkat mentsd meg!/ 
Palástoddal takarj be jó Anyánk,/ Úgy vigyázz ránk kedves 
Édesanyánk!
 Ezt követően szólalt meg az Edda: A gyertya szépen 
lángol,/ Nem fújja már a bántó szél./A viasztest  elol-
vadt,/Valahol új életre kél./ A Föld már elengedte,/ Az égen 
egy csillag ragyog./ Szelíden kérik Őt,/ S Ő játszik egy égi 
dallamot./ Eggyé forrt kéz a húrral,/ És már egy új ütembe 
kezd./ Lassúbb és csöndesen szól,/ Úgy üzeni: megérke-
zett.// Lelkünkből szól ez a dal./ Örökre velünk maradsz,/ 
Őrizzük mosolyodat.

 A Tóth Péter Lászlóra való emlékezést egy 2006-os 
nyilatkozatával zárjuk: „Tényleg elmondhatom, hogy mindig ze-
nét szerető plébánosokkal dolgoztam együtt, akik segítették a mun-
kámat. ... A hitoktatásban, a gyerekektől kapom a legtöbb szeretetet 
vissza. Mindig megvalósultak a terveim, elértem mindent, boldog 
ember vagyok, amiért a feleségemnek is köszönettel tartozom.”

Seres Tünde

Archívum Tóth Péter Lászlóról: TH 2005 május – Fekete László emlékkoncert; TH 2005 szeptember – Tura idei kitüntetettjei; TH 2005 november – Megemlékeztünk 1956-ról 
(H.SZ.); TH 2005 december – Zenészlegendák: Edvi Lajos (Szénási József)  TH 2006 február – Zenészlegendák: Tóth Péter László (Szénási József); TH 2007 augusztus – 
Piknik (B.G.); TH 2008 július – Turai vendégek Bartal Károly Tamás jászóvári premontrei apát aranymiséjén (Kuti József); TH 2008 augusztus – Turai küldöttség járt Erdélyben 
(Kuti József-Kálna Tibor), Városunk testvértelepülési kapcsolatairól (K.J.); TH 2008 november – Koncert a templomban; TH 2010 június – 20 éves a Vigyázó Kör (Kővári Júlia);  
TH 2010 június – A Nemzeti Összetartozás Napja; TH 2010 július-augusztus – A testvértelepülési kapcsolatok az elmúlt négy évben (Kuti J.-Kálna T.-Seres T.), Fekete László 
emlékhely Turán; TH 2012 szeptember – Székelykapu Csíkszentimréről (Seres Tünde); TH 2012 december – A Turai Templom Magyarok Nagyasszonya Kórus 
vendégszereplése Csíkszentimrén (Tóth Péter László); TH 2014 június – Turáról Jászóra (Kálna Tibor); TH 2014 július – Együtt Szent István ünnepén (K.H. és K.T.); TH 2016 
január – Beszámoló…közmeghallgatásról (T.A.), Érték és változatosság (T.A.); TH 2016 április – 30 év után újra Kristályóriás (T.A.); TH 2016 május – Fekete László 100 (F.Á,-
S.T.-T.A.), Kő, kő, kő… (btm), Néhány gondolat két rendezvény kapcsán (TPL); TH 2016 november – Éneklés a téren (btm);  TH 2017 március – Egyházközségi batyusbál 
(Farkas Ákos); TH 2017 május – Ismét köszönjünk egymásnak! (TPL); TH 2017 október – Morzsák (TPL); TH 2017 december – Innen-onnan (TPL); TH 2018 január-február – 
Édes, ékes apanyelvünk (Tóth Péter László); TH 2018 április – Innen-onnan (TPL); TH 2018 május – Fekete Lászlóra emlékeztünk (Farkas Ákos, Tóth A.), Innen-onnan (TPL); 
TH 2018 június-július – Horthy Miklós ünnepi beszéde (TPL); TH 2018 augusztus – Innen-onnan, Batta Mihály (TPL); TH 2019 május – „Föltámadt Krisztus e napon…” (btm)

valóságos a lelki kapcsolat. Péter is majd segít mindenben. 
Egyszer csak ez is helyrejön, az is, ez is megoldódik, az is, ez is 
megvalósul, az is, ezt is kibírjuk, azt is, ehhez is erőt kapunk, 
ahhoz is. Akik előremennek, azok minket segítenek odaátról, 
mert összetartozik az ég és a föld, a túlvilág és az evilág, és a 
mindenható szeretet, aki a Mindenható Isten, soha nem múlik 
el. Isten volt, van és lesz. Segítsen bennünket a Jóisten a Ma-
gyarok Nagyasszonya és Szent Cecília közbenjárásával, hogy 
megerősödjünk az örök életbe vetett hitünkben és Péter égi 
segítségével hazaas, magyar identitásunkban.”
 Csíkszentimre nevében Bodó Árpád búcsúzott, aki-
nek családjával 1985 óta szoros barátság fűzte össze: „A világ-
ban uralkodó rendkívüli helyzet miatt Csíkszentimre és kör-
nyéke otthon maradt, de lélekben jelenlévő barátok és isme-
rősök üzenetét szeretném tolmácsolni. Kántor Úr! Ahogy 
mindig is szólítottunk. Halálod híre mindannyiunkat meg-
döbbentett. Hihetetlennek tűnik, hogy többé már nem láto-
gatsz haza második otthonodba, Székelyföldre. Hihetet-
lennek tűnik, hogy többé nem zarándoklunk együtt a pün-
kösdi búcsúra, Csíksomlyóra. Hihetetlennek tűnik, hogy 
többé nem vezeted a csíkszentimrei kórust ünnepeink alkal-
mából. Sajnos, hogy többé nem élvezhetjük együtt töltött ze-
néléseket, baráti pillanatokat. Többé nem szervezed a családi 
és a baráti találkozásokat. De megnyugtatunk, hogy közel 35 
éves próbálkozásod, hogy lélekben Tura és Csíkszentimre kö-
zelebb kerüljön együtt, megtörtént. Nagyon sokan vagyunk, 
akik köszönettel tartozunk a kezdeményező lelkületednek. 
Turaiak és csíkszentimreiek között létrejöttek az örökös csa-
ládi és baráti kapcsolatok, melyeket tiszta szívből meg aka-
runk tartani magunk és a gyerekeink részére. Kezemben tar-
tom a Csíkszentimréről hozott földet, hogy az ittenivel össze-
forrva őrizze nyugalmadat az anyaföldben. Imádkozunk a 
lelked üdvéért. Isten veled! Nyugodjál békében az Úr Jézus 
szent nevében! Dícsértessék a Jézus Krisztus!”
 Ugyanazon a napon 18 órakor Palya János plébános 
így emlékezett meg kántor úrról: „A súlyos betegségben fekvő 
Lukács András Érsekvadkerten a kántor úr temetésének nap-
ján délelőtti szentmiséjét érte ajánlotta fel. Így kapcsolódott be 
gyászunkba és a kántor úrért folytatott imahadjáratba. A pap 
minden szentmisén megjeleníti újra és újra a megfeszített és 
föltámadt Krisztust. András atya oltára az ő betegszobája, és a 
betegszoba teszi hasonlóvá Krisztushoz, mint ahogy Kántor 
urat is a betegszobája tette hasonlóvá hozzá.
 Róla elmondhatjuk, hogy hivatása: kántor. A hivatás 
lényege, hogy abba belehal az ember, mert rááldozza az egész 
életét arra a munkára, amelyre Isten meghívta. Kántor úrnak 
két otthona volt: az egyik az, ahol a családjával élte a minden-

napi életét, a másik pedig a templom. Számtalanszor hal-
lottam az orgonán gyakorolni, amikor napközben átmentem a 
templomba. Hivatásának élt. Készült nemcsak azokra a dara-
bokra, amelyeket az énekkarral szeretett volna megtanítani, 
hanem az orgona-játékokra is, amelyekkel szebbé akarta tenni 
a szentmisét, vagy más szertartásokat. Sokoldalú zenészt is-
mertem meg benne, hiszen több hangszeren is tudott játszani.
 Mint hivatásának élő kántornak mindene az orgona 
volt. Ha kellett, akkor javíttatta, hangoltatta, hogy tökéletesen 
szóljon – főleg az Egyházközség nagy ünnepeire. Halála előtt 
két héttel (nagyon gyenge volt már, de azért) bejött hozzám, és 
elmondta, hogy neki még tervei vannak az orgonával. Arra 
kezdett gyűjteni, hogy még 1 regisztert beépíttessen, hogy 
tökéletes hangverseny-orgona lehessen a turai orgonából. Azt 
mondta: „Tudom, hogy már nem nekem újíttatom fel.”
 Akik ismertük, tapasztaltuk, hogy igen vehemens 
természete volt, de ez a természete vitte őt előbbre hivatá-
sában. Ez ösztönözte őt arra, hogy a legtökéletesebbet hozza 
ki önmagából, de azokból az emberekből is, akik a keze alatt 
az énekkar vagy éppen a zenekar tagjaiként szolgálták az Is-
tent. Egy hasonlat jutott eszembe: a hegyi patak, amely szépen 
csörgedezik, majd átmegy háborgó folyamba, és végül csendben 
beleömlik az óceánba. Kántor urunk életét is így festeném meg: 
elindul az élete a forrástól, a családi házból, majd kisgyer-
mekként (mint egy kis patak) éli az életét, azután felnőttként 
ez a vehemens természet, mint háborgó folyam hömpölyög, 
de élete végén csendben lenyugszik, és átadja magát az Élet 
Tengerének, belesimul a Teremtő Isten kezébe.
 Már régóta készült az Istennel való végső találkozás-
ra. Amikor a Mozart-misét kezdte megtanítani az énekkar-
nak, azt mondta: „Ez az utolsó ilyen nagy mű, amelyet elének-
lünk!” Mintha azt mondta volna: „ez a hattyú-dalom”. Ké-
szült elmenni ebből a világból, ezért végrendelkezett, és töb-
bek között azt is meghagyta, hogy a temetési szertartás végén 
Händel „Messiás” c. oratóriumából azt a Halleluja kórust 
játsszák le, amelyet korábban templomunkban a Turai Ma-
gyarok Nagyasszonya kórusa énekelt az ő vezényletével.
 Nagy Szűzanya-tisztelő volt. Nemcsak azért, mert a 
Rózsafüzér Társulatnak volt a tagja, nemcsak azért, mert a 
Nagyboldogasszony templom karnagya volt, nemcsak azért, 
mert a kórus a Magyarok Nagyasszonya nevet kapta, hanem 
azért is, mert énekei között mindig ott volt a repertoárjában 
egy-egy Mária-ének minden szentmise végén. Halála előtt pár 
nappal – amikor már nem is nagyon tudott a körülötte lévő 
világról – elvittem hozzá az Oltáriszentséget. Arra a pár perc-
re, amíg ott voltam nála, visszanyerte öntudatát és beszélget-
tünk. Megkérdeztem tőle, hogy akar-e gyónni. Azt mondta: 
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„Én már a Szűzanyával beszélgetek.” – majd oldalra nézett, 
mintha valakit látott volna ott, azután folytattuk a szertartást, 
megáldozott, együtt imádkoztunk, felvette a betegek szentsé-
gét, majd ismét visszament abba a világba, amely már nem a 
miénk, amely különbözik a földi világtól, bár testben még övéi 
között volt. Bizonyára tovább folytatta a beszélgetést Égi É-
desanyjával, Máriával. Azóta pedig biztos, hogy ezt teszi, hi-
szen aki így költözik el ebből a világból, azt már várják a 
túlparton. A szertatás után hazafelé ballagva elgondolkod-
tam: micsoda kegyelme ez az Istennek?! – Visszajönni, meg-
tisztítani a lelket, majd a szentségekkel megerősíteni, és el-
menni… örökre… 
 R.I.P. (Requiescat In Pace - nyugodjon békében!)
 Búcsúmiséjén a turai templomi kórus által énekelt 
műveket Kómár István atya vezényelte. A kántor úrtól tanult 
művek közül elhangzott Arcadelt: Ave Maria, Kodály: Pange 
lingua, Pikéthy: Édes Jézus neked élek c. műve. Orgonán Máté 
Gábor, gregorián énekkel közreműködtek a Gödöllői Pre-
montrei Szkóla turai tagjai. A Turai Templom Magyarok 
Nagyasszonya Kórus nevében Sándor-Kis Anita fogalmazta 
meg lapunknak gondolataikat: „Jöjj Szentlélek Istenünk… 
kezdődött mindig minden próba péntek esténként. Nagyon 
nehéz összefoglalni, mi mindent jelent a Magyarok Nagyasz-
szonya kórus tagjának lenni. Rengeteg mindent kaptunk Tőle. 
Tanulhattuk mély vallásosságát, fontos volt neki, hogy a kó-
rus tagjai is gyakorolják a hitüket. Tanulhattuk a zeneiroda-
lom legszebb gyöngyszemeit, amelyek a liturgiában valódi 
helyükön szólaltak meg. Élmény volt énekelni a Halmos: Ka-
rácsonyi misét, Mozart C-Dúr miséjét, vagy Händel Halleluja 
kórusát. Minden kórus egyben közösség is – nagy gondot 

fordított erre Kántor Úr is: a közös bográcsozások, ahol rend-
szeresen előkerült a harmonika; az erdélyi és felvidéki utak, 
ahol magyarságtudatra nevelt minket. Most itt maradtunk. S 
mondhatjuk, mint minden próba végén: Oltalmad alá futunk 
Istennek Szent Szülője… Adj Uram örök nyugodalmat Neki!” 
Maczkó Mária népdalénekes, akit több ízben kért fel éjféli 
miséken, esküvőkön, majd 40 éves jubileumán való közremű-
ködésre nem tudott személyesen búcsút venni tőle a gyász-
szertartáson. De a Jóisten, mint a legnagyobb rendező a Szent 
István Rádióban a december 11-én kántor úr emlékére Kóka 
István által kért Edda szám előtt lehetőséget adott neki. A 
szerkesztők egy másik kívánságra épp előtte játszották le 
Maczkó Mária előadásában a Tekintsünk fel… kezdetű turai 
fohászt, mely tökéletes egybecsengés a kántor úr Szűz Anya 
tisztelő, nemzetmentő értékrendjével.
 Tekintsünk fel a csillagos égre,/ Ragyog csillag tiszta 
fényességbe,/ A sugarát bocsájtja le reánk,/ Hogy megvédje a 
szép magyar hazát.// Tekintsünk fel a csillagos égre,/ Áll 
Mária tiszta fényességbe,/A két karját ölelésre tárja,/ Magyar 
nemzet megtérését várja.// Ezer éve őrködik felettünk,/ 
Nem hagy Ő el, könyörög érettünk./ Nem hagy Ő el, minket 
nagyon szeret,/ Édesanyánk, országunkat mentsd meg!/ 
Palástoddal takarj be jó Anyánk,/ Úgy vigyázz ránk kedves 
Édesanyánk!
 Ezt követően szólalt meg az Edda: A gyertya szépen 
lángol,/ Nem fújja már a bántó szél./A viasztest  elol-
vadt,/Valahol új életre kél./ A Föld már elengedte,/ Az égen 
egy csillag ragyog./ Szelíden kérik Őt,/ S Ő játszik egy égi 
dallamot./ Eggyé forrt kéz a húrral,/ És már egy új ütembe 
kezd./ Lassúbb és csöndesen szól,/ Úgy üzeni: megérke-
zett.// Lelkünkből szól ez a dal./ Örökre velünk maradsz,/ 
Őrizzük mosolyodat.

 A Tóth Péter Lászlóra való emlékezést egy 2006-os 
nyilatkozatával zárjuk: „Tényleg elmondhatom, hogy mindig ze-
nét szerető plébánosokkal dolgoztam együtt, akik segítették a mun-
kámat. ... A hitoktatásban, a gyerekektől kapom a legtöbb szeretetet 
vissza. Mindig megvalósultak a terveim, elértem mindent, boldog 
ember vagyok, amiért a feleségemnek is köszönettel tartozom.”

Seres Tünde
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(Farkas Ákos); TH 2017 május – Ismét köszönjünk egymásnak! (TPL); TH 2017 október – Morzsák (TPL); TH 2017 december – Innen-onnan (TPL); TH 2018 január-február – 
Édes, ékes apanyelvünk (Tóth Péter László); TH 2018 április – Innen-onnan (TPL); TH 2018 május – Fekete Lászlóra emlékeztünk (Farkas Ákos, Tóth A.), Innen-onnan (TPL); 
TH 2018 június-július – Horthy Miklós ünnepi beszéde (TPL); TH 2018 augusztus – Innen-onnan, Batta Mihály (TPL); TH 2019 május – „Föltámadt Krisztus e napon…” (btm)

valóságos a lelki kapcsolat. Péter is majd segít mindenben. 
Egyszer csak ez is helyrejön, az is, ez is megoldódik, az is, ez is 
megvalósul, az is, ezt is kibírjuk, azt is, ehhez is erőt kapunk, 
ahhoz is. Akik előremennek, azok minket segítenek odaátról, 
mert összetartozik az ég és a föld, a túlvilág és az evilág, és a 
mindenható szeretet, aki a Mindenható Isten, soha nem múlik 
el. Isten volt, van és lesz. Segítsen bennünket a Jóisten a Ma-
gyarok Nagyasszonya és Szent Cecília közbenjárásával, hogy 
megerősödjünk az örök életbe vetett hitünkben és Péter égi 
segítségével hazaas, magyar identitásunkban.”
 Csíkszentimre nevében Bodó Árpád búcsúzott, aki-
nek családjával 1985 óta szoros barátság fűzte össze: „A világ-
ban uralkodó rendkívüli helyzet miatt Csíkszentimre és kör-
nyéke otthon maradt, de lélekben jelenlévő barátok és isme-
rősök üzenetét szeretném tolmácsolni. Kántor Úr! Ahogy 
mindig is szólítottunk. Halálod híre mindannyiunkat meg-
döbbentett. Hihetetlennek tűnik, hogy többé már nem láto-
gatsz haza második otthonodba, Székelyföldre. Hihetet-
lennek tűnik, hogy többé nem zarándoklunk együtt a pün-
kösdi búcsúra, Csíksomlyóra. Hihetetlennek tűnik, hogy 
többé nem vezeted a csíkszentimrei kórust ünnepeink alkal-
mából. Sajnos, hogy többé nem élvezhetjük együtt töltött ze-
néléseket, baráti pillanatokat. Többé nem szervezed a családi 
és a baráti találkozásokat. De megnyugtatunk, hogy közel 35 
éves próbálkozásod, hogy lélekben Tura és Csíkszentimre kö-
zelebb kerüljön együtt, megtörtént. Nagyon sokan vagyunk, 
akik köszönettel tartozunk a kezdeményező lelkületednek. 
Turaiak és csíkszentimreiek között létrejöttek az örökös csa-
ládi és baráti kapcsolatok, melyeket tiszta szívből meg aka-
runk tartani magunk és a gyerekeink részére. Kezemben tar-
tom a Csíkszentimréről hozott földet, hogy az ittenivel össze-
forrva őrizze nyugalmadat az anyaföldben. Imádkozunk a 
lelked üdvéért. Isten veled! Nyugodjál békében az Úr Jézus 
szent nevében! Dícsértessék a Jézus Krisztus!”
 Ugyanazon a napon 18 órakor Palya János plébános 
így emlékezett meg kántor úrról: „A súlyos betegségben fekvő 
Lukács András Érsekvadkerten a kántor úr temetésének nap-
ján délelőtti szentmiséjét érte ajánlotta fel. Így kapcsolódott be 
gyászunkba és a kántor úrért folytatott imahadjáratba. A pap 
minden szentmisén megjeleníti újra és újra a megfeszített és 
föltámadt Krisztust. András atya oltára az ő betegszobája, és a 
betegszoba teszi hasonlóvá Krisztushoz, mint ahogy Kántor 
urat is a betegszobája tette hasonlóvá hozzá.
 Róla elmondhatjuk, hogy hivatása: kántor. A hivatás 
lényege, hogy abba belehal az ember, mert rááldozza az egész 
életét arra a munkára, amelyre Isten meghívta. Kántor úrnak 
két otthona volt: az egyik az, ahol a családjával élte a minden-

napi életét, a másik pedig a templom. Számtalanszor hal-
lottam az orgonán gyakorolni, amikor napközben átmentem a 
templomba. Hivatásának élt. Készült nemcsak azokra a dara-
bokra, amelyeket az énekkarral szeretett volna megtanítani, 
hanem az orgona-játékokra is, amelyekkel szebbé akarta tenni 
a szentmisét, vagy más szertartásokat. Sokoldalú zenészt is-
mertem meg benne, hiszen több hangszeren is tudott játszani.
 Mint hivatásának élő kántornak mindene az orgona 
volt. Ha kellett, akkor javíttatta, hangoltatta, hogy tökéletesen 
szóljon – főleg az Egyházközség nagy ünnepeire. Halála előtt 
két héttel (nagyon gyenge volt már, de azért) bejött hozzám, és 
elmondta, hogy neki még tervei vannak az orgonával. Arra 
kezdett gyűjteni, hogy még 1 regisztert beépíttessen, hogy 
tökéletes hangverseny-orgona lehessen a turai orgonából. Azt 
mondta: „Tudom, hogy már nem nekem újíttatom fel.”
 Akik ismertük, tapasztaltuk, hogy igen vehemens 
természete volt, de ez a természete vitte őt előbbre hivatá-
sában. Ez ösztönözte őt arra, hogy a legtökéletesebbet hozza 
ki önmagából, de azokból az emberekből is, akik a keze alatt 
az énekkar vagy éppen a zenekar tagjaiként szolgálták az Is-
tent. Egy hasonlat jutott eszembe: a hegyi patak, amely szépen 
csörgedezik, majd átmegy háborgó folyamba, és végül csendben 
beleömlik az óceánba. Kántor urunk életét is így festeném meg: 
elindul az élete a forrástól, a családi házból, majd kisgyer-
mekként (mint egy kis patak) éli az életét, azután felnőttként 
ez a vehemens természet, mint háborgó folyam hömpölyög, 
de élete végén csendben lenyugszik, és átadja magát az Élet 
Tengerének, belesimul a Teremtő Isten kezébe.
 Már régóta készült az Istennel való végső találkozás-
ra. Amikor a Mozart-misét kezdte megtanítani az énekkar-
nak, azt mondta: „Ez az utolsó ilyen nagy mű, amelyet elének-
lünk!” Mintha azt mondta volna: „ez a hattyú-dalom”. Ké-
szült elmenni ebből a világból, ezért végrendelkezett, és töb-
bek között azt is meghagyta, hogy a temetési szertartás végén 
Händel „Messiás” c. oratóriumából azt a Halleluja kórust 
játsszák le, amelyet korábban templomunkban a Turai Ma-
gyarok Nagyasszonya kórusa énekelt az ő vezényletével.
 Nagy Szűzanya-tisztelő volt. Nemcsak azért, mert a 
Rózsafüzér Társulatnak volt a tagja, nemcsak azért, mert a 
Nagyboldogasszony templom karnagya volt, nemcsak azért, 
mert a kórus a Magyarok Nagyasszonya nevet kapta, hanem 
azért is, mert énekei között mindig ott volt a repertoárjában 
egy-egy Mária-ének minden szentmise végén. Halála előtt pár 
nappal – amikor már nem is nagyon tudott a körülötte lévő 
világról – elvittem hozzá az Oltáriszentséget. Arra a pár perc-
re, amíg ott voltam nála, visszanyerte öntudatát és beszélget-
tünk. Megkérdeztem tőle, hogy akar-e gyónni. Azt mondta: 
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  1. forduló

1. Mely nagy folyónk vízgyűjtőterületéhez tartozik a Galga? Tisza
2. Mely településen ömlik a Galga a Zagyvába? Jászfényszaru
3. Melyik évben volt a legnagyobb károkat okozó árvíz a Galgán a XX. század 
má-sodik felében? 1964-ben
4. Mit jelentenek a Tura helységnév eredetével kapcsolatba hozható szláv туръ 
(tur), illetve a török tura szavak? A szláv szó őstulkot jelent, de valószínűbb, hogy a 
török változat a helytálló, ami megerősített lakóépületet ill. erődöt takar.
5. A falu mely részét hívták „Tizenháromváros”-nak?  Ez Tura legrégibb része, 
valaha 13 házacska állt itt, a mai Kaszinó tér, Lehel utca, Puskin tér, Kónya és Elnök 
utca által határolt terület.
6. Melyik utcát hívták régen „Jegyzősor”-nak? A mai Dózsa György utcát 
nevezték így, a háború előtt itt állt a jegyző háza, a Többsincs óvoda helyén.
7. Milyen helynevekkel illetjük ma a régi „Vízsor”-t? A mai Petőfi-tér templomkert 
mögötti része és annak folytatásában lévő Templom-köz alkotta együtt a Vízsort.
8. Hogyan magyarázzák (Pesty Frigyes kéziratos helynévtárában) a „Neszűr” 
és a „Galábos” elnevezéseket? Neszűr: „…No beültettük (szőllővel), de ugyan nem 
szűr ott senki.”- mivel a terület csupa bucka és homok. Galábos: „ ez valaha sík rét 
volt, vagyis kaszáló, hátasabb lévén, a közülte fekvő eres kaszálókban termő szénát 
és sarjút ide szokták az árvíz elől galabbítani.”
9. Mit jelent a régészeti ásatásoknál a „tell-telep” elnevezés? Olyan sokrétegű 
régészeti lelőhelyet jelent, ahol generációk egyhelyben lakása következtében 
halomszerű magaslatok képződtek, melyekben az egymás feletti elpusztult, majd 
újjáépített épületek rétegződése telepet alkot.
10. Sorolja fel, mely népek foglalták el a Galga völgyét a vaskorban és a római 
kor első felében (Kr. e VIII. sz. – Kr. u. I. sz. vége)! Valószínűleg szkíták lakhattak itt 
a Kr. e VI. sz. táján, aztán a IV-III. században kelták vándoroltak be nyugatról. A római-
akkal egyidőben érkeztek a szarmaták, akik magukba olvasztották az ittlévő keltákat, 
de a kultúrájukból sokat átvettek. Kr. u. I. században, amikor a Dunántúlon létrehoz-
zák a rómaiak Pannonia provinciát, a Duna-Tisza közére a szarmaták törzsszövet-
ségébe tartozó lovas nomád nép, a jazigok érkeznek keletről. 
11. Fejtse ki, mi a „Csörsz-árok”! Kik és mikor hozták létre, hol helyezkedett el 
és mi volt a funkciója? A Csörsz-árok tulajdonképpen egy több száz kilométer 
hosszú védelmi rendszer volt, amit valószínűsíthetően a szarmaták építettek ki a Kr. 
u. IV. században. Felépítése sánc-árok, amit úgy alakítottak ki, hogy a védvonal külső 
részén kb. 5 m mély meredek falú árkot ástak, a kitermelt földből pedig a belső oldalon 
sáncot képeztek. A régészeti kutatások szerint, kihegyezett karókkal is meg volt 
erősítve a sánc. Római típusú őrtornyot találtak pl.Hatvanban a régészek, ami arra 
utal, hogy a rómaiak tecnhnikai (mérnöki és szervezési) segítségével, vagy a ő 
kezdeményezésükre készült el ez az óriási munka.
 A Csörsz-árok nyomvonala északon a Dunától (kb, Dunakeszi határánál) indul és 
halad kelet felé, Hatvanon át egészen a Tiszáig, Nyíregyháza körül élesen délnek 
veszi az irányt és fut le végig az Alfőld szélén Aradig, majd tovább le, egészen az Al-
Dunáig. Az árokrendszer néha két, sőt három nyomvonalon is haladt egyszerre, tehát 
a népvándorlás korában komoly védelmet nyújtott az északról betörő germán törzsek 
ellen és a keletről érkező idegenekkel szemben. Tura és környéke (Valkó, Gödöllő) az 
északi védmű déli vonulatába esett. A kb. 1700 év alatt lerakódó termőréteg és a 
szántások eltűntették az árok nyomait, Tura határában már alig kivehetőek.
12. Hogy hívták a Tura területén az Árpád-korban kialakult falut és annak kápol-
náját, amelyek a tatárjárás idején valószínűleg elpusztultak? Szentgyörgy falu és 
Sárkányölő Szt. György tiszteletére állított kápolna 
13. Melyik nemesi család birtokolta Turát az 1394-ben kelt oklevélben?  Ákos
14. Mely időszakban volt az oklevelek tanúsága szerint a Rozgonyi család falu 
birtokosa?  1438-1523
15. Melyik esztergomi érsek próbált a Rozgonyiak bizonytalan anyagi helyzetét 
kihasználva birtokokat szerezni a Galga mentén?  Bakócz Tamás
16. Melyik családdal kötöttek kölcsönös szerződést a Rozgonyiak az egymás 
birtokaiba történő beengedésről?  Báthori
17. Mely esemény alapján feltételezték a történészek, hogy Turának mezővárosi 
státusa volt a XVI. században? Báthori István 1585-ben rajtaütött a Turán vásározó 
törökökön, ebből az eseményből kiindulva egy ideig arra következtettek a történé-
szek, hogy az országos vásár tartásának jogával rendelkező Tura mezőváros (oppi-
dum) lehetett. A forrásokat alaposabban megvizsgálva azonban kiderült, hogy ez a 
vásárütés nem a mi Turánkon esett meg, hanem egy másik Báthori  birtokon, Túron, 
vagyis Mezőtúron, ami ténylegesen régtől fogva mezőváros.

 2. forduló

1. Mely jog gyakorlása enged arra következtetni, hogy Turának központi szere-
pe volt a környékbeli falvak között a XV. században?  vámszedési jog
2. Volt-e Turának mezővárosi jogállása a középkorban?  nem
3. Milyen nagy birtokosváltásra került sor Tura történetében a XVI. század első 
harmadában? Mely eseményhez köthető, és határozza meg, hogy ki lett az új 
birtokos?  1523. Rozgonyi Katalin férjhez megy Báthori II. Andráshoz. Az új birtokos 
Báthori II. András
4. Mikor és mely esemény következtében került Tura a budai pasa fennhatósága 
alá?  A budai pasa 1544-ben harc nélkül elfoglalta Hatvan várát, így birtokba vette a 
szomszédos Galga - és Zagyvamenti településeket, köztük Turát is.

Ki tud többet Turáról? Megfejtések
11. Milyen állatot ábrázoltak a bírói pecsétek? zászlóvivő húsvéti bárányt
12. Mi nem tartozott a katonai porcióként beszolgáltatandó dolgok közé? zsír
13. Mi volt a XIX. század első felében a tanító latin nyelvű titulusa, és milyen 
feladatot látott még el a község életében? Preceptornak hívták latinul, a kántor-
tanító mellett dolgozott, mint segédtanító, de más közhasznú feladatokat is ellátott, pl. 
ő készítette a katonai beszolgáltatáshoz szükséges portio-számadásokat is.
14. Mikor csináltatott az uraság harangot a templom számára a XIX. század első 
felében? 1825-26 
15. Melyik nemesi családból kerültek ki a kb. 1760-1860 közötti időszakban a 
falu jegyzői?  Pap(p) család

 4. forduló

1. Adja meg az 1848–49-es szabadságharc idején vívott turai csata pontos 
dátumát! 1849. július 20. 
2. Melyik évben avatták fel a szabadságharc turai hőseinek tiszteletére állított 
emlékművet? 1888-ban
3. Fejtse ki, miért fontos forrása Tura történetének az 1852-es telekkönyv! Mek-
kora terjedelmű, milyen adatokat tartalmaz, kik állították össze, stb.? A XIX. 
század első felére már szükségessé váltak a földesúr tulajdonát képező jobbágytel-
kek viszonyainak rendezése (úrbérrendezés). A falu népességének növekedése a 
telkek aprózódásához vezetett, új parcellák osztására volt szükség. 1851-ben meg-
történt a falu határának rendezése, ennek az új állapotnak a hivatalos rögzítése volt 
1852-ben a Telekköny elkészítése. 1399 nagyméretű lapon, összesen 565 tulajdonos 
adatatait írták össze. Az adatok felvételénél a két hivatalos személy mellett részt vett 
a falu bírája és 10 esküdt, akik szintén falubeli gazdák voltak, jól ismerték a helyi vi-
szonyokat. Az összeírásban a következő adatok szerepelnek: a tulajdonos(ok) neve; 
a lakóház helye (utca, szám); a beltelek (belsőség) nagysága és tartozékai (van-e 
udvar, szérűskert kert stb.); a kültelek (külsőség) nagysága és besorolása (szántó, 
kaszáló, szőlő stb.) valamint, hogy melyik dűlőben található. A jegyzőkönyvi rész 
tartalmazza azt is, hogy a tulajdonos mióta birtokolja a telkét, és milyen változások 
történtek a tulajdonlásban (öröklés stb.) A Telekkönyvhöz tartozó térkép elveszett 
ugyan, de így is rengeteg adatot tudhatunk meg a korabeli falu nagyságáról, össze-
tételéről, lakosairól.
4. Milyen fontos esemény történt a Kiegyezés évében Turán (1867. április 2-án)?   
Megnyitják a Pest – Hatvan vasútvonalat, így Tura bekerült a vasúti forgalomba.
5. Mikor került a turai uradalom a később bárói címet nyert Schossberger 
Zsigmond tulajdonába? 1873-ban
6. Adja meg pontos számmal, mekkora volt Tura lakossága a századfordulón 
(1900-ban)?   4759 fő
7. Tura mely külterületén éltek a legtöbben 1930 körül? 1. Haraszt, 2. Vasút-újte-
lep, 3. Fekete-puszta, 4. Alsórét 
8. Ki a kakukktojás? Ki nem volt tanító? Sándor Jenő János
9. Melyik dűlőnév nem illik a többi közé, és miért? Magyarázza meg az 1884-es 
kataszteri térkép besorolásai alapján! Kutya hegy dűlő Ez az egyetlen szőlőmű-
velésre használt terület, a többi 3 szántóföld.
10. Hol állt az 1920-ban létesített községi szeszfőzde épülete? Bikakósor
11. Melyik évben szervezték meg Turán a Tejszövetkezetet? 1934-ben
12. Ki és mikor létesítette a Honvédsírok körüli erdős ligetet a századfordulón? 
1903-ban egy Pest Vármegyében kiírt pályázaton első díjat nyert báró Schossberger 
Viktor, mivel ezt az 53 kh nagyságú homokos területet négyfajta fával erdős ligetté 
alakíttatta. Az erdőtelepítést Fekete Sándor tiszttartó és Hajdú István intéző irányí-
totta.
13. Milyen célra adott nagyobb összegű támogatást báró Schossberger Viktor? 
1911-ben templomépítésre, 1914-ben a Vácszentlászló – Tura – Boldog törvényható-
sági út építésére
14. Nevezze meg a Schossberger uradalom négy turai majorságát! Főintézői 
központ, Alsóréti tanya, Haraszt puszta, Fekete tanya
15. Hány cséplőgép volt Turán a II. világháború előtt? 13 db

 5. forduló

1. Húzza alá azt az iparost, akinek nem fodrász volt a szakmája! Lukács Mihály
2. A XX. század első felében hány gőzmalom működött Turán, és a falu mely 
részén helyezkedtek el?  3 db, 1. a mai Damjanich utcában, 2. Kálmán avagy Szent 
István malom a Vácszentlászlói úton, 3. Dora-malom a mai Rákóczi úton volt.
3. Hányféle háziipari tevékenységgel foglalkoztak Turán a XX. század első felé-
ben? pl.  szövés, fonás, hímzés gyékényfonás, kosárfonás, seprűkötés
4. Mely napokon tartották 1871-től kb. az első világháború végéig Turán az or-
szágos állat- és kirakodóvásárokat? b) Virágvasárnap és az azt követő hétfőn; f) 
Október első vasárnapján-hétfőjén
5. Melyik évtől kezdődően lett évi 3 országos vásár Turán és tevődött szerdára a 
napja? 1935
6. Mikor alakult meg a Hangya-Szövetkezet Turán? 1906-ban
7. Fejtse ki négy-öt mondatban, hogy miért volt vonzó lehetőség a XX. század 
első felében MÁV-alkalmazottnak lenni? Az egyre népesedő falu számára biztos 
munkalehetőséget nyújtott a vasút. A dolgozók és családtagjaik számára szabad-
jegyet biztosított. A vasutas feleségek elkezdtek piacozni járni a fővárosba és a kör-
nyékbeli nagy piacokra, megindult a tömeges zöldségtermesztés. Az árutermelés 
megindulásával több pénz tudott felhalmozódni a családoknál, nőtt az életszínvonal. 

5. Milyen adóterhet jelentett a gratuitus labor latin kifejezés? Állami adónak 
számító közmunkát jelent, a XVII. században a jobbágyokat általában várépítések-
hez fogták be robotolni.
6. Hány kőre járó malma volt Turának a XVI. század végén?  5
7. Melyik évben volt a hosszú avagy tizenötéves háború idején számottevő 
csata Turán? 1594-ben
8. Sorolja fel, hogy hányféle adót fizettek a turai jobbágyok a XVI. század má-
sodik felében? Tura földrajzi helyzete révén a „kettős” adózású területek közé tar-
tozott. Hatvan közelségében a budai pasa hász-birtokának számított, de egyúttal a 
Báthoriak bujáki uradalmához is tartozott. Az egyházi igazgatást tekintve, Tura a váci 
püspök alá tartozott, aki a tizedszedés jogát árendába (bérbe) adta éppen a Báthori-
aknak. Töröknek fizettek: mindenféle termények (gabona, zöldségféle) és szalma, tü-
zifa, kender stb. valamint sertések, méhkaptárok után kilencedet; és egyéb pénzbeli 
adók, pl. menyasszonyadó, hordópénz; ezeken kívül még 50 akcse kapuadót (két 
részletben) Magyar földesurának: a falu által közösen fizetett cenzus (a jobbágytelek 
után járó pénz); bor és búza után kilenced; valamint karácsonyi ajándék, kalácspénz. 
Egyháznak: tized (ennek beszedését bérlők/árendálók végezték) Államnak: dica és 
közmunka (gratuitus labor) a korban rendszerint várépítés
9. Melyik nemesi család birtokolta Turát a XVII. században, és annak melyik 
váruradalmához tartozott?  Az Esterházy család bujáki uradalmához tartozott.
10. Milyen hatása volt az 1606-os zsitvatoroki békének Tura és környékének életére? 
Fejtse ki egész mondattal!  A békének az volt a legfontosabb következménye, hogy a 
hódoltság északi határa délebbre került, a környező végvárakban magyar katonák 
állomásoztak, így Bujákon is, Tura uradalmi központjában. Valamivel békésebb idők 
következtek, újra elkezdett népesedni a falu.
11. Melyik feladat nem tartozott a falusi bíró jogkörébe? illetékes a falun kívüli 
ügyekben is eljárni  
12. Mely területekre nem terjedt ki a parasztvármegye működése? családi per-
patvarok kezelése  
13. A reformáció hatására Pest megyének hányad része volt a XVI.- XVII. század 
fordulóján protestáns? 2/3 része
14. Mi lett a sorsa a Turához tartozó Szentgyörgy templomának a XVII. század 
elején? Köveit elhordták a törökök a hatvani vár megerősítésére.
15. Milyen állapotot rögzít a Galgamentéről az 1686-os összeírás? Lakatlan 
pusztának írja le.
16. Honnan származik a Turán oly gyakori Tóth családnév? Melyik területet hív-
ták a középkorban Tótországnak? A középkorban a mai Szlavónia területét hívták 
Tótországnak, lakói a tótok a törökök elől északabbra menekültek, és megtelepedtek 
a gyéren lakott területeken, így Turán is.
17. Járt-e II. Rákóczi Ferenc fejedelem a szabadságharc idején Turán? Ha igen, 
mikor és hogyan? 1710. jan. 23. és febr. 2. között Hévízen állomásozott a fejedelem 
seregével, ezután Turán keresztülhaladva keletebbre vonult.

 3. forduló

1. Mit jelentett a XVIII. századi dicalis összeírásokban a Rideg elnevezés? több-
nyire jószágot őrző férfi idénymunkás
2. Kik voltak a taxalisták? Szó szerint bérlőt jelent, aki az adott falu földesurának 
évente taxát, vagy árendát fizetett azért, hogy űzhette a mesterségét, vagy keresked-
hetett. Ilyen taxalisták voltak a faluban pl. a kovács, molnár, csizmadia, kocsmáros, 
kereskedő, pálinkafőző stb.
3. Hány pálinkafőző üst szerepel Tura 1771-es dicalis összeírásában? 8 db
4. Melyik főnemesi család kezében volt Tura a bujáki uradalom részeként a 
XVIII. sz. közepétől a XIX. sz. második feléig? Esterházy család fraknói ága
5. Melyik Turáról kivezető út mentén volt fasor az első katonai felmérés 
rajzolatán (1783-ban)? Hatvani út
6. Melyik két évben volt kolerajárvány Turán a XIX. század első felében? 1831-
ben és 1849-ben 
7. Mekkora volt Tura lakossága a népszámlálási adatok alapján az 1820-as évek-
ben?  kb. 2500 fő
8. A XIX. század mely időszakában működött úriszék Turán? 1838 – 1848
9. Milyen adóterhek sújtották a jobbágyokat a XVIII-XIX. században a jobbágy-
rendszer felszámolásáig! Földesúrnak járó adók: - kilenced: mindenféle termésnek 
és állati szaporulatnak a kilencedik tizedét jelentette. - az úr dolga avagy robot (job-
bágytelkenként évi 52 nap igás/marhás vagy 104 nap gyalog/kézi robot; a töredék-
telekkel rendelkezők a robotnak is csak az arányos részét teljesítették, a zselléreknek 
pedig nem kellett robotolni) - természetbeni adók (ajándék): telek nagyságától füg-
gően kellett beszolgáltatni, (zselléreknek nem kellett): tüzifa, fonás, vaj, tojás, tyúk, 
kappan - pénzbeli adó: telek nagyságától függetlenül, a zselléreknek is egységesen 
évi 1 Ft cenzus. Egyháznak járó adó: tized (mindenféle termésnek és állati szaporu-
latnak a tizedét jelentette) Állami adók: - hadiadó (évente egy összegben fizetett 
pénzbeli adó az uralkodónak, - hadisegély a katonaság eltartására (portio) valamint 
elszállásolására és szállítására (forspont), továbbá alkalmanként sószállítás - 
házadó, amit a vármegyének fizettek (pénz és termény) - közmunka (pl. útépítésnél)
10. Soroljon fel öt dolgot, ami a bíráskodáson kívül a falusi bíró feladatai közé 
tartozott! a falu belsőségeinek (házak, udvarok, kertek) és határainak védelme (tűz-
kár, vízkár, vadkár, elbirtoklások, határviták, határjárás stb.), a földközösség irányí-
tása, a községi haszonvételek ellenőrzése (pl. kocsma, malom, pálinkafőzde), adók 
behajtása, közegészségügy irányítása (pl. járványok idején óvintézkedéseket hozni), 
szociális gondoskodás ( pl. árvák gondozása)

Egyre inkább biztosítani tudták gyermekeik taníttatását, ami hasznosnak is bizonyult, 
mivel a vasútnál előnyösebb pozícióba, ezáltal magasabb fizetési osztályba lehetett 
kerülni, ha valaki nem csak a hat elemit végezte el, hanem ennél tovább is jutott, 
netán le is érettségizett. A biztos fizetés mellett orvosi, sőt kórházi ellátás is járt a dol-
gozóknak. Az egyenruha viselés jó minőségű munkaruhát biztosított a vasutasoknak. 
Szolgálatuk leteltével pedig biztos nyugdíjra számíthattak.
8. Magyarázza el, milyen viseletre utal a „lila bársony parolis blúz”! Sötétkék 
posztóból varrott vasutas segédtiszti egyenruha, amit a turai legények szívesen hord-
tak ünneplő viseletként.   
9. A Trianoni békediktátummal vasútvonalainak hány százalékát veszítette el 
Magyarország? 62%  
10. Az I. világháború idején tisztségben lévő elöljárók nevét kösse össze a be-
töltött szerepkörével! Elefánty Kálmán – községi jegyző, Volter Ferenc – aljegyző, 
Bruckner Jenő – segédjegyző, Hajdú Sándor - körorvos
11. Adja meg évszámmal, mikor avatták Turán az I. világháborús emlékművet, 
és sorolja fel, mely méltóságok vettek részt az ünnepségen! 1919-ben avatták az 
emlékművet. Résztvevők: József Főherceg; Sárkány Ernő főszolgabíró;  Schoss-
berger Viktor báró; Kálmán István nemzetgyűlési képviselő 
12. Milyen tisztséget töltöttek be az 1920-30-as években a következő személyek 
Tura életében? Maczkó Péter - községi bíró, Sára Mihály – törvénybíró, Kurucz 
Mihály - pénztáros
13. Mikor épült a ma is polgármesteri hivatalként működő községháza épülete? 
1902
14. Ki volt az 1919-1944 közötti időszakban a hivatalban lévő jegyző? Volter 
Ferenc
15. Melyik évben fúrtak először artézi kutat Turán? 1906-ban

 6. forduló

1) Milyen volt a lakáshelyzet Turán az I. világháború után? 
a) Vázolja néhány mondatban a lakáshelyzetet az 1923-ban hozott helyi, a 
házhelyigénylést előmozdító határozat indoklása alapján! Mivel évtizedekig nem 
volt lehetőség arra, hogy a falu terjeszkedhessen, nagyon zsúfoltakká váltak az udva-
rok és lakások Turán. Van olyan porta, ahol 6 különböző család lakik együtt, és akad 
olyan szoba, ahol 16-an élnek. A zsúfoltság miatt sok a zsörtölődés a családok között. 
A községben nagy számban pusztít a tüdővész.
b) Szám szerint hány lakásigénylést hagytak ekkor jóvá?   377 db
2) Mely települések lakosainak ellátását írta elő a Pest megyei közgyűlés 1876-
ban a Turán székelő körorvosnak? Tura, Boldog, Hévíz, Hévízgyörk, Bag
3) Nevezze meg, ki volt 1934-től Turán körorvos!  Dr. Főző József
4) Melyik évben létesült Turán az első patika! 1886-ban
5.) Milyen szerepet töltöttek be az egészségügy területén az alábbi személyek? 
Molnár Jakus (Jakab) – patikus, Molnár Pál - MÁV által alkalmazott orvos, Heilig Ala-
dár - magánorvos és fogorvos, Gregori Julianna – szülésznő, Francz Jakus (Jakab) - 
körállatorvos
6) Melyik az az egyesület, amelynek fél évszázados (1897–1947) működésére 
van adatunk? Turai 48-as Függetlenségi Kör
Mik voltak a fő célkitűzései? hazafiság érzésének elmélyítése; felolvasások-
mulatságok szervezése; a magyar alkotmány ismertetése és fejlesztése a független 
államiság érdekében; az önkormányzati rendszer erősítése; községi vagyon gyara-
pítása; helyi és országos választásokon jelöltek állítása és a választások tiszta-
ságának biztosítása
7) Kösse össze a turai értelmiség néhány képviselőjét a településen betöltött 
szerepükkel! Balázs László - tanító, Kálmán István - malomtulajdonos, Prokopovics 
Brúnó - gyógyszerész, Sándor József - igazgató-kántortanító
Mi volt Kálmán István közéleti szerepe Tura történetében az 1920–1935 közötti 
időszakban? országgyűlési képviselő
8) Melyik az a XX. század első felében működő egyesület, amely hasonló név-
vel ma is létezik? Turai Önkéntes Tűzoltó Egyesület
9) Nevezze meg, melyik utca mely épületében létesült először Levente Otthon? 
aTrincsen, a volt Csendőrlaktanyában
10) Melyik egyesület célkitűzését idézem? „… a tanköteles kort túlhaladott ifjú-
ság kulturális, vallásos és hazafias szellemének ápolása; közhasznú ismeretek 
terjesztése, az ifjúságnak munkaszeretetre, tisztességes és mértékletes életre 
való szoktatása.” Turai Ifjúsági Szent Imre Kör
11) Hogy hívták az 1935-ben megalakult katolikus leánykört? Turai Jézus Szíve 
Leányegyesület
12) Adja meg a két háború között működő egyesületek és csoportok pontos ne-
vét! Oldja fel a mozaikszavakat! ÉME: Ébredő Magyarok Egyesülete, VOGE: Ma-
gyarországi Keresztényszociális Vasutasok Országos Gazdasági Egyesülete, KA-
LOT: Katolikus Agrárifjúsági Legényegylet Országos Testülete, LL: Légoltalmi Liga, 
HANSZ: Hadirokkantak, Hadiözvegyek és Hadiárvák Országos Nemzeti Szövetsége
13) Melyik évben látogatott Cincár Markovics jugoszláv külügyminiszter kísére-
tével Turára, hogy tanulmányozhassa a magyar népművészetet és népi kultúrát 
a helyi gyöngyösbokrétás csoportok tolmácsolásában? 1940-ben
14) Tura civil (polgári) lakosságából hányan vesztették életüket 1944–45-ben? 
71 fő
15) Tura zsidó lakosságának hány százaléka lett a holocaust áldozata?  74%
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  1. forduló

1. Mely nagy folyónk vízgyűjtőterületéhez tartozik a Galga? Tisza
2. Mely településen ömlik a Galga a Zagyvába? Jászfényszaru
3. Melyik évben volt a legnagyobb károkat okozó árvíz a Galgán a XX. század 
má-sodik felében? 1964-ben
4. Mit jelentenek a Tura helységnév eredetével kapcsolatba hozható szláv туръ 
(tur), illetve a török tura szavak? A szláv szó őstulkot jelent, de valószínűbb, hogy a 
török változat a helytálló, ami megerősített lakóépületet ill. erődöt takar.
5. A falu mely részét hívták „Tizenháromváros”-nak?  Ez Tura legrégibb része, 
valaha 13 házacska állt itt, a mai Kaszinó tér, Lehel utca, Puskin tér, Kónya és Elnök 
utca által határolt terület.
6. Melyik utcát hívták régen „Jegyzősor”-nak? A mai Dózsa György utcát 
nevezték így, a háború előtt itt állt a jegyző háza, a Többsincs óvoda helyén.
7. Milyen helynevekkel illetjük ma a régi „Vízsor”-t? A mai Petőfi-tér templomkert 
mögötti része és annak folytatásában lévő Templom-köz alkotta együtt a Vízsort.
8. Hogyan magyarázzák (Pesty Frigyes kéziratos helynévtárában) a „Neszűr” 
és a „Galábos” elnevezéseket? Neszűr: „…No beültettük (szőllővel), de ugyan nem 
szűr ott senki.”- mivel a terület csupa bucka és homok. Galábos: „ ez valaha sík rét 
volt, vagyis kaszáló, hátasabb lévén, a közülte fekvő eres kaszálókban termő szénát 
és sarjút ide szokták az árvíz elől galabbítani.”
9. Mit jelent a régészeti ásatásoknál a „tell-telep” elnevezés? Olyan sokrétegű 
régészeti lelőhelyet jelent, ahol generációk egyhelyben lakása következtében 
halomszerű magaslatok képződtek, melyekben az egymás feletti elpusztult, majd 
újjáépített épületek rétegződése telepet alkot.
10. Sorolja fel, mely népek foglalták el a Galga völgyét a vaskorban és a római 
kor első felében (Kr. e VIII. sz. – Kr. u. I. sz. vége)! Valószínűleg szkíták lakhattak itt 
a Kr. e VI. sz. táján, aztán a IV-III. században kelták vándoroltak be nyugatról. A római-
akkal egyidőben érkeztek a szarmaták, akik magukba olvasztották az ittlévő keltákat, 
de a kultúrájukból sokat átvettek. Kr. u. I. században, amikor a Dunántúlon létrehoz-
zák a rómaiak Pannonia provinciát, a Duna-Tisza közére a szarmaták törzsszövet-
ségébe tartozó lovas nomád nép, a jazigok érkeznek keletről. 
11. Fejtse ki, mi a „Csörsz-árok”! Kik és mikor hozták létre, hol helyezkedett el 
és mi volt a funkciója? A Csörsz-árok tulajdonképpen egy több száz kilométer 
hosszú védelmi rendszer volt, amit valószínűsíthetően a szarmaták építettek ki a Kr. 
u. IV. században. Felépítése sánc-árok, amit úgy alakítottak ki, hogy a védvonal külső 
részén kb. 5 m mély meredek falú árkot ástak, a kitermelt földből pedig a belső oldalon 
sáncot képeztek. A régészeti kutatások szerint, kihegyezett karókkal is meg volt 
erősítve a sánc. Római típusú őrtornyot találtak pl.Hatvanban a régészek, ami arra 
utal, hogy a rómaiak tecnhnikai (mérnöki és szervezési) segítségével, vagy a ő 
kezdeményezésükre készült el ez az óriási munka.
 A Csörsz-árok nyomvonala északon a Dunától (kb, Dunakeszi határánál) indul és 
halad kelet felé, Hatvanon át egészen a Tiszáig, Nyíregyháza körül élesen délnek 
veszi az irányt és fut le végig az Alfőld szélén Aradig, majd tovább le, egészen az Al-
Dunáig. Az árokrendszer néha két, sőt három nyomvonalon is haladt egyszerre, tehát 
a népvándorlás korában komoly védelmet nyújtott az északról betörő germán törzsek 
ellen és a keletről érkező idegenekkel szemben. Tura és környéke (Valkó, Gödöllő) az 
északi védmű déli vonulatába esett. A kb. 1700 év alatt lerakódó termőréteg és a 
szántások eltűntették az árok nyomait, Tura határában már alig kivehetőek.
12. Hogy hívták a Tura területén az Árpád-korban kialakult falut és annak kápol-
náját, amelyek a tatárjárás idején valószínűleg elpusztultak? Szentgyörgy falu és 
Sárkányölő Szt. György tiszteletére állított kápolna 
13. Melyik nemesi család birtokolta Turát az 1394-ben kelt oklevélben?  Ákos
14. Mely időszakban volt az oklevelek tanúsága szerint a Rozgonyi család falu 
birtokosa?  1438-1523
15. Melyik esztergomi érsek próbált a Rozgonyiak bizonytalan anyagi helyzetét 
kihasználva birtokokat szerezni a Galga mentén?  Bakócz Tamás
16. Melyik családdal kötöttek kölcsönös szerződést a Rozgonyiak az egymás 
birtokaiba történő beengedésről?  Báthori
17. Mely esemény alapján feltételezték a történészek, hogy Turának mezővárosi 
státusa volt a XVI. században? Báthori István 1585-ben rajtaütött a Turán vásározó 
törökökön, ebből az eseményből kiindulva egy ideig arra következtettek a történé-
szek, hogy az országos vásár tartásának jogával rendelkező Tura mezőváros (oppi-
dum) lehetett. A forrásokat alaposabban megvizsgálva azonban kiderült, hogy ez a 
vásárütés nem a mi Turánkon esett meg, hanem egy másik Báthori  birtokon, Túron, 
vagyis Mezőtúron, ami ténylegesen régtől fogva mezőváros.

 2. forduló

1. Mely jog gyakorlása enged arra következtetni, hogy Turának központi szere-
pe volt a környékbeli falvak között a XV. században?  vámszedési jog
2. Volt-e Turának mezővárosi jogállása a középkorban?  nem
3. Milyen nagy birtokosváltásra került sor Tura történetében a XVI. század első 
harmadában? Mely eseményhez köthető, és határozza meg, hogy ki lett az új 
birtokos?  1523. Rozgonyi Katalin férjhez megy Báthori II. Andráshoz. Az új birtokos 
Báthori II. András
4. Mikor és mely esemény következtében került Tura a budai pasa fennhatósága 
alá?  A budai pasa 1544-ben harc nélkül elfoglalta Hatvan várát, így birtokba vette a 
szomszédos Galga - és Zagyvamenti településeket, köztük Turát is.

Ki tud többet Turáról? Megfejtések
11. Milyen állatot ábrázoltak a bírói pecsétek? zászlóvivő húsvéti bárányt
12. Mi nem tartozott a katonai porcióként beszolgáltatandó dolgok közé? zsír
13. Mi volt a XIX. század első felében a tanító latin nyelvű titulusa, és milyen 
feladatot látott még el a község életében? Preceptornak hívták latinul, a kántor-
tanító mellett dolgozott, mint segédtanító, de más közhasznú feladatokat is ellátott, pl. 
ő készítette a katonai beszolgáltatáshoz szükséges portio-számadásokat is.
14. Mikor csináltatott az uraság harangot a templom számára a XIX. század első 
felében? 1825-26 
15. Melyik nemesi családból kerültek ki a kb. 1760-1860 közötti időszakban a 
falu jegyzői?  Pap(p) család

 4. forduló

1. Adja meg az 1848–49-es szabadságharc idején vívott turai csata pontos 
dátumát! 1849. július 20. 
2. Melyik évben avatták fel a szabadságharc turai hőseinek tiszteletére állított 
emlékművet? 1888-ban
3. Fejtse ki, miért fontos forrása Tura történetének az 1852-es telekkönyv! Mek-
kora terjedelmű, milyen adatokat tartalmaz, kik állították össze, stb.? A XIX. 
század első felére már szükségessé váltak a földesúr tulajdonát képező jobbágytel-
kek viszonyainak rendezése (úrbérrendezés). A falu népességének növekedése a 
telkek aprózódásához vezetett, új parcellák osztására volt szükség. 1851-ben meg-
történt a falu határának rendezése, ennek az új állapotnak a hivatalos rögzítése volt 
1852-ben a Telekköny elkészítése. 1399 nagyméretű lapon, összesen 565 tulajdonos 
adatatait írták össze. Az adatok felvételénél a két hivatalos személy mellett részt vett 
a falu bírája és 10 esküdt, akik szintén falubeli gazdák voltak, jól ismerték a helyi vi-
szonyokat. Az összeírásban a következő adatok szerepelnek: a tulajdonos(ok) neve; 
a lakóház helye (utca, szám); a beltelek (belsőség) nagysága és tartozékai (van-e 
udvar, szérűskert kert stb.); a kültelek (külsőség) nagysága és besorolása (szántó, 
kaszáló, szőlő stb.) valamint, hogy melyik dűlőben található. A jegyzőkönyvi rész 
tartalmazza azt is, hogy a tulajdonos mióta birtokolja a telkét, és milyen változások 
történtek a tulajdonlásban (öröklés stb.) A Telekkönyvhöz tartozó térkép elveszett 
ugyan, de így is rengeteg adatot tudhatunk meg a korabeli falu nagyságáról, össze-
tételéről, lakosairól.
4. Milyen fontos esemény történt a Kiegyezés évében Turán (1867. április 2-án)?   
Megnyitják a Pest – Hatvan vasútvonalat, így Tura bekerült a vasúti forgalomba.
5. Mikor került a turai uradalom a később bárói címet nyert Schossberger 
Zsigmond tulajdonába? 1873-ban
6. Adja meg pontos számmal, mekkora volt Tura lakossága a századfordulón 
(1900-ban)?   4759 fő
7. Tura mely külterületén éltek a legtöbben 1930 körül? 1. Haraszt, 2. Vasút-újte-
lep, 3. Fekete-puszta, 4. Alsórét 
8. Ki a kakukktojás? Ki nem volt tanító? Sándor Jenő János
9. Melyik dűlőnév nem illik a többi közé, és miért? Magyarázza meg az 1884-es 
kataszteri térkép besorolásai alapján! Kutya hegy dűlő Ez az egyetlen szőlőmű-
velésre használt terület, a többi 3 szántóföld.
10. Hol állt az 1920-ban létesített községi szeszfőzde épülete? Bikakósor
11. Melyik évben szervezték meg Turán a Tejszövetkezetet? 1934-ben
12. Ki és mikor létesítette a Honvédsírok körüli erdős ligetet a századfordulón? 
1903-ban egy Pest Vármegyében kiírt pályázaton első díjat nyert báró Schossberger 
Viktor, mivel ezt az 53 kh nagyságú homokos területet négyfajta fával erdős ligetté 
alakíttatta. Az erdőtelepítést Fekete Sándor tiszttartó és Hajdú István intéző irányí-
totta.
13. Milyen célra adott nagyobb összegű támogatást báró Schossberger Viktor? 
1911-ben templomépítésre, 1914-ben a Vácszentlászló – Tura – Boldog törvényható-
sági út építésére
14. Nevezze meg a Schossberger uradalom négy turai majorságát! Főintézői 
központ, Alsóréti tanya, Haraszt puszta, Fekete tanya
15. Hány cséplőgép volt Turán a II. világháború előtt? 13 db

 5. forduló

1. Húzza alá azt az iparost, akinek nem fodrász volt a szakmája! Lukács Mihály
2. A XX. század első felében hány gőzmalom működött Turán, és a falu mely 
részén helyezkedtek el?  3 db, 1. a mai Damjanich utcában, 2. Kálmán avagy Szent 
István malom a Vácszentlászlói úton, 3. Dora-malom a mai Rákóczi úton volt.
3. Hányféle háziipari tevékenységgel foglalkoztak Turán a XX. század első felé-
ben? pl.  szövés, fonás, hímzés gyékényfonás, kosárfonás, seprűkötés
4. Mely napokon tartották 1871-től kb. az első világháború végéig Turán az or-
szágos állat- és kirakodóvásárokat? b) Virágvasárnap és az azt követő hétfőn; f) 
Október első vasárnapján-hétfőjén
5. Melyik évtől kezdődően lett évi 3 országos vásár Turán és tevődött szerdára a 
napja? 1935
6. Mikor alakult meg a Hangya-Szövetkezet Turán? 1906-ban
7. Fejtse ki négy-öt mondatban, hogy miért volt vonzó lehetőség a XX. század 
első felében MÁV-alkalmazottnak lenni? Az egyre népesedő falu számára biztos 
munkalehetőséget nyújtott a vasút. A dolgozók és családtagjaik számára szabad-
jegyet biztosított. A vasutas feleségek elkezdtek piacozni járni a fővárosba és a kör-
nyékbeli nagy piacokra, megindult a tömeges zöldségtermesztés. Az árutermelés 
megindulásával több pénz tudott felhalmozódni a családoknál, nőtt az életszínvonal. 

5. Milyen adóterhet jelentett a gratuitus labor latin kifejezés? Állami adónak 
számító közmunkát jelent, a XVII. században a jobbágyokat általában várépítések-
hez fogták be robotolni.
6. Hány kőre járó malma volt Turának a XVI. század végén?  5
7. Melyik évben volt a hosszú avagy tizenötéves háború idején számottevő 
csata Turán? 1594-ben
8. Sorolja fel, hogy hányféle adót fizettek a turai jobbágyok a XVI. század má-
sodik felében? Tura földrajzi helyzete révén a „kettős” adózású területek közé tar-
tozott. Hatvan közelségében a budai pasa hász-birtokának számított, de egyúttal a 
Báthoriak bujáki uradalmához is tartozott. Az egyházi igazgatást tekintve, Tura a váci 
püspök alá tartozott, aki a tizedszedés jogát árendába (bérbe) adta éppen a Báthori-
aknak. Töröknek fizettek: mindenféle termények (gabona, zöldségféle) és szalma, tü-
zifa, kender stb. valamint sertések, méhkaptárok után kilencedet; és egyéb pénzbeli 
adók, pl. menyasszonyadó, hordópénz; ezeken kívül még 50 akcse kapuadót (két 
részletben) Magyar földesurának: a falu által közösen fizetett cenzus (a jobbágytelek 
után járó pénz); bor és búza után kilenced; valamint karácsonyi ajándék, kalácspénz. 
Egyháznak: tized (ennek beszedését bérlők/árendálók végezték) Államnak: dica és 
közmunka (gratuitus labor) a korban rendszerint várépítés
9. Melyik nemesi család birtokolta Turát a XVII. században, és annak melyik 
váruradalmához tartozott?  Az Esterházy család bujáki uradalmához tartozott.
10. Milyen hatása volt az 1606-os zsitvatoroki békének Tura és környékének életére? 
Fejtse ki egész mondattal!  A békének az volt a legfontosabb következménye, hogy a 
hódoltság északi határa délebbre került, a környező végvárakban magyar katonák 
állomásoztak, így Bujákon is, Tura uradalmi központjában. Valamivel békésebb idők 
következtek, újra elkezdett népesedni a falu.
11. Melyik feladat nem tartozott a falusi bíró jogkörébe? illetékes a falun kívüli 
ügyekben is eljárni  
12. Mely területekre nem terjedt ki a parasztvármegye működése? családi per-
patvarok kezelése  
13. A reformáció hatására Pest megyének hányad része volt a XVI.- XVII. század 
fordulóján protestáns? 2/3 része
14. Mi lett a sorsa a Turához tartozó Szentgyörgy templomának a XVII. század 
elején? Köveit elhordták a törökök a hatvani vár megerősítésére.
15. Milyen állapotot rögzít a Galgamentéről az 1686-os összeírás? Lakatlan 
pusztának írja le.
16. Honnan származik a Turán oly gyakori Tóth családnév? Melyik területet hív-
ták a középkorban Tótországnak? A középkorban a mai Szlavónia területét hívták 
Tótországnak, lakói a tótok a törökök elől északabbra menekültek, és megtelepedtek 
a gyéren lakott területeken, így Turán is.
17. Járt-e II. Rákóczi Ferenc fejedelem a szabadságharc idején Turán? Ha igen, 
mikor és hogyan? 1710. jan. 23. és febr. 2. között Hévízen állomásozott a fejedelem 
seregével, ezután Turán keresztülhaladva keletebbre vonult.

 3. forduló

1. Mit jelentett a XVIII. századi dicalis összeírásokban a Rideg elnevezés? több-
nyire jószágot őrző férfi idénymunkás
2. Kik voltak a taxalisták? Szó szerint bérlőt jelent, aki az adott falu földesurának 
évente taxát, vagy árendát fizetett azért, hogy űzhette a mesterségét, vagy keresked-
hetett. Ilyen taxalisták voltak a faluban pl. a kovács, molnár, csizmadia, kocsmáros, 
kereskedő, pálinkafőző stb.
3. Hány pálinkafőző üst szerepel Tura 1771-es dicalis összeírásában? 8 db
4. Melyik főnemesi család kezében volt Tura a bujáki uradalom részeként a 
XVIII. sz. közepétől a XIX. sz. második feléig? Esterházy család fraknói ága
5. Melyik Turáról kivezető út mentén volt fasor az első katonai felmérés 
rajzolatán (1783-ban)? Hatvani út
6. Melyik két évben volt kolerajárvány Turán a XIX. század első felében? 1831-
ben és 1849-ben 
7. Mekkora volt Tura lakossága a népszámlálási adatok alapján az 1820-as évek-
ben?  kb. 2500 fő
8. A XIX. század mely időszakában működött úriszék Turán? 1838 – 1848
9. Milyen adóterhek sújtották a jobbágyokat a XVIII-XIX. században a jobbágy-
rendszer felszámolásáig! Földesúrnak járó adók: - kilenced: mindenféle termésnek 
és állati szaporulatnak a kilencedik tizedét jelentette. - az úr dolga avagy robot (job-
bágytelkenként évi 52 nap igás/marhás vagy 104 nap gyalog/kézi robot; a töredék-
telekkel rendelkezők a robotnak is csak az arányos részét teljesítették, a zselléreknek 
pedig nem kellett robotolni) - természetbeni adók (ajándék): telek nagyságától füg-
gően kellett beszolgáltatni, (zselléreknek nem kellett): tüzifa, fonás, vaj, tojás, tyúk, 
kappan - pénzbeli adó: telek nagyságától függetlenül, a zselléreknek is egységesen 
évi 1 Ft cenzus. Egyháznak járó adó: tized (mindenféle termésnek és állati szaporu-
latnak a tizedét jelentette) Állami adók: - hadiadó (évente egy összegben fizetett 
pénzbeli adó az uralkodónak, - hadisegély a katonaság eltartására (portio) valamint 
elszállásolására és szállítására (forspont), továbbá alkalmanként sószállítás - 
házadó, amit a vármegyének fizettek (pénz és termény) - közmunka (pl. útépítésnél)
10. Soroljon fel öt dolgot, ami a bíráskodáson kívül a falusi bíró feladatai közé 
tartozott! a falu belsőségeinek (házak, udvarok, kertek) és határainak védelme (tűz-
kár, vízkár, vadkár, elbirtoklások, határviták, határjárás stb.), a földközösség irányí-
tása, a községi haszonvételek ellenőrzése (pl. kocsma, malom, pálinkafőzde), adók 
behajtása, közegészségügy irányítása (pl. járványok idején óvintézkedéseket hozni), 
szociális gondoskodás ( pl. árvák gondozása)

Egyre inkább biztosítani tudták gyermekeik taníttatását, ami hasznosnak is bizonyult, 
mivel a vasútnál előnyösebb pozícióba, ezáltal magasabb fizetési osztályba lehetett 
kerülni, ha valaki nem csak a hat elemit végezte el, hanem ennél tovább is jutott, 
netán le is érettségizett. A biztos fizetés mellett orvosi, sőt kórházi ellátás is járt a dol-
gozóknak. Az egyenruha viselés jó minőségű munkaruhát biztosított a vasutasoknak. 
Szolgálatuk leteltével pedig biztos nyugdíjra számíthattak.
8. Magyarázza el, milyen viseletre utal a „lila bársony parolis blúz”! Sötétkék 
posztóból varrott vasutas segédtiszti egyenruha, amit a turai legények szívesen hord-
tak ünneplő viseletként.   
9. A Trianoni békediktátummal vasútvonalainak hány százalékát veszítette el 
Magyarország? 62%  
10. Az I. világháború idején tisztségben lévő elöljárók nevét kösse össze a be-
töltött szerepkörével! Elefánty Kálmán – községi jegyző, Volter Ferenc – aljegyző, 
Bruckner Jenő – segédjegyző, Hajdú Sándor - körorvos
11. Adja meg évszámmal, mikor avatták Turán az I. világháborús emlékművet, 
és sorolja fel, mely méltóságok vettek részt az ünnepségen! 1919-ben avatták az 
emlékművet. Résztvevők: József Főherceg; Sárkány Ernő főszolgabíró;  Schoss-
berger Viktor báró; Kálmán István nemzetgyűlési képviselő 
12. Milyen tisztséget töltöttek be az 1920-30-as években a következő személyek 
Tura életében? Maczkó Péter - községi bíró, Sára Mihály – törvénybíró, Kurucz 
Mihály - pénztáros
13. Mikor épült a ma is polgármesteri hivatalként működő községháza épülete? 
1902
14. Ki volt az 1919-1944 közötti időszakban a hivatalban lévő jegyző? Volter 
Ferenc
15. Melyik évben fúrtak először artézi kutat Turán? 1906-ban

 6. forduló

1) Milyen volt a lakáshelyzet Turán az I. világháború után? 
a) Vázolja néhány mondatban a lakáshelyzetet az 1923-ban hozott helyi, a 
házhelyigénylést előmozdító határozat indoklása alapján! Mivel évtizedekig nem 
volt lehetőség arra, hogy a falu terjeszkedhessen, nagyon zsúfoltakká váltak az udva-
rok és lakások Turán. Van olyan porta, ahol 6 különböző család lakik együtt, és akad 
olyan szoba, ahol 16-an élnek. A zsúfoltság miatt sok a zsörtölődés a családok között. 
A községben nagy számban pusztít a tüdővész.
b) Szám szerint hány lakásigénylést hagytak ekkor jóvá?   377 db
2) Mely települések lakosainak ellátását írta elő a Pest megyei közgyűlés 1876-
ban a Turán székelő körorvosnak? Tura, Boldog, Hévíz, Hévízgyörk, Bag
3) Nevezze meg, ki volt 1934-től Turán körorvos!  Dr. Főző József
4) Melyik évben létesült Turán az első patika! 1886-ban
5.) Milyen szerepet töltöttek be az egészségügy területén az alábbi személyek? 
Molnár Jakus (Jakab) – patikus, Molnár Pál - MÁV által alkalmazott orvos, Heilig Ala-
dár - magánorvos és fogorvos, Gregori Julianna – szülésznő, Francz Jakus (Jakab) - 
körállatorvos
6) Melyik az az egyesület, amelynek fél évszázados (1897–1947) működésére 
van adatunk? Turai 48-as Függetlenségi Kör
Mik voltak a fő célkitűzései? hazafiság érzésének elmélyítése; felolvasások-
mulatságok szervezése; a magyar alkotmány ismertetése és fejlesztése a független 
államiság érdekében; az önkormányzati rendszer erősítése; községi vagyon gyara-
pítása; helyi és országos választásokon jelöltek állítása és a választások tiszta-
ságának biztosítása
7) Kösse össze a turai értelmiség néhány képviselőjét a településen betöltött 
szerepükkel! Balázs László - tanító, Kálmán István - malomtulajdonos, Prokopovics 
Brúnó - gyógyszerész, Sándor József - igazgató-kántortanító
Mi volt Kálmán István közéleti szerepe Tura történetében az 1920–1935 közötti 
időszakban? országgyűlési képviselő
8) Melyik az a XX. század első felében működő egyesület, amely hasonló név-
vel ma is létezik? Turai Önkéntes Tűzoltó Egyesület
9) Nevezze meg, melyik utca mely épületében létesült először Levente Otthon? 
aTrincsen, a volt Csendőrlaktanyában
10) Melyik egyesület célkitűzését idézem? „… a tanköteles kort túlhaladott ifjú-
ság kulturális, vallásos és hazafias szellemének ápolása; közhasznú ismeretek 
terjesztése, az ifjúságnak munkaszeretetre, tisztességes és mértékletes életre 
való szoktatása.” Turai Ifjúsági Szent Imre Kör
11) Hogy hívták az 1935-ben megalakult katolikus leánykört? Turai Jézus Szíve 
Leányegyesület
12) Adja meg a két háború között működő egyesületek és csoportok pontos ne-
vét! Oldja fel a mozaikszavakat! ÉME: Ébredő Magyarok Egyesülete, VOGE: Ma-
gyarországi Keresztényszociális Vasutasok Országos Gazdasági Egyesülete, KA-
LOT: Katolikus Agrárifjúsági Legényegylet Országos Testülete, LL: Légoltalmi Liga, 
HANSZ: Hadirokkantak, Hadiözvegyek és Hadiárvák Országos Nemzeti Szövetsége
13) Melyik évben látogatott Cincár Markovics jugoszláv külügyminiszter kísére-
tével Turára, hogy tanulmányozhassa a magyar népművészetet és népi kultúrát 
a helyi gyöngyösbokrétás csoportok tolmácsolásában? 1940-ben
14) Tura civil (polgári) lakosságából hányan vesztették életüket 1944–45-ben? 
71 fő
15) Tura zsidó lakosságának hány százaléka lett a holocaust áldozata?  74%
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50 %-os pálinka főzése
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Rokoni-, baráti társaságoknak

EGYEDI ÁRAK,
MENNYISÉGI KEDVEZMÉNYEK!

Tel.: 06 20 585 5116

* Az ár 2021. január 1-jétől érvényes!

FENYÕ-FÛRÉSZÁRU-ÉPÜLETFA

A KÖRNYÉK

LEGJOBB ÁRAIVAL!
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FABRIKETT
70 Ft/kg áron kapható

KALODÁS TÛZIFA

35 000 Ft+szállítás

TURAI TC 2020/21 –ES BAJNOKI ÉVAD, ŐSZ
 A Magyar Labdarúgó Szövetség Pest Megyei Igazga-
tóságának felkérésére örömmel vállaltuk el a megye III. osz-
tályban történő indulást. A bajnokság augusztus 23-án rajtolt 
el, az őszi fordulók eredményei:

08. 23. Galgahévíz SK - Turai TC 1-4
08. 30. Turai TC - Újlengyeli DSE 2-2
09. 06. Úri KSK - Turai TC 2-4
09. 13. Turai TC - Ecser SE 3-0
09. 20. Zsámboki SE - Turai TC 1-0
09. 27. Turai TC - Tápiógyörgye KSK 4-0
10. 03. Abony Kid FC - Turai TC 3-2
10. 11. Turai TC - Újszilvás KSE 4-2
10. 18. SK Tóalmás - Turai TC 4-2
10. 25. Turai TC - Sülysápi SE 1-5
10. 31. Péceli SSE - Turai TC 4-1
11. 08. Turai TC - Nyáregyházi SK 1-1

 Az őszi szezon további három fordulója Tápió-
szőlősi KSE, Inárcs VSE és Dány KSK csapatai ellen a veszély-
helyzet kihirdetését követően halaszásra került. A mérkőzé-
sek pótlására legkorábban tavasszal kerülhet sor. A Turai TC 
labdarúgói erős kezdést, majd kissé gyengébb folytatást 
követően 12 mérkőzéssel (5gy - 2d - 5v) 17 ponttal 9. helyen, a 
középmezőnyben várja a tavaszi indulást.
 A Turai Torna Club Egyesület labdarúgó szakosz-
tálya ezúton köszöni meg Tura Város Önkormányzatának, 
szponzorainak, rendező segítőknek és természetesen szurko-
lóinak egész éves támogatását, gyelmét! Áldott karácsonyi 
ünnepeket és sporteseményekben gazdag, boldog új esztendőt 
kívánunk!

T.A. 

TURA VSK - PEST MEGYEI IV. O.
KÖZÉP-CSOPORT, FELNŐTT

09. 05. Tura VSK - Visegrádi SE 2-1
09. 12. Fóti SE II. - Tura VSK 1-5
09. 19. Tura VSK - Őrbottyán KSE 5-0
09. 27. Pető DSE Hévízgyörk - Tura VSK 0-5
10. 11. Pomáz-ICO SE II. - Tura VSK 4-2
10. 17. Tura VSK - Fóti SE I. 3-0
10. 31. PILE-Szántó SE II. - Tura VSK 1-6
11. 04. Kisalag SC - Tura VSK 1-3
11. 07. Visegrádi SE - Tura VSK 0-2

 Az utolsó őszi bajnoki forduló a Fót SE II. csapatával 
halasztásra került. A felnőtt csapat 9 mérkőzést követően 8 
győzelemmel és 1 vereséggel, 24 ponttal a tabella első helyéről 
várja a tavaszi folytatást.
 Pest Megyei Kupa

08. 26. Tura VSK - Zsámboki SE 2-2
09. 09. Tura VSK - Aszódi FC 3-1
09. 16. Tura VSK - Csomádi KSK 4-4

 A Pest Megyei Kupáért folyó verseny 2021. 03. 31-én, 
az UFC Gyömrő Pest megye II-es csapata ellen folytatódik 
Tóth M. Imre ügyes, atal csapatának, akik első szezonjukat 
kezdték meg nemcsak a kupában, hanem a felnőtt megyei baj-
nokságban is, rendre megtréfálva és meglepve a magasabb 
osztályban játszó, rutinosabb, tapasztaltabb és nagyobb játék-
erőt képviselő egyesületeket.
II. osztályú, U17-es bajnokság, Keleti csoport

09. 29. Tura VSK - Mogyoródi KSK-Fót 8-0
09. 13. Isaszeg Bázis SC - Tura VSK 0-19
09. 19. Tura VSK - Veresegyház VSK 1-0

09. 27. Aszódi FC - Tura VSK 0-14
10. 03. Tura VSK - Kőbányáért Egyesület 3-0
10. 10. Tura VSK - Dány KSK 2-1
10. 17. Maglódi TC - Tura VSK 0-4
Tura VSK - GEAC - elhalasztva
11. 08. Tura VSK - Gödöllői SK II. 8-1
11. 15. Kerepesi VSE - Tura VSK 5-5

 A Tura VSK U17-es csapata 9 mérkőzést követően 8 
győzelemmel és 1 döntetlennel, 25 ponttal a tabella első he-
lyéről várja a tavaszi folytatást.
U15-ös bajnokság, Északkeleti csoport

09. 05. Foci Suli Alapítvány - Tura VSK 4-7
09. 12. Tura VSK - Veresegyház LUA 3-3
09. 16. Pető DSE Hévízgyörk - Tura VSK 0-21
10. 02. Iklad KFC - Tura VSK 0-16
10. 09. Tura VSK - Aszódi FC 7-1
10. 16. Galgahévíz SK - Tura VSK 1-3
10. 24. CSO-KI Sport - Tura VSK 6-5
10. 31. Tura VSK - Vác-Deákvár SE 0-0
11. 03. Gödi SE - Tura VSK 4-1
11. 06. Tura VSK - Foci Suli Alapítvány 1-15

 A Veresegyház LUA és a Pető DES Hévízgyörk 
elleni mérkőzések halasztásra kerültek. A csapat 10 lejátszott 
mérkőzést követően (5gy-2d-3v) 17 ponttal a 4. helyről várja a 
bajnokság folytatását.
Öregúk bajnokság, Keleti csoport

09. 07. Tura VSK-RABEL - Hévízgyörki SC 7-0
09. 10. Heréd LC - Tura VSK-RABEL 0-5
09. 14. Tura VSK-RABEL - Szadai SE 10-0
09. 21. Vácszentlászlói SE - Tura VSK-RABEL 1-9
09. 28. Tura VSK-RABEL - Veresegyház VSK 7-1
10. 05. Bagi TC'96 - Tura VSK-RABEL 0-6
10. 12. Tura VSK-RABEL - Püspökhatvani SE 6-1
10. 19. Gödöllői SK - Tura VSK-RABEL
10. 26. Tura VSK-RABEL - Isaszegi SE 2-1

 A Tura VSK-RABEL 100%-os teljesítménnyel, 9 győ-
zelemmel, 27 pontot bezsebelve várja a folytatást.

T.A. (forrás: pmlsz.hu)

HIRDESSEN
A TURAI HÍRLAPBAN!

1/1 oldal 34 500 Ft

1/2 oldal 17 250 Ft

1/4 oldal 8 625 Ft

1/6 oldal 6 000 Ft

1/8 oldal 4 800 Ft

apróhirdetés 60 Ft/szó

HIRDETÉS FELADÁS ÉS INFORMÁCIÓ:
Bartók Béla Művelődési Ház és Könyvtár

Tel.: 06 28/ 580 581
E-mail: bartok.kultura@gmail.com

Sport – labdarúgás eredmények

Tura VSK - Pest Megyei IV. o. Közép-csoport, felnőtt
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Beküldendő a V31, F1 és az F7 sorok megfejtése.
A megfejtéseket postai úton a szerkesztőség címére (2194 Tura, Bartók tér 3.) 

várjuk . 2021. január 25-ig

Az október-novemberi rejtvényünk helyes megfejtése: V . Bánk Bán (Katona 1
József), . Gaulle, . hölgy.V16 F4. kaméliás, F15
A szerencsés nyertes: Nagy-Tóth Gábor (Tura). Gratulálunk! Nyereménye egy 
turai kiadványokból összeállított ajándékcsomag, melyet az értesítést követő-
en személyesen vehet át a művelődési házban.

VÍZSZINTES 1. Megmosakodva, megfürödve. 8. Ló és szamár utóda. 9. Spanyol 
autójel. 10. … de Janeiro. 11. Francium ú, nitrogén vegyjele, Málta autójele. 12. 
Kaukázusi és anatóliai nép. 15. Zorro jele. 16. Befejeződött valami. 17. Község So-
mogyban, Kadarkút térségében. 18. Tetszetős. 20. Valaki feleségét (!). 21. Rendjel, 
érdemrend. 23. …apacs. 24. Búcsúszó 25. Francia arany!. 26. Adó a határon!. 28. 
Hidrogén, oxigén, kálium. 29. Országos Egészségügyi Pénztár. 30. Kút közepe.(!) 
31. 125 éve, 1895. december 17-én halt meg a robbanásmentes gyufa feltalálója 
(János *1817). 34. Zorro jele. 35. Edward becézve. 36. Nem ide. 37. Nyomatékos 
tiltószó. 38. Ismeretterjesztő társaság (röv.) 39. Univerzum része (!) 40. Szomjoltó. 
41. Székesegyház. 

FÜGGŐLEGES 1. 125 éve, 1895. december 10-én született Tanner Ilona, Babits 
felesége. 2. Ovit követi. 3. A Magyar Televízió népszerű sorozata Zenthe Ferenc-
cel és Komlós Jucival 4. Zebrasáv végei (!) 5. Közterület. 6. Falra vetített oldal-
portré. 7. 200 éve, 1820. december 13-án halt meg e közintézmény „megalkotója”, 
Széchenyi Ferenc (*1754). 11. Pl. a vas. 13.Vegyjele: Cu. 14. Jónás városa! 19. 
Manézs. 22. Hangosan ráförmed. 27. Bika az egyiptomi mitológiában v. iroda-
szercég. 32. A görög ábécé 9. betűje. 33. Távolság mértékegysége az angolszá-
szoknál. 38. Személyes névmás. 39. Tova. 42. Ősi.

LAPZÁRTA: 2021. JANUÁR 25.
VÁRHATÓ MEGJELENÉS: FEBRUÁR MÁSODIK HETÉBEN
A megjelenés napja a lap internetes változatának felkerülése

a www.tura.hu honlapra.

Herczig József ebrendész
06/20-964-3025

Tura Város Önkormányzatának szerződött partnere

KÖZTERÜLETEN KÓBORLÓ EBEK BEFOGÁSA

T U R A I  A P R Ó
Légpuskát, Barkas, Wartburg alkatrészt, CO hegesz-
tőt, párhuzam satut, tekercses diavetítőt, dialme-
ket, régi forgalmi engedélyt, kezelési útmutatót, 
gépkönyvet  ! Tel.: 06 20/445 7035VÁSÁROLNÉK

T.A. (forrás: Noé Állatothon Alapítvány)

 ISMÉTELTEN ARRA KÉRJÜK A GAZDÁKAT, 
HOGY DECEMBER 31-ÉN ÉS JANUÁR 1-JÉN EGÉSZ NAP 
TARTSÁK KEDVENCÜKET BIZTONSÁGOS HELYEN, 
bezárva. Nemcsak a petárdák, de az egyéb, kisebb-nagyobb hang-
hatással járó pirotechnikai termékek is sokkolóan hathatnak házi 
kedvenceinkre. Kérjük az állattartókat, hogy FOKOZOTTAN FI-
GYELJENEK ODA NÉGYLÁBÚ TÁRSAIKRA az ünnepek 
alatt és már Szilveszter előtt gondoskodjanak az állatok biztonsá-
gáról.
 Mind a kutyák, mind a macskák nyakában folyamatosan 
legyen e néhány nap során nyakörv és a gazda adatait tartalmazó 
biléta. Ideiglenes bilétának tökéletesen megfelel egy kulcsfeliratozó 
biléta is! A legbiztonságosabb megoldás a 2013. január 1-től minden 
kutya számára kötelező mikrochip. A kutya gazdája maga ellenőriz-
heti az interneten (petvetdata.hu), hogy a az állat adatai szerepelnek-
e az internetes nyilvántartásban.
 Kérjük, hogy kedvenceiket tartsák biztonságos, zárt 
helyen. Karácsony után lehetőleg már CSAK PÓRÁZON 
sétáltassanak, és ha tudják, hogy az állat félős, jó előre gon-
doskodjanak számára nyugtatóról, melyet az állatorvostól 
szerezhetnek be. Ne hagyjuk magukra kedvenceinket ebben a 
kritikus időszakban!


